
           

Rua Barão de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 -  Formiga-MG. 

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br  

Home Page: www.formiga.mg.gov.br 

 

PROJETO DE LEI  
 
 

Estima a receita e fixa a despesa do                        
Município de FORMIGA – MG, para o 
exercício financeiro de 2015 

 
 

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, 
APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 
 

Art.1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 
financeiro de 2015, nos termos do art.165, § 5º, da Constituição Federal e com base no 
disposto da Lei 4.936 de 14 de Julho de 2014 (LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias), 
para o exercício financeiro de 2015, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade 
social, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal direta e indireta. 
 

Parágrafo Único: Para construção de obras e instalações previstas neste 
orçamento, fica o Poder Executivo obrigado a observar o disposto no art.7º, parágrafo 2º, 
da Lei Complementar nº 013, de 10 de Janeiro de 2007, sob pena de responsabilidade. 
 
 

Art.2º. A receita orçamentária total estimada no orçamento fiscal e da seguridade 
social é de R$123.674.855,00 (Cento e vinte e três milhões, seiscentos e setenta e quatro 
mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais), conforme quadros demonstrativos integrantes 
desta Lei. 
 
 

Art.3º. A despesa orçamentária total fixada no orçamento fiscal e da seguridade  
social é de R$123.674.855,00 (Cento e vinte e três milhões, seiscentos e setenta e quatro 
mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais), conforme quadros demonstrativos integrantes 
desta Lei. 
 
 

Art.4º. Fica o Poder Executivo autorizado a: 
 
 

I_  abrir créditos suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais 
e nos termos da Lei Federal nº 4.320/1964, até o valor correspondente a 50% (cinquenta 
por cento) do montante do orçamento previsto.  
 

II – transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as dotações 
orçamentárias aprovadas nesta Lei em seus créditos adicionais, mantida a estrutura 
programática, expressa por categoria de programação, conforme estabelecido no Artigo 
44 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2015. 



           

Rua Barão de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 -  Formiga-MG. 

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br  

Home Page: www.formiga.mg.gov.br 

 

 
III – utilizar a Reserva de Contingência destinada ao atendimento de passivos 

contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, 
conforme estabelecido no Artigo 17 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2015. 
 
 
 

Art.5º. Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente. 
 
 

Art.6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito em Formiga (MG), 28 de Agosto de 2014. 
 
 
 
 
 
 

 
MOACIR RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal de Formiga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)Receitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 123.674.855,0041 - Receitas Correntes 124.233.066,5942 - Receitas de Capital 3.171.253,2747 - Receitas Correntes Intraorçamentárias 6.968.590,0049 - DEDUÇÕES DA RECEITA -10.698.054,86

Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 123.674.855,000,00

01 - Legislativa 4.140.000,0004 - Administração 18.816.818,1408 - Assistência Social 1.934.463,0909 - Previdência Social 6.688.229,0010 - Saúde 27.189.437,8511 - Trabalho 95.157,0012 - Educação 29.121.877,8813 - Cultura 1.210.711,0015 - Urbanismo 5.505.212,3516 - Habitação 10.681,1217 - Saneamento 9.263.352,3418 - Gestão Ambiental 171.960,8620 - Agricultura 339.376,3122 - Indústria 10.682,0023 - Comércio e Serviços 104.323,2824 - Comunicações 116.053,3826 - Transporte 6.979.598,2427 - Desporto e Lazer 481.768,2628 - Encargos Especiais 4.206.496,9099 - Reserva de Contingência 7.288.656,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 123.674.855,000,00Total Geral: 123.674.855,00 Total Geral: 123.674.855,00



Receitas
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorReceitas Correntes 124.233.066,59Receita Tributária 14.347.791,35Receitas de Contribuições 5.397.884,31Receita Patrimonial 3.700.400,11Receita de Serviços 7.951.351,53Transferências Correntes 89.790.996,18Outras Receitas Correntes 3.044.643,11Receitas Correntes Intraorçamentárias 6.968.590,00Receitas de Contribuições 6.968.590,00DEDUÇÕES DA RECEITA -10.698.054,86FUNDEB -10.698.054,86
Receitas de Capital 3.171.253,27Transferências de Capital 3.171.253,27
DEDUÇÕES DA RECEITA -10.698.054,86 -8,65 %Receitas Correntes 124.233.066,59 100,45 %Receitas Correntes Intraorçamentárias 6.968.590,00 5,63 %Receitas de Capital 3.171.253,27 2,56 %Total

TotalSuperavit do orçamento corrente
DeficitTotal

 
 

123.674.855,00

120.503.601,7312.340.380,35
5.051.724,358.222.977,62

100,00 %
Resumo

DESPESAS CORRENTES 108.163.221,38PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.022.336,49JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 995.310,84OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.145.574,05

DESPESAS DE CAPITAL 8.222.977,62INVESTIMENTOS 7.031.810,76AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.191.166,86
DESPESAS CORRENTES 108.163.221,38 87,46 %DESPESAS DE CAPITAL 8.222.977,62 6,65 %RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS7.288.656,00 5,89 %

SuperavitTotal
Total
Total 123.674.855,00

12.340.380,35120.503.601,73
8.222.977,62

100,00 %



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS4.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes 124.233.066,594.1.1.0.0.00.00.00.00.00     Receita Tributária 14.347.791,354.1.1.1.0.00.00.00.00.00       Impostos 12.232.606,244.1.1.1.2.00.00.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 6.301.124,714.1.1.1.2.02.00.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 2.810.145,724.1.1.1.2.02.01.00.00.00             IPTU - Ordinário 60% 1.686.085,694.1.1.1.2.02.02.00.00.00             IPTU - Educação 25% 702.535,084.1.1.1.2.02.03.00.00.00             IPTU - Saúde 15% 421.524,954.1.1.1.2.04.00.00.00.00           Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.071.177,964.1.1.1.2.04.31.00.00.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 976.570,104.1.1.1.2.04.31.01.00.00               IRRF Rendimentos do Trabalho - Ordinário 60% 586.769,864.1.1.1.2.04.31.02.00.00               IRRF Rendimentos do Trabalho - Educação 25% 243.625,784.1.1.1.2.04.31.03.00.00               IRRF Rendimentos do Trabalho - Saúde 15% 146.174,464.1.1.1.2.04.34.00.00.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 94.607,864.1.1.1.2.04.34.01.00.00               IRRF s/ Outros Rendimentos - Ordinário 60% 56.773,924.1.1.1.2.04.34.02.00.00               IRRF s/Outros Rendimentos - Educação 25% 23.646,264.1.1.1.2.04.34.03.00.00               IRRF s/Outros Rendimentos - Saúde 15% 14.187,684.1.1.1.2.08.00.00.00.00           Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 2.419.801,034.1.1.1.2.08.01.00.00.00             ITBI - Ordinário 60% 1.451.880,414.1.1.1.2.08.02.00.00.00             ITBI - Educação 25% 604.950,144.1.1.1.2.08.03.00.00.00             ITBI - Saúde 15% 362.970,484.1.1.1.3.00.00.00.00.00         Impostos sobre a Produção e a Circulação 5.931.481,534.1.1.1.3.05.00.00.00.00           Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 5.931.481,534.1.1.1.3.05.01.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 5.931.481,534.1.1.1.3.05.01.01.00.00               ISS - Ordinário 60% 3.558.926,354.1.1.1.3.05.01.02.00.00               ISS - Educação 25% 1.482.845,304.1.1.1.3.05.01.03.00.00               ISS - Saúde 15% 889.709,884.1.1.2.0.00.00.00.00.00       Taxas 2.115.185,114.1.1.2.1.00.00.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 771.551,274.1.1.2.1.17.00.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 57.203,984.1.1.2.1.21.00.00.00.00           Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 204.452,564.1.1.2.1.25.00.00.00.00           Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,Indústria e Prestadora de Serviços 194.107,604.1.1.2.1.29.00.00.00.00           Taxa de Licença para Execução de Obras 312.867,884.1.1.2.1.31.00.00.00.00           Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 2.919,254.1.1.2.2.00.00.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 1.343.633,844.1.1.2.2.90.00.00.00.00           Taxa de Limpeza Pública 1.135.948,184.1.1.2.2.99.00.00.00.00           Outras Taxas pela Prestação de Serviços 207.685,664.1.1.2.2.99.01.00.00.00             Taxa de Expediente 46.575,594.1.1.2.2.99.02.00.00.00             Taxa de Servicos Diversos 81.419,41



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.1.1.2.2.99.03.00.00.00             Taxa de Embarque 79.690,664.1.2.0.0.00.00.00.00.00     Receitas de Contribuições 5.397.884,314.1.2.1.0.00.00.00.00.00       Contribuições Sociais 3.827.427,004.1.2.1.0.29.00.00.00.00           Contribuições para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 3.827.427,004.1.2.1.0.29.07.00.00.00             Contribuição do Servidor Ativo Civil para o Regime Próprio 3.813.160,004.1.2.1.0.29.09.00.00.00             Contribuições do Servidor Inativo Civil para o Regime Próprio 14.267,004.1.2.3.0.00.00.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.570.457,314.1.3.0.0.00.00.00.00.00     Receita Patrimonial 3.700.400,114.1.3.1.0.00.00.00.00.00       Receitas Imobiliárias 43.299,964.1.3.1.1.00.00.00.00.00         Alugueis 43.299,964.1.3.2.0.00.00.00.00.00       Receitas de Valores Mobiliários 3.657.100,154.1.3.2.2.00.00.00.00.00         Dividendos 754,894.1.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 616.849,264.1.3.2.5.01.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 292.143,424.1.3.2.5.01.01.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Royalties 8.113,274.1.3.2.5.01.02.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – FUNDEB 51.533,134.1.3.2.5.01.02.01.00.00               Rec de Rem de Dep Bancários de Rec Vinc FUNDEB-60% 30.919,884.1.3.2.5.01.02.02.00.00               Rec de Rem de Dep Bancários de Rec Vinc FUNDEB-40% 20.613,254.1.3.2.5.01.03.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de Saúde 91.621,894.1.3.2.5.01.03.03.00.00               Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLATB 50.175,404.1.3.2.5.01.03.04.00.00               Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLMAC 39.432,674.1.3.2.5.01.03.05.00.00               Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLVGS 2.013,824.1.3.2.5.01.05.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE)285,204.1.3.2.5.01.06.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Ações e Serviços Públicos de Saúde13.837,334.1.3.2.5.01.09.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico (CIDE)4.025,254.1.3.2.5.01.10.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)79.928,834.1.3.2.5.01.10.01.00.00               Rec Rem de Dep Bancários Rec Vinc. - FNAS 30.284,714.1.3.2.5.01.10.02.00.00               Rec Rem de Dep Bancários Rec Vinc. - FNAS-Conv.As. 49.644,124.1.3.2.5.01.99.00.00.00             Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 42.798,524.1.3.2.5.01.99.01.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-Iluminação 675,804.1.3.2.5.01.99.02.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-Conv.Educa 4.735,424.1.3.2.5.01.99.07.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-PNAE 8.984,684.1.3.2.5.01.99.08.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-PNATE 1.868,884.1.3.2.5.01.99.10.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-QESE 17.761,524.1.3.2.5.01.99.11.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-FEAS 7.343,664.1.3.2.5.01.99.12.00.00               Rem. Outros Dep Banc Rec.Vinc - Multas Transito 20,904.1.3.2.5.01.99.16.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinculados 1.407,664.1.3.2.5.02.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados 324.705,844.1.3.2.5.02.04.00.00.00             Receita Rem. Dep. Banc. Rec. Nao Vinc. - CM 23.403,064.1.3.2.5.02.99.00.00.00             Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 301.302,78



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.1.3.2.8.00.00.00.00.00         Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor 3.039.496,004.1.3.2.8.10.00.00.00.00           Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa 3.039.496,004.1.6.0.0.00.00.00.00.00     Receita de Serviços 7.951.351,534.1.6.0.0.26.00.00.00.00           Serviços de Fornecimento de Água 5.414.954,804.1.6.0.0.26.01.00.00.00             Serviços de Fornecimento de Água (Geral) 5.347.928,394.1.6.0.0.26.02.00.00.00             Serviços de Fornecimento de Água (Prefeitura) 66.862,164.1.6.0.0.26.03.00.00.00             Serviços de Fornecimento de Água (Previfor) 114,254.1.6.0.0.26.04.00.00.00             Serviços de Fornecimento de Água (Câmara) 50,004.1.6.0.0.48.00.00.00.00           Serviços de Religamento de Água 86.344,004.1.6.0.0.99.00.00.00.00           Outros Serviços 2.450.052,734.1.6.0.0.99.01.00.00.00             Serviço de Esgoto (Geral) 2.420.737,264.1.6.0.0.99.02.00.00.00             Serviço de Esgoto (Prefeitura) 29.228,354.1.6.0.0.99.03.00.00.00             Serviço de Esgoto (Previfor) 57,124.1.6.0.0.99.04.00.00.00             Serviço de Esgoto (Câmara) 30,004.1.7.0.0.00.00.00.00.00     Transferências Correntes 89.790.996,184.1.7.2.0.00.00.00.00.00       Transferências Intergovernamentais 89.129.314,724.1.7.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 47.578.645,104.1.7.2.1.01.00.00.00.00           Participação na Receita da União 28.993.772,854.1.7.2.1.01.02.00.00.00             Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios 28.852.131,144.1.7.2.1.01.02.01.00.00               FPM - Ordinário 60% 17.311.278,694.1.7.2.1.01.02.02.00.00               FPM - Educação 25% 7.213.032,844.1.7.2.1.01.02.03.00.00               FPM - Saúde 15% 4.327.819,614.1.7.2.1.01.05.00.00.00             Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 141.641,714.1.7.2.1.01.05.01.00.00               ITR - Ordinário 60% 84.984,984.1.7.2.1.01.05.02.00.00               ITR - Educação 25% 35.410,494.1.7.2.1.01.05.03.00.00               ITR - Saúde 15% 21.246,244.1.7.2.1.22.00.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 3.827.940,414.1.7.2.1.22.11.00.00.00             Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 3.377.872,864.1.7.2.1.22.20.00.00.00             Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) 39.984,624.1.7.2.1.22.70.00.00.00             Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP) 410.082,934.1.7.2.1.33.00.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) Repasses Fundo a Fundo 10.913.941,114.1.7.2.1.33.11.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Bloco Atenção Básica 6.374.537,604.1.7.2.1.33.12.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Bloco Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 4.069.767,334.1.7.2.1.33.13.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Bloco Vigilância em Saúde 469.636,184.1.7.2.1.34.00.00.00.00           Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 954.048,484.1.7.2.1.34.03.00.00.00             Transferencia de Recursos Bolsa Familia - IGD PBF 139.279,684.1.7.2.1.34.09.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nacional Assist. Social - PTMC 17.270,404.1.7.2.1.34.10.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nacional Assist. Social 41.915,404.1.7.2.1.34.14.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - MDS/PBF 216.000,004.1.7.2.1.34.16.00.00.00             Transf.Rec.Fundo Nac.Assit.Social PBVIII 108.000,00



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.1.7.2.1.34.17.00.00.00             Transf.Rec.Fundo Nac.Assist.Social IGD-SUAS 33.183,004.1.7.2.1.34.18.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - PFMC 122.400,004.1.7.2.1.34.20.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - OBV 276.000,004.1.7.2.1.35.00.00.00.00           Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação (FNDE) 2.171.557,554.1.7.2.1.35.01.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 1.311.867,504.1.7.2.1.35.02.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 77.468,154.1.7.2.1.35.03.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 657.486,204.1.7.2.1.35.04.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE)124.735,704.1.7.2.1.36.00.00.00.00           Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC N° 87/96 123.099,014.1.7.2.1.36.01.00.00.00             Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Ordinário 60% 73.859,394.1.7.2.1.36.02.00.00.00             Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Educação 25% 30.774,764.1.7.2.1.36.03.00.00.00             Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Saúde 15% 18.464,864.1.7.2.1.99.00.00.00.00           Outras Transferências da União 594.285,694.1.7.2.2.00.00.00.00.00         Transferências do Estado 25.605.233,204.1.7.2.2.01.00.00.00.00           Participação na Receita do Estado 25.605.233,204.1.7.2.2.01.01.00.00.00             Cota-parte do ICMS 17.869.816,274.1.7.2.2.01.01.01.00.00               ICMS - Ordinário 60% 10.721.889,744.1.7.2.2.01.01.02.00.00               ICMS - Educação 25% 4.467.454,164.1.7.2.2.01.01.03.00.00               ICMS - Saúde 15% 2.680.472,374.1.7.2.2.01.02.00.00.00             Cota-parte do IPVA 7.407.717,534.1.7.2.2.01.02.01.00.00               IPVA - Ordinário 60% 4.447.638,354.1.7.2.2.01.02.02.00.00               IPVA - Educação 25% 1.850.049,644.1.7.2.2.01.02.03.00.00               IPVA - Saúde 15% 1.110.029,544.1.7.2.2.01.04.00.00.00             Cota-parte do IPI sobre Exportação 322.518,844.1.7.2.2.01.04.01.00.00               IPI Exportação - Ordinário 60% 193.511,294.1.7.2.2.01.04.02.00.00               IPI Exportação - Educação 25% 80.629,744.1.7.2.2.01.04.03.00.00               IPI Exportação - Saúde 15% 48.377,814.1.7.2.2.01.13.00.00.00             Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 5.180,564.1.7.2.4.00.00.00.00.00         Transferências Multigovernamentais 15.945.436,424.1.7.2.4.01.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB)15.945.436,424.1.7.2.4.01.01.00.00.00             Transf. de Recursos do FUNDEB - 60% 9.567.261,854.1.7.2.4.01.02.00.00.00             Transf. de Recursos do FUNDEB - 40% 6.378.174,574.1.7.3.0.00.00.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 155.799,864.1.7.3.0.00.01.00.00.00             Transferência de Instituições Privadas - DIRFIA 155.799,864.1.7.5.0.00.00.00.00.00       Transferências de Pessoas 5.512,004.1.7.5.0.00.01.00.00.00             Transferência de Pessoas - DIRFIA 5.512,004.1.7.6.0.00.00.00.00.00       Transferências de Convênios 500.369,604.1.7.6.1.00.00.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 227.010,714.1.7.6.1.04.00.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Combate à Fome 175.953,174.1.7.6.1.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União 51.057,54



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.1.7.6.1.99.01.00.00.00             Transf. de Convenio c/EBCT 51.057,544.1.7.6.2.00.00.00.00.00         Transferências de Convênios do Estado e de Suas Entidades 273.358,894.1.7.6.2.02.00.00.00.00           Transferências de Convênios do Estado Destinadas a Programas de Educação 114.668,494.1.7.6.2.02.01.00.00.00             Transf.Conv.Estados Destin Prog Educação SEEMG/TE 114.668,494.1.7.6.2.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Convênio dos Estados 158.690,404.1.7.6.2.99.08.00.00.00             Transf.Resolucao Piso Mineiro Assist.Social-PMAS 158.690,404.1.9.0.0.00.00.00.00.00     Outras Receitas Correntes 3.044.643,114.1.9.1.0.00.00.00.00.00       Multas e Juros de Mora 1.000.859,694.1.9.1.1.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora dos Tributos 169.584,184.1.9.1.1.38.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 29.252,974.1.9.1.1.38.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Ordinário 60% 17.305,274.1.9.1.1.38.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Educação 25% 7.209,934.1.9.1.1.38.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Saúde 15% 4.737,774.1.9.1.1.40.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 48.949,094.1.9.1.1.40.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Ordinário 60% 29.368,704.1.9.1.1.40.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Educação 25% 12.237,314.1.9.1.1.40.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Saúde 15% 7.343,084.1.9.1.1.99.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 91.382,124.1.9.1.3.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 513.108,564.1.9.1.3.11.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 254.284,264.1.9.1.3.11.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Ordinário 60% 152.731,564.1.9.1.3.11.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Educação 25% 63.468,944.1.9.1.3.11.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Saúde 15% 38.083,764.1.9.1.3.13.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 178.099,954.1.9.1.3.13.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Ordinário 60% 106.859,594.1.9.1.3.13.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Educação 25% 44.524,804.1.9.1.3.13.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Saúde 15% 26.715,564.1.9.1.3.99.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos 80.724,354.1.9.1.8.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 116.846,494.1.9.1.8.99.00.00.00.00           Outras Multas e Juros de Mora 116.846,494.1.9.1.8.99.01.00.00.00             Outros Multas e Juros de Mora (Geral) 112.774,774.1.9.1.8.99.02.00.00.00             Outras Multas e Juros de Mora (Prefeitura) 4.051,724.1.9.1.8.99.03.00.00.00             Outras Multas e Juros de Mora (Previfor) 10,004.1.9.1.8.99.04.00.00.00             Outras Multas e Juros de Mora (Câmara) 10,004.1.9.1.9.00.00.00.00.00         Multas de Outras Origens 201.320,464.1.9.1.9.15.00.00.00.00           Multas Previstas na Legislação de Trânsito 200.000,004.1.9.1.9.35.00.00.00.00           Multas por Danos ao Meio Ambiente 1.320,464.1.9.2.0.00.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 181.135,454.1.9.2.2.00.00.00.00.00         Restituições 181.135,454.1.9.2.2.10.00.00.00.00           Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 51.534,24



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.1.9.2.2.99.00.00.00.00           Outras Restituições 129.601,214.1.9.2.2.99.52.00.00.00             Outras Restituições (2)(I) 129.601,214.1.9.3.0.00.00.00.00.00       Receita da Dívida Ativa 1.356.859,554.1.9.3.1.00.00.00.00.00         Receita da Dívida Ativa Tributária 1.012.441,304.1.9.3.1.11.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 566.366,774.1.9.3.1.11.01.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do IPTU - Ordinário 60% 339.818,794.1.9.3.1.11.02.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do IPTU - Educação 25% 141.590,924.1.9.3.1.11.03.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do IPTU - Saúde 15% 84.957,064.1.9.3.1.13.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 402.303,634.1.9.3.1.13.01.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do ISS - Ordinário 60% 241.381,744.1.9.3.1.13.02.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do ISS - Educação 25% 100.575,744.1.9.3.1.13.03.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do ISS - Saúde 15% 60.346,154.1.9.3.1.99.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 43.770,904.1.9.3.1.99.01.00.00.00             Rec.Div.Ativ.Outros Tributos-Taxa Limpeza Urbana 43.770,904.1.9.3.2.00.00.00.00.00         Receita da Dívida Ativa Não Tributária 344.418,254.1.9.3.2.99.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 344.418,254.1.9.3.2.99.01.00.00.00             Receita da Dívida Ativa Não Tributária 344.418,254.1.9.9.0.00.00.00.00.00       Receitas Diversas 505.788,424.1.9.9.0.99.00.00.00.00           Outras Receitas 505.788,424.1.9.9.0.99.01.00.00.00             Outras Receitas (Geral) 484.912,744.1.9.9.0.99.02.00.00.00             Outras receitas (Prefeitura) 20.831,234.1.9.9.0.99.03.00.00.00             Outras receitas (Previfor) 34,454.1.9.9.0.99.04.00.00.00             Outras receitas (Câmara) 10,004.2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital 3.171.253,274.2.4.0.0.00.00.00.00.00     Transferências de Capital 3.171.253,274.2.4.2.0.00.00.00.00.00       Transferências Intergovernamentais 62.478,784.2.4.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 62.478,784.2.4.2.1.02.00.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 62.478,784.2.4.2.1.02.01.00.00.00             Transf. Prog. Dinheiro Direto Escola -PDDE 62.478,784.2.4.7.0.00.00.00.00.00       Transferências de Convênios 3.108.774,494.2.4.7.1.00.00.00.00.00         Transferência de Convênios da União e de Suas Entidades 3.108.774,494.2.4.7.1.03.00.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 3.108.774,494.7.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes Intraorçamentárias 6.968.590,004.7.2.0.0.00.00.00.00.00     Receitas de Contribuições 6.968.590,004.7.2.1.0.00.00.00.00.00       Contribuições Sociais 6.968.590,004.7.2.1.0.29.00.00.00.00           Contribuições para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 6.968.590,004.7.2.1.0.29.01.00.00.00             Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para Regime Próprio 6.968.590,004.9.0.0.0.00.00.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA -10.698.054,864.9.5.0.0.00.00.00.00.00     FUNDEB -10.698.054,864.9.5.1.0.00.00.00.00.00       FUNDEB -10.698.054,86



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.9.5.1.7.00.00.00.00.00         Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -10.698.054,864.9.5.1.7.21.00.00.00.00           Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -5.578.145,624.9.5.1.7.21.01.00.00.00             Dedução das Receitas de Transferências da União -5.553.525,864.9.5.1.7.21.01.02.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM -5.525.215,544.9.5.1.7.21.01.05.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR -28.310,324.9.5.1.7.21.36.00.00.00             Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração – LC N° 87/96 -24.619,764.9.5.1.7.22.00.00.00.00           Ded do FUNDEB das Rec de Transferência dos Estados -5.119.909,244.9.5.1.7.22.01.00.00.00             Dedução das Receitas de Transferência dos Estados -5.119.909,244.9.5.1.7.22.01.01.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS -3.573.863,344.9.5.1.7.22.01.02.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA -1.481.542,134.9.5.1.7.22.01.04.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI sobre Exportação -64.503,77 Total das receitas: 123.674.855,00Total geral: 123.674.855,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 108.163.221,383.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.022.336,493.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 55.053.746,493.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias do RPPS Reserva Remunerada/Reformas 4.940.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensões do RPPS e do Militar 634.928,573.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 6.922.513,793.1.90.05.00.00.00.00       Outros Benefícios Previden.do Servidor/Militar 312.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.362.081,483.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 2.623.648,363.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.753.729,043.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 504.645,253.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 200,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 6.968.590,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 6.968.590,003.1.91.13.02.00.00.00         Contrib Patronal para o RPPS (exceto sobre FUNDEB) 19.603,003.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 995.310,843.2.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 995.310,843.2.90.21.00.00.00.00       Juros sobre a Dívida por Contrato 993.310,843.2.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 2.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.145.574,053.3.30.00.00.00.00.00     Transferências a Estados e ao Distrito Federal 65.400,003.3.30.41.00.00.00.00       Contribuições 65.400,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instit. Priv. sem Fins Lucrativos 1.150.394,583.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 65.790,903.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 1.084.603,683.3.70.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Multigovernamentais 144.425,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuições 144.425,003.3.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 20.000,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 43.643.486,593.3.90.08.00.00.00.00       Outros Benefícios Assistenciais-Servidor/Militar 1.540.872,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 336.626,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 9.014.224,773.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport 55.399,793.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 176.500,003.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 12.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 474.743,683.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.997.278,893.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.148.018,593.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio-alimentação 500.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 2.148.880,173.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 65.590,003.3.90.49.00.00.00.00       Auxílio-Transporte 78.425,403.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 52.809,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 23.490,603.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 18.627,703.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos 121.867,883.3.91.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121.279,283.3.91.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 588,604.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 8.222.977,624.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 7.031.810,764.4.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instit. Priv. sem Fins Lucrativos 107.656,764.4.50.41.00.00.00.00       Contribuições 87.656,764.4.50.42.00.00.00.00       Auxílios 20.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 6.924.154,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 4.725.991,354.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 1.903.862,654.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 261.600,004.4.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 32.700,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.191.166,864.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 1.191.166,864.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.191.166,869.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 7.288.656,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 7.288.656,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 7.288.656,009.9.99.90.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 7.155.676,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 132.980,00 Total das despesas: 123.674.855,00Total geral: 123.674.855,00



Conta
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS 123.674.855,004.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes 124.233.066,594.1.1.0.0.00.00.00.00.00     Receita Tributária 14.347.791,354.1.1.1.0.00.00.00.00.00       Impostos 12.232.606,244.1.1.1.2.00.00.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 6.301.124,714.1.1.1.2.02.00.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 2.810.145,724.1.1.1.2.02.01.00.00.00             IPTU - Ordinário 60% 1.686.085,694.1.1.1.2.02.02.00.00.00             IPTU - Educação 25% 702.535,084.1.1.1.2.02.03.00.00.00             IPTU - Saúde 15% 421.524,954.1.1.1.2.04.00.00.00.00           Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.071.177,964.1.1.1.2.04.31.00.00.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 976.570,104.1.1.1.2.04.31.01.00.00               IRRF Rendimentos do Trabalho - Ordinário 60% 586.769,864.1.1.1.2.04.31.02.00.00               IRRF Rendimentos do Trabalho - Educação 25% 243.625,784.1.1.1.2.04.31.03.00.00               IRRF Rendimentos do Trabalho - Saúde 15% 146.174,464.1.1.1.2.04.34.00.00.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 94.607,864.1.1.1.2.04.34.01.00.00               IRRF s/ Outros Rendimentos - Ordinário 60% 56.773,924.1.1.1.2.04.34.02.00.00               IRRF s/Outros Rendimentos - Educação 25% 23.646,264.1.1.1.2.04.34.03.00.00               IRRF s/Outros Rendimentos - Saúde 15% 14.187,684.1.1.1.2.08.00.00.00.00           Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 2.419.801,034.1.1.1.2.08.01.00.00.00             ITBI - Ordinário 60% 1.451.880,414.1.1.1.2.08.02.00.00.00             ITBI - Educação 25% 604.950,144.1.1.1.2.08.03.00.00.00             ITBI - Saúde 15% 362.970,484.1.1.1.3.00.00.00.00.00         Impostos sobre a Produção e a Circulação 5.931.481,534.1.1.1.3.05.00.00.00.00           Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 5.931.481,534.1.1.1.3.05.01.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 5.931.481,534.1.1.1.3.05.01.01.00.00               ISS - Ordinário 60% 3.558.926,354.1.1.1.3.05.01.02.00.00               ISS - Educação 25% 1.482.845,304.1.1.1.3.05.01.03.00.00               ISS - Saúde 15% 889.709,884.1.1.2.0.00.00.00.00.00       Taxas 2.115.185,114.1.1.2.1.00.00.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 771.551,274.1.1.2.1.17.00.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 57.203,984.1.1.2.1.21.00.00.00.00           Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 204.452,564.1.1.2.1.25.00.00.00.00           Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,Indústria e Prestadora de Serviços 194.107,604.1.1.2.1.29.00.00.00.00           Taxa de Licença para Execução de Obras 312.867,884.1.1.2.1.31.00.00.00.00           Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 2.919,254.1.1.2.2.00.00.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 1.343.633,844.1.1.2.2.90.00.00.00.00           Taxa de Limpeza Pública 1.135.948,184.1.1.2.2.99.00.00.00.00           Outras Taxas pela Prestação de Serviços 207.685,664.1.1.2.2.99.01.00.00.00             Taxa de Expediente 46.575,594.1.1.2.2.99.02.00.00.00             Taxa de Servicos Diversos 81.419,414.1.1.2.2.99.03.00.00.00             Taxa de Embarque 79.690,664.1.2.0.0.00.00.00.00.00     Receitas de Contribuições 5.397.884,314.1.2.1.0.00.00.00.00.00       Contribuições Sociais 3.827.427,004.1.2.1.0.29.00.00.00.00           Contribuições para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 3.827.427,004.1.2.1.0.29.07.00.00.00             Contribuição do Servidor Ativo Civil para o Regime Próprio 3.813.160,004.1.2.1.0.29.09.00.00.00             Contribuições do Servidor Inativo Civil para o Regime Próprio 14.267,004.1.2.3.0.00.00.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.570.457,314.1.3.0.0.00.00.00.00.00     Receita Patrimonial 3.700.400,114.1.3.1.0.00.00.00.00.00       Receitas Imobiliárias 43.299,964.1.3.1.1.00.00.00.00.00         Alugueis 43.299,964.1.3.2.0.00.00.00.00.00       Receitas de Valores Mobiliários 3.657.100,154.1.3.2.2.00.00.00.00.00         Dividendos 754,894.1.3.2.5.00.00.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 616.849,264.1.3.2.5.01.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 292.143,424.1.3.2.5.01.01.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Royalties 8.113,274.1.3.2.5.01.02.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – FUNDEB 51.533,134.1.3.2.5.01.02.01.00.00               Rec de Rem de Dep Bancários de Rec Vinc FUNDEB-60% 30.919,884.1.3.2.5.01.02.02.00.00               Rec de Rem de Dep Bancários de Rec Vinc FUNDEB-40% 20.613,254.1.3.2.5.01.03.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de Saúde 91.621,894.1.3.2.5.01.03.03.00.00               Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLATB 50.175,40



Conta
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor4.1.3.2.5.01.03.04.00.00               Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLMAC 39.432,674.1.3.2.5.01.03.05.00.00               Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLVGS 2.013,824.1.3.2.5.01.05.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE)285,204.1.3.2.5.01.06.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Ações e Serviços Públicos de Saúde13.837,334.1.3.2.5.01.09.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico (CIDE)4.025,254.1.3.2.5.01.10.00.00.00             Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)79.928,834.1.3.2.5.01.10.01.00.00               Rec Rem de Dep Bancários Rec Vinc. - FNAS 30.284,714.1.3.2.5.01.10.02.00.00               Rec Rem de Dep Bancários Rec Vinc. - FNAS-Conv.As. 49.644,124.1.3.2.5.01.99.00.00.00             Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 42.798,524.1.3.2.5.01.99.01.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-Iluminação 675,804.1.3.2.5.01.99.02.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-Conv.Educa 4.735,424.1.3.2.5.01.99.07.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-PNAE 8.984,684.1.3.2.5.01.99.08.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-PNATE 1.868,884.1.3.2.5.01.99.10.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-QESE 17.761,524.1.3.2.5.01.99.11.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-FEAS 7.343,664.1.3.2.5.01.99.12.00.00               Rem. Outros Dep Banc Rec.Vinc - Multas Transito 20,904.1.3.2.5.01.99.16.00.00               Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinculados 1.407,664.1.3.2.5.02.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados 324.705,844.1.3.2.5.02.04.00.00.00             Receita Rem. Dep. Banc. Rec. Nao Vinc. - CM 23.403,064.1.3.2.5.02.99.00.00.00             Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 301.302,784.1.3.2.8.00.00.00.00.00         Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor 3.039.496,004.1.3.2.8.10.00.00.00.00           Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa 3.039.496,004.1.6.0.0.00.00.00.00.00     Receita de Serviços 7.951.351,534.1.6.0.0.26.00.00.00.00           Serviços de Fornecimento de Água 5.414.954,804.1.6.0.0.26.01.00.00.00             Serviços de Fornecimento de Água (Geral) 5.347.928,394.1.6.0.0.26.02.00.00.00             Serviços de Fornecimento de Água (Prefeitura) 66.862,164.1.6.0.0.26.03.00.00.00             Serviços de Fornecimento de Água (Previfor) 114,254.1.6.0.0.26.04.00.00.00             Serviços de Fornecimento de Água (Câmara) 50,004.1.6.0.0.48.00.00.00.00           Serviços de Religamento de Água 86.344,004.1.6.0.0.99.00.00.00.00           Outros Serviços 2.450.052,734.1.6.0.0.99.01.00.00.00             Serviço de Esgoto (Geral) 2.420.737,264.1.6.0.0.99.02.00.00.00             Serviço de Esgoto (Prefeitura) 29.228,354.1.6.0.0.99.03.00.00.00             Serviço de Esgoto (Previfor) 57,124.1.6.0.0.99.04.00.00.00             Serviço de Esgoto (Câmara) 30,004.1.7.0.0.00.00.00.00.00     Transferências Correntes 89.790.996,184.1.7.2.0.00.00.00.00.00       Transferências Intergovernamentais 89.129.314,724.1.7.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 47.578.645,104.1.7.2.1.01.00.00.00.00           Participação na Receita da União 28.993.772,854.1.7.2.1.01.02.00.00.00             Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios 28.852.131,144.1.7.2.1.01.02.01.00.00               FPM - Ordinário 60% 17.311.278,694.1.7.2.1.01.02.02.00.00               FPM - Educação 25% 7.213.032,844.1.7.2.1.01.02.03.00.00               FPM - Saúde 15% 4.327.819,614.1.7.2.1.01.05.00.00.00             Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 141.641,714.1.7.2.1.01.05.01.00.00               ITR - Ordinário 60% 84.984,984.1.7.2.1.01.05.02.00.00               ITR - Educação 25% 35.410,494.1.7.2.1.01.05.03.00.00               ITR - Saúde 15% 21.246,244.1.7.2.1.22.00.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 3.827.940,414.1.7.2.1.22.11.00.00.00             Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 3.377.872,864.1.7.2.1.22.20.00.00.00             Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) 39.984,624.1.7.2.1.22.70.00.00.00             Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP) 410.082,934.1.7.2.1.33.00.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) Repasses Fundo a Fundo 10.913.941,114.1.7.2.1.33.11.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Bloco Atenção Básica 6.374.537,604.1.7.2.1.33.12.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Bloco Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar4.069.767,334.1.7.2.1.33.13.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Bloco Vigilância em Saúde 469.636,184.1.7.2.1.34.00.00.00.00           Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 954.048,484.1.7.2.1.34.03.00.00.00             Transferencia de Recursos Bolsa Familia - IGD PBF 139.279,684.1.7.2.1.34.09.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nacional Assist. Social - PTMC 17.270,404.1.7.2.1.34.10.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nacional Assist. Social 41.915,404.1.7.2.1.34.14.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - MDS/PBF 216.000,004.1.7.2.1.34.16.00.00.00             Transf.Rec.Fundo Nac.Assit.Social PBVIII 108.000,00



Conta
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor4.1.7.2.1.34.17.00.00.00             Transf.Rec.Fundo Nac.Assist.Social IGD-SUAS 33.183,004.1.7.2.1.34.18.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - PFMC 122.400,004.1.7.2.1.34.20.00.00.00             Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - OBV 276.000,004.1.7.2.1.35.00.00.00.00           Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação (FNDE) 2.171.557,554.1.7.2.1.35.01.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 1.311.867,504.1.7.2.1.35.02.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 77.468,154.1.7.2.1.35.03.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 657.486,204.1.7.2.1.35.04.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE)124.735,704.1.7.2.1.36.00.00.00.00           Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC N° 87/96 123.099,014.1.7.2.1.36.01.00.00.00             Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Ordinário 60% 73.859,394.1.7.2.1.36.02.00.00.00             Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Educação 25% 30.774,764.1.7.2.1.36.03.00.00.00             Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Saúde 15% 18.464,864.1.7.2.1.99.00.00.00.00           Outras Transferências da União 594.285,694.1.7.2.2.00.00.00.00.00         Transferências do Estado 25.605.233,204.1.7.2.2.01.00.00.00.00           Participação na Receita do Estado 25.605.233,204.1.7.2.2.01.01.00.00.00             Cota-parte do ICMS 17.869.816,274.1.7.2.2.01.01.01.00.00               ICMS - Ordinário 60% 10.721.889,744.1.7.2.2.01.01.02.00.00               ICMS - Educação 25% 4.467.454,164.1.7.2.2.01.01.03.00.00               ICMS - Saúde 15% 2.680.472,374.1.7.2.2.01.02.00.00.00             Cota-parte do IPVA 7.407.717,534.1.7.2.2.01.02.01.00.00               IPVA - Ordinário 60% 4.447.638,354.1.7.2.2.01.02.02.00.00               IPVA - Educação 25% 1.850.049,644.1.7.2.2.01.02.03.00.00               IPVA - Saúde 15% 1.110.029,544.1.7.2.2.01.04.00.00.00             Cota-parte do IPI sobre Exportação 322.518,844.1.7.2.2.01.04.01.00.00               IPI Exportação - Ordinário 60% 193.511,294.1.7.2.2.01.04.02.00.00               IPI Exportação - Educação 25% 80.629,744.1.7.2.2.01.04.03.00.00               IPI Exportação - Saúde 15% 48.377,814.1.7.2.2.01.13.00.00.00             Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 5.180,564.1.7.2.4.00.00.00.00.00         Transferências Multigovernamentais 15.945.436,424.1.7.2.4.01.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB)15.945.436,424.1.7.2.4.01.01.00.00.00             Transf. de Recursos do FUNDEB - 60% 9.567.261,854.1.7.2.4.01.02.00.00.00             Transf. de Recursos do FUNDEB - 40% 6.378.174,574.1.7.3.0.00.00.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 155.799,864.1.7.3.0.00.01.00.00.00             Transferência de Instituições Privadas - DIRFIA 155.799,864.1.7.5.0.00.00.00.00.00       Transferências de Pessoas 5.512,004.1.7.5.0.00.01.00.00.00             Transferência de Pessoas - DIRFIA 5.512,004.1.7.6.0.00.00.00.00.00       Transferências de Convênios 500.369,604.1.7.6.1.00.00.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 227.010,714.1.7.6.1.04.00.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Combate à Fome 175.953,174.1.7.6.1.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União 51.057,544.1.7.6.1.99.01.00.00.00             Transf. de Convenio c/EBCT 51.057,544.1.7.6.2.00.00.00.00.00         Transferências de Convênios do Estado e de Suas Entidades 273.358,894.1.7.6.2.02.00.00.00.00           Transferências de Convênios do Estado Destinadas a Programas de Educação 114.668,494.1.7.6.2.02.01.00.00.00             Transf.Conv.Estados Destin Prog Educação SEEMG/TE 114.668,494.1.7.6.2.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Convênio dos Estados 158.690,404.1.7.6.2.99.08.00.00.00             Transf.Resolucao Piso Mineiro Assist.Social-PMAS 158.690,404.1.9.0.0.00.00.00.00.00     Outras Receitas Correntes 3.044.643,114.1.9.1.0.00.00.00.00.00       Multas e Juros de Mora 1.000.859,694.1.9.1.1.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora dos Tributos 169.584,184.1.9.1.1.38.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 29.252,974.1.9.1.1.38.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Ordinário 60% 17.305,274.1.9.1.1.38.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Educação 25% 7.209,934.1.9.1.1.38.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Saúde 15% 4.737,774.1.9.1.1.40.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 48.949,094.1.9.1.1.40.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Ordinário 60% 29.368,704.1.9.1.1.40.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Educação 25% 12.237,314.1.9.1.1.40.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Saúde 15% 7.343,084.1.9.1.1.99.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 91.382,124.1.9.1.3.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 513.108,564.1.9.1.3.11.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU)254.284,26



Conta
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor4.1.9.1.3.11.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Ordinário 60% 152.731,564.1.9.1.3.11.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Educação 25% 63.468,944.1.9.1.3.11.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Saúde 15% 38.083,764.1.9.1.3.13.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 178.099,954.1.9.1.3.13.01.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Ordinário 60% 106.859,594.1.9.1.3.13.02.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Educação 25% 44.524,804.1.9.1.3.13.03.00.00.00             Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Saúde 15% 26.715,564.1.9.1.3.99.00.00.00.00           Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos 80.724,354.1.9.1.8.00.00.00.00.00         Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 116.846,494.1.9.1.8.99.00.00.00.00           Outras Multas e Juros de Mora 116.846,494.1.9.1.8.99.01.00.00.00             Outros Multas e Juros de Mora (Geral) 112.774,774.1.9.1.8.99.02.00.00.00             Outras Multas e Juros de Mora (Prefeitura) 4.051,724.1.9.1.8.99.03.00.00.00             Outras Multas e Juros de Mora (Previfor) 10,004.1.9.1.8.99.04.00.00.00             Outras Multas e Juros de Mora (Câmara) 10,004.1.9.1.9.00.00.00.00.00         Multas de Outras Origens 201.320,464.1.9.1.9.15.00.00.00.00           Multas Previstas na Legislação de Trânsito 200.000,004.1.9.1.9.35.00.00.00.00           Multas por Danos ao Meio Ambiente 1.320,464.1.9.2.0.00.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 181.135,454.1.9.2.2.00.00.00.00.00         Restituições 181.135,454.1.9.2.2.10.00.00.00.00           Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores51.534,244.1.9.2.2.99.00.00.00.00           Outras Restituições 129.601,214.1.9.2.2.99.52.00.00.00             Outras Restituições (2)(I) 129.601,214.1.9.3.0.00.00.00.00.00       Receita da Dívida Ativa 1.356.859,554.1.9.3.1.00.00.00.00.00         Receita da Dívida Ativa Tributária 1.012.441,304.1.9.3.1.11.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 566.366,774.1.9.3.1.11.01.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do IPTU - Ordinário 60% 339.818,794.1.9.3.1.11.02.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do IPTU - Educação 25% 141.590,924.1.9.3.1.11.03.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do IPTU - Saúde 15% 84.957,064.1.9.3.1.13.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 402.303,634.1.9.3.1.13.01.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do ISS - Ordinário 60% 241.381,744.1.9.3.1.13.02.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do ISS - Educação 25% 100.575,744.1.9.3.1.13.03.00.00.00             Rec. Div. Ativ. do ISS - Saúde 15% 60.346,154.1.9.3.1.99.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 43.770,904.1.9.3.1.99.01.00.00.00             Rec.Div.Ativ.Outros Tributos-Taxa Limpeza Urbana 43.770,904.1.9.3.2.00.00.00.00.00         Receita da Dívida Ativa Não Tributária 344.418,254.1.9.3.2.99.00.00.00.00           Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 344.418,254.1.9.3.2.99.01.00.00.00             Receita da Dívida Ativa Não Tributária 344.418,254.1.9.9.0.00.00.00.00.00       Receitas Diversas 505.788,424.1.9.9.0.99.00.00.00.00           Outras Receitas 505.788,424.1.9.9.0.99.01.00.00.00             Outras Receitas (Geral) 484.912,744.1.9.9.0.99.02.00.00.00             Outras receitas (Prefeitura) 20.831,234.1.9.9.0.99.03.00.00.00             Outras receitas (Previfor) 34,454.1.9.9.0.99.04.00.00.00             Outras receitas (Câmara) 10,004.2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital 3.171.253,274.2.4.0.0.00.00.00.00.00     Transferências de Capital 3.171.253,274.2.4.2.0.00.00.00.00.00       Transferências Intergovernamentais 62.478,784.2.4.2.1.00.00.00.00.00         Transferências da União 62.478,784.2.4.2.1.02.00.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 62.478,784.2.4.2.1.02.01.00.00.00             Transf. Prog. Dinheiro Direto Escola -PDDE 62.478,784.2.4.7.0.00.00.00.00.00       Transferências de Convênios 3.108.774,494.2.4.7.1.00.00.00.00.00         Transferência de Convênios da União e de Suas Entidades 3.108.774,494.2.4.7.1.03.00.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 3.108.774,494.7.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes Intraorçamentárias 6.968.590,004.7.2.0.0.00.00.00.00.00     Receitas de Contribuições 6.968.590,004.7.2.1.0.00.00.00.00.00       Contribuições Sociais 6.968.590,004.7.2.1.0.29.00.00.00.00           Contribuições para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público 6.968.590,004.7.2.1.0.29.01.00.00.00             Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para Regime Próprio 6.968.590,004.9.0.0.0.00.00.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA -10.698.054,864.9.5.0.0.00.00.00.00.00     FUNDEB -10.698.054,864.9.5.1.0.00.00.00.00.00       FUNDEB -10.698.054,86



Conta
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor4.9.5.1.7.00.00.00.00.00         Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -10.698.054,864.9.5.1.7.21.00.00.00.00           Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -5.578.145,624.9.5.1.7.21.01.00.00.00             Dedução das Receitas de Transferências da União -5.553.525,864.9.5.1.7.21.01.02.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM -5.525.215,544.9.5.1.7.21.01.05.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR -28.310,324.9.5.1.7.21.36.00.00.00             Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração – LC N° 87/96 -24.619,764.9.5.1.7.22.00.00.00.00           Ded do FUNDEB das Rec de Transferência dos Estados -5.119.909,244.9.5.1.7.22.01.00.00.00             Dedução das Receitas de Transferência dos Estados -5.119.909,244.9.5.1.7.22.01.01.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS -3.573.863,344.9.5.1.7.22.01.02.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA -1.481.542,134.9.5.1.7.22.01.04.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI sobre Exportação -64.503,77Total geral: 123.674.855,00



Conta
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Quadro Discriminativo das Despesas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 108.163.221,383.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.022.336,493.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 55.053.746,493.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias do RPPS Reserva Remunerada/Reformas 4.940.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensões do RPPS e do Militar 634.928,573.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 6.922.513,793.1.90.05.00.00.00.00       Outros Benefícios Previden.do Servidor/Militar 312.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.362.081,483.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 2.623.648,363.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.753.729,043.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 504.645,253.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 200,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 6.968.590,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 6.948.987,003.1.91.13.02.00.00.00         Contrib Patronal para o RPPS (exceto sobre FUNDEB) 19.603,003.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 995.310,843.2.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 995.310,843.2.90.21.00.00.00.00       Juros sobre a Dívida por Contrato 993.310,843.2.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 2.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.145.574,053.3.30.00.00.00.00.00     Transferências a Estados e ao Distrito Federal 65.400,003.3.30.41.00.00.00.00       Contribuições 65.400,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instit. Priv. sem Fins Lucrativos 1.150.394,583.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 65.790,903.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 1.084.603,683.3.70.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Multigovernamentais 144.425,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuições 144.425,003.3.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 20.000,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 43.643.486,593.3.90.08.00.00.00.00       Outros Benefícios Assistenciais-Servidor/Militar 1.540.872,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 336.626,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 9.014.224,773.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport 55.399,793.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 176.500,003.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 12.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 474.743,683.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.997.278,893.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.148.018,593.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio-alimentação 500.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 2.148.880,173.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 65.590,003.3.90.49.00.00.00.00       Auxílio-Transporte 78.425,403.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 52.809,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 23.490,603.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 18.627,703.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos 121.867,883.3.91.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121.279,283.3.91.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 588,604.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 8.222.977,624.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 7.031.810,764.4.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instit. Priv. sem Fins Lucrativos 107.656,764.4.50.41.00.00.00.00       Contribuições 87.656,764.4.50.42.00.00.00.00       Auxílios 20.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 6.924.154,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 4.725.991,354.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 1.903.862,654.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 261.600,004.4.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 32.700,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.191.166,864.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 1.191.166,864.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.191.166,869.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 7.288.656,00



Conta
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Quadro Discriminativo das Despesas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 7.288.656,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 7.288.656,009.9.99.90.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 7.155.676,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 132.980,00Total geral: 123.674.855,00



Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) SubfunçõesFunções 1  31Legislativa Ação Legislativa 122 Administração Geral 4  122Administração Administração Geral 128 Formação de Recursos Humanos 244 Assistência Comunitária 363 Ensino Profissional 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 845 Outras Transferências 8  241Assistência Social Assistência ao Idoso 242 Assistência ao Portador de Deficiência 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 244 Assistência Comunitária 306 Alimentação e Nutrição 845 Outras Transferências 9  122Previdência Social Administração Geral 272 Previdência do Regime Estatutário 846 Outros Encargos Especiais 10  122Saúde Administração Geral 301 Atenção Básica 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 303 Suporte Profilático e Terapêutico 304 Vigilância Sanitária 305 Vigilância Epidemiológica 11  331Trabalho Proteção e Benefícios ao Trabalhador 12  122Educação Administração Geral 272 Previdência do Regime Estatutário 361 Ensino Fundamental 362 Ensino Médio 364 Ensino Superior 365 Educação Infantil 366 Educação de Jovens e Adultos 367 Educação Especial 392 Difusão Cultural 13  391Cultura Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 392 Difusão Cultural 845 Outras Transferências 15  451Urbanismo Infra-Estrutura Urbana 452 Serviços Urbanos 752 Energia Elétrica 16  482Habitação Habitação Urbana 17  512Saneamento Saneamento Básico Urbano 18  305Gestão Ambiental Vigilância Epidemiológica 511 Saneamento Básico Rural 541 Preservação e Conservação Ambiental 542 Controle Ambiental 543 Recuperação de Áreas Degradadas 544 Recursos Hídricos 20  606Agricultura Extensão Rural 608 Promoção da Produção Agropecuária 609 Defesa Agropecuária 22  661Indústria Promoção Industrial 23  691Comércio e Serviços Promoção Comercial 695 Turismo 24  721Comunicações Comunicações Postais 722 Telecomunicações 26  781Transporte Transporte Aéreo 782 Transporte Rodoviário 27  812Desporto e Lazer Desporto Comunitário 813 Lazer 28  272Encargos Especiais Previdência do Regime Estatutário 841 Refinanciamento da Dívida Interna 843 Serviço da Dívida Interna



Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) SubfunçõesFunções 28  846Encargos Especiais Outros Encargos Especiais 99  997Reserva de Contingência Reserva do RPPS 999 Reserva de Contingência



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 01.00  GABINETE DO PREFEITO 59.950,00 1.345.345,04 0,00 1.405.295,04Unidade: 01.01  GABINETE DO PREFEITO 59.950,00 1.345.345,04 0,00 1.405.295,0404 Administração 59.950,00 1.345.345,04 1.405.295,0404.122 Administração Geral 59.950,00 1.345.345,04 1.405.295,0404.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 59.950,00 1.345.345,04 1.405.295,0404.122.0001.1.001 Aquisição de Equipamentos p/o Gabinete 54.500,00 54.500,0004.122.0001.1.002 Aquisição de Equipamentos p/Manutenção do Convênio c/a Secretaria de Segurança Pública 5.450,00 5.450,0004.122.0001.2.001 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Gabinete 501.738,23 501.738,2304.122.0001.2.002 Manutenção do Benefício Vale Alimentação Concedido aos Servidores do Gabinete 49.442,40 49.442,4004.122.0001.2.003 Remuneração de Agentes Políticos - Gabinete do Prefeito 168.486,56 168.486,5604.122.0001.2.004 Manutenção do Pagamento do Prefeito 269.578,54 269.578,5404.122.0001.2.005 Manutenção do Pagamento do Vice Prefeito 108.312,53 108.312,5304.122.0001.2.006 Manutenção do Convênio c/o T.G 04030 27.250,00 27.250,0004.122.0001.2.007 Manutenção do Convênio c/a Junta de Serviço Militar 2.289,00 2.289,0004.122.0001.2.008 Manutenção do Convênio c/a Polícia Militar 26.199,00 26.199,0004.122.0001.2.009 Manutenção do Convênio c/a Polícia Rodoviária Militar 16.199,00 16.199,0004.122.0001.2.010 Recepção, Comemorações, Homenagens e Hospedagens 29.430,00 29.430,0004.122.0001.2.011 Manutenção do Convênio c/a Secretaria de Segurança Pública 65.995,78 65.995,7804.122.0001.2.012 Manutenção do Convênio c/o Tribunal Regional Eleitoral 1.744,00 1.744,0004.122.0001.2.013 Manutenção do Convênio c/a Polícia Militar - Meio Ambiente 11.090,00 11.090,0004.122.0001.2.014 Manutenção do Convênio c/o Corpo de Bombeiros 17.450,00 17.450,0004.122.0001.2.015 Manutenção do Convênio c/a Secretaria de Estado de Defesa Social - SEDS 27.250,00 27.250,0004.122.0001.2.016 Contribuições a Associação Mineira de Municípios - AMM 15.000,00 15.000,0004.122.0001.2.017 Contribuição a  A.M.V.I 6.800,00 6.800,0004.122.0001.2.018 Contribuições a Confederação Nacional de Municipios - CNM 1.090,00 1.090,00Órgão: 02.00  SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 43.600,00 1.060.370,09 0,00 1.103.970,09Unidade: 02.01  SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 43.600,00 1.060.370,09 0,00 1.103.970,0904 Administração 43.600,00 1.060.370,09 1.103.970,0904.122 Administração Geral 43.600,00 1.060.370,09 1.103.970,0904.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 43.600,00 1.060.370,09 1.103.970,0904.122.0001.1.003 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Planejamento 38.150,00 38.150,0004.122.0001.1.004 Aquisição de Equipamentos p/o Centro de Tecnologia da Informação 5.450,00 5.450,0004.122.0001.2.019 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Planejamento 754.435,55 754.435,5504.122.0001.2.020 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Planejamento 96.277,87 96.277,8704.122.0001.2.021 Manutenção do Beneficio Vale Alimentação - Secretaria de Planejamento 103.299,30 103.299,3004.122.0001.2.022 Manutenção do Centro de Tecnologia da Informação 106.357,37 106.357,37



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 03.00  CONTROLADORIA MUNICIPAL 16.350,00 373.572,51 0,00 389.922,51Unidade: 03.01  CONTROLADORIA MUNICIPAL 16.350,00 373.572,51 0,00 389.922,5104 Administração 16.350,00 373.572,51 389.922,5104.122 Administração Geral 16.350,00 373.572,51 389.922,5104.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 16.350,00 373.572,51 389.922,5104.122.0001.1.005 Aquisição de Equipamentos p/a Controladoria Municipal 16.350,00 16.350,0004.122.0001.2.023 Manutenção dos Serviços da Controladoria Municipal 174.178,18 174.178,1804.122.0001.2.024 Remuneração de Agentes Políticos - Controladoria Municipal 181.736,33 181.736,3304.122.0001.2.025 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Controladoria Municipal 17.658,00 17.658,00Órgão: 04.00  PROCURADORIA MUNICIPAL 11.070,53 783.614,68 0,00 794.685,21Unidade: 04.01  PROCURADORIA MUNICIPAL 11.070,53 783.614,68 0,00 794.685,2104 Administração 11.070,53 783.614,68 794.685,2104.122 Administração Geral 11.070,53 783.614,68 794.685,2104.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 11.070,53 783.614,68 794.685,2104.122.0001.1.006 Aquisição de Equipamentos p/a Procuradoria Municipal 7.800,53 7.800,5304.122.0001.1.007 Aquisição de Equipamentos p/o PROCON - SAC 3.270,00 3.270,0004.122.0001.2.026 Remuneração de Agentes Políticos - Procuradoria Municipal 231.125,52 231.125,5204.122.0001.2.027 Manutenção dos Serviços da Procuradoria Municipal 437.034,14 437.034,1404.122.0001.2.028 Manutenção dos Serviços do PROCON - SAC 76.607,42 76.607,4204.122.0001.2.029 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Procuradoria Municipal 38.847,60 38.847,60Órgão: 05.00  SECRETARIA DE FAZENDA 27.250,00 2.059.797,80 309.922,41 2.396.970,21Unidade: 05.01  SECRETARIA DE FAZENDA 27.250,00 2.059.797,80 309.922,41 2.396.970,2104 Administração 27.250,00 2.059.797,80 2.087.047,8004.122 Administração Geral 27.250,00 2.059.797,80 2.087.047,8004.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 27.250,00 2.059.797,80 2.087.047,8004.122.0001.1.008 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Fazenda 21.800,00 21.800,0004.122.0001.1.009 Construção, Melhoria e Modernização de Próprios Municipais 1.090,00 1.090,0004.122.0001.1.010 Aquisição de Equipamentos p/o Almoxarifado Central 4.360,00 4.360,0004.122.0001.2.030 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Fazenda 1.743.813,84 1.743.813,8404.122.0001.2.031 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Fazenda 96.277,87 96.277,8704.122.0001.2.032 Manutenção do Almoxarifado Central 60.675,09 60.675,0904.122.0001.2.033 Manutenção de Próprios Municipais 17.767,00 17.767,0004.122.0001.2.034 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Fazenda 141.264,00 141.264,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 05.00  SECRETARIA DE FAZENDA 27.250,00 2.059.797,80 309.922,41 2.396.970,21Unidade: 05.01  SECRETARIA DE FAZENDA 27.250,00 2.059.797,80 309.922,41 2.396.970,2128 Encargos Especiais 309.922,41 309.922,4128.846 Outros Encargos Especiais 309.922,41 309.922,4128.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 309.922,41 309.922,4128.846.0000.0.004 Manutenção do Pagamento de Sentenças Judiciais 268.955,25 268.955,2528.846.0000.0.030 Amortização da Dívida Junto a RFB 40.967,16 40.967,16Órgão: 06.00  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 22.999,00 2.214.359,16 1.663.172,95 4.033.511,11Unidade: 06.01  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 22.999,00 2.214.359,16 1.663.172,95 4.033.511,1104 Administração 22.999,00 2.214.359,16 2.237.358,1604.122 Administração Geral 20.819,00 2.133.993,52 2.154.812,5204.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 20.710,00 1.944.948,43 1.965.658,4304.122.0001.1.011 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Administração 17.440,00 17.440,0004.122.0001.1.012 Construção, Reforma e Ampliação do Arquivo Público Municipal 3.270,00 3.270,0004.122.0001.2.035 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Administração 1.651.026,32 1.651.026,3204.122.0001.2.036 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Administração 187.174,80 187.174,8004.122.0001.2.037 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Administração 96.305,11 96.305,1104.122.0001.2.039 Manutenção do Pagamento de Estagiários 9.679,20 9.679,2004.122.0001.2.040 Auxílio Funeral - Lei Complementar 41 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Formiga 763,00 763,0004.122.0002 SEGURANÇA NO TRABALHO 109,00 189.045,09 189.154,0904.122.0002.1.014 Apoio aos Serviços de Segurança do Trabalho 109,00 109,0004.122.0002.2.041 Manutenção dos Serviços de Segurança do Trabalho 189.045,09 189.045,0904.128 Formação de Recursos Humanos 2.310,80 2.310,8004.128.0003 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DO SERVIDOR 2.310,80 2.310,8004.128.0003.2.042 Desenvolvimento e Capacitação do Servidor 2.310,80 2.310,8004.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 2.180,00 78.054,84 80.234,8404.391.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.180,00 78.054,84 80.234,8404.391.0001.1.013 Aquisição de Equipamentos p/o Arquivo Público Municipal 2.180,00 2.180,0004.391.0001.2.038 Manutenção do Arquivo Público Municipal 78.054,84 78.054,8428 Encargos Especiais 1.663.172,95 1.663.172,9528.272 Previdência do Regime Estatutário 810.063,53 810.063,5328.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 810.063,53 810.063,5328.272.0000.0.003 Manutenção do Pagamento a Inativos, Pensionistas e Auxilio 810.063,53 810.063,5328.846 Outros Encargos Especiais 853.109,42 853.109,4228.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 853.109,42 853.109,4228.846.0000.0.001 Contribuições ao PASEP 835.049,00 835.049,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 06.00  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 22.999,00 2.214.359,16 1.663.172,95 4.033.511,11Unidade: 06.01  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 22.999,00 2.214.359,16 1.663.172,95 4.033.511,1128 Encargos Especiais 1.663.172,95 1.663.172,9528.846 Outros Encargos Especiais 853.109,42 853.109,4228.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 853.109,42 853.109,4228.846.0000.0.002 Pagamento de Pensões Judiciais 18.060,42 18.060,4299 Reserva de Contingência 132.980,0099.999 Reserva de Contingência 132.980,0099.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 132.980,0099.999.9999.9.999 Reserva de Contingência 132.980,00Órgão: 07.00  SECRETARIA DE COMUNICACAO 17.440,00 1.095.953,79 0,00 1.113.393,79Unidade: 07.01  SECRETARIA DE COMUNICACAO 17.440,00 1.095.953,79 0,00 1.113.393,7904 Administração 11.990,00 985.350,41 997.340,4104.122 Administração Geral 11.990,00 985.350,41 997.340,4104.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 11.990,00 435.350,41 447.340,4104.122.0001.1.015 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Comunicação 1.090,00 1.090,0004.122.0001.1.016 Aquisição de Equipamentos p/a Gráfica Municipal 10.900,00 10.900,0004.122.0001.2.043 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Comunicação 190.173,84 190.173,8404.122.0001.2.044 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Comunicação 60.037,20 60.037,2004.122.0001.2.045 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Comunicação 90.661,42 90.661,4204.122.0001.2.048 Manutenção da Gráfica Municipal 94.477,95 94.477,9504.122.0019 PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 550.000,00 550.000,0004.122.0019.2.046 Manutenção das Atividades de Publicação e Divulgação 550.000,00 550.000,0024 Comunicações 5.450,00 110.603,38 116.053,3824.721 Comunicações Postais 98.613,38 98.613,3824.721.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 98.613,38 98.613,3824.721.0001.2.047 Manutenção dos Postos de Correio na Zona Rural 98.613,38 98.613,3824.722 Telecomunicações 5.450,00 11.990,00 17.440,0024.722.0004 TELECOMUNICAÇÕES 5.450,00 11.990,00 17.440,0024.722.0004.1.017 Aquisição de Equipamentos p/o Sistema de TV 5.450,00 5.450,0024.722.0004.2.049 Manutenção das Torres de TV 11.990,00 11.990,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 08.00  SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 4.483.539,72 9.614.457,82 2.071.654,18 16.169.651,72Unidade: 08.01  SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 4.483.539,72 9.614.457,82 2.071.654,18 16.169.651,7204 Administração 52.668,78 2.284.092,92 2.336.761,7004.122 Administração Geral 52.668,78 2.284.092,92 2.336.761,7004.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 52.668,78 2.284.092,92 2.336.761,7004.122.0001.1.018 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Obras 50.488,78 50.488,7804.122.0001.1.109 Construção da Sede do Forum de Formiga 1.090,00 1.090,0004.122.0001.1.110 Construção do Complexo Operacional e Administrativo 1.090,00 1.090,0004.122.0001.2.050 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Obras 1.174.483,68 1.174.483,6804.122.0001.2.051 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Obras 174.127,64 174.127,6404.122.0001.2.052 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Obras 709.851,60 709.851,6004.122.0001.2.053 Manutenção dos Veículos Leves 225.630,00 225.630,0011 Trabalho 81.750,00 81.750,0011.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 81.750,00 81.750,0011.331.0005 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 81.750,00 81.750,0011.331.0005.2.054 Manutenção da Cantina Municipal 81.750,00 81.750,0015 Urbanismo 91.380,00 1.565.133,11 1.656.513,1115.451 Infra-Estrutura Urbana 89.380,00 89.380,0015.451.0006 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 89.380,00 89.380,0015.451.0006.1.019 Desocupação e Reutilização dos Trechos Ocupados pela Linha Ferrea no Perimetro Urbano 88.290,00 88.290,0015.451.0006.1.111 Modernização e Revitalização do Centro de Formiga 1.090,00 1.090,0015.752 Energia Elétrica 2.000,00 1.565.133,11 1.567.133,1115.752.0007 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.000,00 1.565.133,11 1.567.133,1115.752.0007.1.029 Ampliação das Redes de Iluminação Pública 2.000,00 2.000,0015.752.0007.2.061 Manutenção das Redes de Iluminação Pública 1.565.133,11 1.565.133,1117 Saneamento 3.108.774,49 3.108.774,4917.512 Saneamento Básico Urbano 3.108.774,49 3.108.774,4917.512.0008 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 3.108.774,49 3.108.774,4917.512.0008.1.030 Construção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto 3.108.774,49 3.108.774,4926 Transporte 1.230.716,45 5.683.481,79 6.914.198,2426.781 Transporte Aéreo 1.090,00 1.090,0026.781.0058 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 1.090,00 1.090,0026.781.0058.1.112 Modernização e Revitalização do Aeroporto de Formiga 1.090,00 1.090,0026.782 Transporte Rodoviário 1.229.626,45 5.683.481,79 6.913.108,2426.782.0006 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.229.626,45 5.683.481,79 6.913.108,2426.782.0006.1.020 Pavimentação de Ruas e Avenidas 318.526,45 318.526,4526.782.0006.1.021 Construção de Obras de Arte, Pavimentação de Rodovias 109.000,00 109.000,0026.782.0006.1.022 Obras de Arte Urbanas 261.600,00 261.600,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 08.00  SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 4.483.539,72 9.614.457,82 2.071.654,18 16.169.651,72Unidade: 08.01  SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 4.483.539,72 9.614.457,82 2.071.654,18 16.169.651,7226 Transporte 1.230.716,45 5.683.481,79 6.914.198,2426.782 Transporte Rodoviário 1.229.626,45 5.683.481,79 6.913.108,2426.782.0006 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.229.626,45 5.683.481,79 6.913.108,2426.782.0006.1.023 Aquisição de Equipamentos p/Manutenção de Vias Urbanas - TRANSITO 50.000,00 50.000,0026.782.0006.1.024 Aquisição de Equipamentos p/o Sistema Operacional 54.500,00 54.500,0026.782.0006.1.025 Ampliação da Frota Mecanizada 109.000,00 109.000,0026.782.0006.1.026 Aquisição de Equipamentos p/Manutenção de Vias Urbanas 109.000,00 109.000,0026.782.0006.1.027 Aquisição de Equipamentos p/Terminais Rodoviários 109.000,00 109.000,0026.782.0006.1.028 Reforma de Terminais Rodoviários 109.000,00 109.000,0026.782.0006.2.055 Manutenção de Caminhões e Máquinas Pesadas 758.640,00 758.640,0026.782.0006.2.056 Manutenção de Vias Urbanas - TRANSITO 150.020,90 150.020,9026.782.0006.2.057 Manutenção da Rede Rodoviária Municipal 851.586,19 851.586,1926.782.0006.2.058 Manutenção de Ruas e Avenidas 3.673.423,20 3.673.423,2026.782.0006.2.059 Manutenção de Ruas e Avenidas - CIDE 9.205,81 9.205,8126.782.0006.2.060 Manutenção dos Terminais Rodoviários 240.605,69 240.605,6928 Encargos Especiais 2.071.654,18 2.071.654,1828.843 Serviço da Dívida Interna 2.071.654,18 2.071.654,1828.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.071.654,18 2.071.654,1828.843.0000.0.005 Amortização da Dívida Junto ao BDMG - Lei 3.567/04 287.632,32 287.632,3228.843.0000.0.006 Amortização da Dívida Junto ao BDMG - Lei 3.641/05 37.964,38 37.964,3828.843.0000.0.007 Amortização da Dívida Junto a Caixa Econômica Federal - Lei 4.036/08 1.100.000,04 1.100.000,0428.843.0000.0.008 Amortização da Dívida Junto ao BDMG - CT.150.708/11 646.057,44 646.057,44Órgão: 09.00  SECRETARIA DE SAUDE 499.400,00 26.198.447,85 491.590,00 27.189.437,85Unidade: 09.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 499.400,00 24.497.856,98 491.590,00 25.488.846,9810 Saúde 499.400,00 24.497.856,98 491.590,00 25.488.846,9810.122 Administração Geral 2.180,00 4.311.202,20 4.313.382,2010.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.180,00 4.311.202,20 4.313.382,2010.122.0001.1.031 Reforma, ampliação do Prédio Administrativo SMS - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.122.0001.1.032 Aquisição de Equipamentos p/o Setor Administrativo - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.122.0001.2.062 Manutenção das Atividades Administrativas/Planejamento do FMS - SAUDE 919.035,00 919.035,0010.122.0001.2.063 Manutenção dos Serviços de Controle, Avaliação e Auditoria - SAÚDE 28.885,00 28.885,0010.122.0001.2.064 Manutenção do Setor de Transporte - SAÚDE 949.935,00 949.935,0010.122.0001.2.065 Manutenção e Conservação dos Veículos - SAÚDE 319.370,00 319.370,0010.122.0001.2.066 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde - SAÚDE 3.270,00 3.270,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 09.00  SECRETARIA DE SAUDE 499.400,00 26.198.447,85 491.590,00 27.189.437,85Unidade: 09.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 499.400,00 24.497.856,98 491.590,00 25.488.846,9810 Saúde 499.400,00 24.497.856,98 491.590,00 25.488.846,9810.122 Administração Geral 2.180,00 4.311.202,20 4.313.382,2010.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.180,00 4.311.202,20 4.313.382,2010.122.0001.2.067 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - SAÚDE 2.090.707,20 2.090.707,2010.301 Atenção Básica 327.180,00 12.025.006,57 12.352.186,5710.301.0010 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE COLETIVA 101.090,00 1.599.665,00 1.700.755,0010.301.0010.1.037 Aquisição de Equipamentos p/a Farmácia Municipal - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.301.0010.1.038 Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Básicas de Saúde - PABFIXO 100.000,00 100.000,0010.301.0010.2.082 Manutenção da Farmácia Municipal - SAÚDE 238.165,00 238.165,0010.301.0010.2.083 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde - PABFIXO 1.361.500,00 1.361.500,0010.301.0011 SAÚDE DA FAMÍLIA 126.090,00 8.230.202,57 8.356.292,5710.301.0011.1.041 Construção, Reforma e Ampliação do PSF - PSF - SAUDE EM CASA 95.000,00 95.000,0010.301.0011.1.042 Aquisição de Equipamentos para o PSF - PSF - SAÚDE EM CASA 30.000,00 30.000,0010.301.0011.1.043 Aquisição de Equipamentos para o PSF Odontológico - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.301.0011.2.087 Manutenção do Programa Saúde da Família Médico/Enfermagem - PSF 1.970.310,00 1.970.310,0010.301.0011.2.088 Manutenção do Programa Saúde da Família Médico/Enfermagem - SAÚDE 2.056.892,57 2.056.892,5710.301.0011.2.089 Manutenção do Programa Agentes Comunitárias de Saúde - PACS 1.963.603,00 1.963.603,0010.301.0011.2.090 Manutenção do Programa Agentes Comunitárias de Saúde - SAÚDE 1.055.447,00 1.055.447,0010.301.0011.2.091 Manutenção do Programa Saúde da Família - Odontológico - PSF 466.300,00 466.300,0010.301.0011.2.092 Manutenção do Programa Saúde da Família - Odontológico - SAÚDE 637.650,00 637.650,0010.301.0011.2.093 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF - SAÚDE EM CASA 80.000,00 80.000,0010.301.0013 SAÚDE MENTAL 734.915,00 734.915,0010.301.0013.2.099 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS - SAÚDE 319.915,00 319.915,0010.301.0013.2.100 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS - BLMAC 415.000,00 415.000,0010.301.0015 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 100.000,00 258.000,00 358.000,0010.301.0015.1.044 Aquisição de Equipamentos Para Atividades Odontológicas em UBS - PABFIXO 100.000,00 100.000,0010.301.0015.2.106 Manutenção das Atividades de Assistência Odontológica - PABFIXO 258.000,00 258.000,0010.301.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 1.202.224,00 1.202.224,0010.301.0009.2.070 Manutenção do Centro  Especializado em Odontologia- CEO- SAÚDE 754.062,00 754.062,0010.301.0009.2.072 Manutenção do Programa de Assistência a Saúde da Mulher - SAÚDE 307.162,00 307.162,0010.301.0009.2.073 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO - BLMAC 141.000,00 141.000,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 170.040,00 6.971.763,21 491.590,00 7.633.393,2110.302.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 491.590,00 491.590,0010.302.0000.0.009 Apoio a Santa Casa de Caridade de Formiga - SAÚDE 491.590,00 491.590,0010.302.0010 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE COLETIVA 2.180,00 153.690,00 155.870,0010.302.0010.1.039 Construção, Reforma e Ampliação da Casa de Apoio em BH - TFD - SAÚDE 1.090,00 1.090,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 09.00  SECRETARIA DE SAUDE 499.400,00 26.198.447,85 491.590,00 27.189.437,85Unidade: 09.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 499.400,00 24.497.856,98 491.590,00 25.488.846,9810 Saúde 499.400,00 24.497.856,98 491.590,00 25.488.846,9810.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 170.040,00 6.971.763,21 491.590,00 7.633.393,2110.302.0010 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE COLETIVA 2.180,00 153.690,00 155.870,0010.302.0010.1.040 Aquisição de Equipamentos p/a Casa de Apoio em BH - TFD - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.302.0010.2.084 Atendimento a População com Auxílio de Passagens TFD - SAÚDE 33.790,00 33.790,0010.302.0010.2.085 Manutenção da Casa de Apoio em BH - TFD - SAÚDE 89.380,00 89.380,0010.302.0010.2.086 Assistência a Pacientes Para Tratamento de Saúde - SAÚDE 30.520,00 30.520,0010.302.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 167.860,00 6.818.073,21 6.985.933,2110.302.0009.1.033 Aquisição de Equipamentos p/Atividades Radiodiagnósticos e Exames Complementares - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.302.0009.1.034 Construção, Reforma e Ampliação do Laboratório Municipal - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.302.0009.1.035 Aquisição de Equipamentos p/Programa de Atendimento Especializado - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.302.0009.1.036 Aquisição de Equipamentos p/o Pronto Atendimento Municipal - SAÚDE 1.090,00 1.090,0010.302.0009.1.116 Construção, Reforma e Ampliação de Uma Unidade da Fundação Hemominas 109.000,00 109.000,0010.302.0009.1.117 Aquisição de Equipamentos p/a Unidade da Fundação Hemominas 54.500,00 54.500,0010.302.0009.2.071 Manutenção das Atividades de Assistência Médica no PAM - SAÚDE 1.248.179,23 1.248.179,2310.302.0009.2.074 Manutenção das Atividades Laboratoriais - BLMAC 654.000,00 654.000,0010.302.0009.2.075 Manutenção das Atividades Laboratoriais - SAÚDE 344.004,00 344.004,0010.302.0009.2.076 Manutenção das Atividades Radiodiagnósticas e Exames Complementares - BLMAC 642.000,00 642.000,0010.302.0009.2.077 Manutenção das Atividades Radiodiagnósticas e Exames Complementares - SAÚDE 856.374,98 856.374,9810.302.0009.2.078 Manutenção do Programa de Atendimento Especializado - BLMAC 738.000,00 738.000,0010.302.0009.2.079 Manutenção do Programa de Atendimento Especializado - SAÚDE 766.815,00 766.815,0010.302.0009.2.080 Manutenção das Atividades de Assistência Médica no PAM - BLMAC 1.514.200,00 1.514.200,0010.302.0009.2.244 Manutenção das Atividades da Unidade da Fundação Hemominas 54.500,00 54.500,0010.303 Suporte Profilático e Terapêutico 349.800,00 349.800,0010.303.0014 ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS 349.800,00 349.800,0010.303.0014.2.101 Aquisição de Medicamentos Para Tratamento de Saúde - SAÚDE 163.500,00 163.500,0010.303.0014.2.102 Aquisição de Medicamentos Para Tratamento de Saúde - EPCDOE - BLVGS 1.000,00 1.000,0010.303.0014.2.103 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - SAÚDE 65.400,00 65.400,0010.303.0014.2.104 Aquisição de Medicamentos e Material Para Tratamento de Saúde - Mandado Judicial - SAÚDE 109.000,00 109.000,0010.303.0014.2.105 Aquisição de Materiais e Dieta Para Doação - Mandado Judicial - SAÚDE 10.900,00 10.900,0010.304 Vigilância Sanitária 178.530,00 178.530,0010.304.0012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 178.530,00 178.530,0010.304.0012.2.094 Manutenção das Atividades Administrativas da Vigilância Sanitária- VIGSAN - BLVGS 42.000,00 42.000,0010.304.0012.2.095 Manutenção de Campanhas Contra a Raiva - VIGSAN - BLVGS 9.000,00 9.000,0010.304.0012.2.096 Manutenção das Atividades Administrativas da Vigilância Sanitária - SAÚDE 127.530,00 127.530,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 09.00  SECRETARIA DE SAUDE 499.400,00 26.198.447,85 491.590,00 27.189.437,85Unidade: 09.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 499.400,00 24.497.856,98 491.590,00 25.488.846,9810 Saúde 499.400,00 24.497.856,98 491.590,00 25.488.846,9810.305 Vigilância Epidemiológica 661.555,00 661.555,0010.305.0016 CONTROLE DE DOENÇAS 661.555,00 661.555,0010.305.0016.2.107 Manutenção das Atividades Administrativas da Vigilância Epidemiológica - SAÚDE 16.350,00 16.350,0010.305.0016.2.108 Manutenção das Atividades Médicas da Vigilância Epidemiológica - BLVGS 1.000,00 1.000,0010.305.0016.2.109 Manutenção, Campanhas e Ações de Controle da Dengue - BLVGS 401.650,00 401.650,0010.305.0016.2.110 Manutenção de Campanhas de Multi-Vacinação - BLVGS 17.000,00 17.000,0010.305.0016.2.111 Manutenção de Campanhas,  Ações e Controle da Dengue - SAÚDE 219.560,00 219.560,0010.305.0016.2.112 Manutenção de Campanhas de Multi-Vacinação - SAÚDE 5.995,00 5.995,00Unidade: 09.02  SECRETARIA DE SAUDE 0,00 1.700.590,87 0,00 1.700.590,8710 Saúde 1.700.590,87 1.700.590,8710.122 Administração Geral 1.231.558,01 1.231.558,0110.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.211.558,01 1.211.558,0110.122.0001.2.068 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Saúde 167.443,62 167.443,6210.122.0001.2.069 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Saúde 1.044.114,39 1.044.114,3910.122.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 20.000,00 20.000,0010.122.0009.2.278 Transferência ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 20.000,00 20.000,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 458.089,94 458.089,9410.302.0010 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE COLETIVA 442.629,38 442.629,3810.302.0010.2.081 Manutenção das Unidades básicas de Saúde - SAÚDE 442.629,38 442.629,3810.302.0012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.460,56 15.460,5610.302.0012.2.097 Manutenção dos Serviços de Assistência Médico-Sanitária - SAÚDE 15.460,56 15.460,5610.304 Vigilância Sanitária 10.942,92 10.942,9210.304.0012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10.942,92 10.942,9210.304.0012.2.098 Manutenção dos Serviços de Fiscalização Sanitária - SAÚDE 10.942,92 10.942,92Órgão: 10.00  SECRETARIA DE EDUCACAO 581.976,09 27.622.237,85 1.426.306,05 29.630.519,99Unidade: 10.01  FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA 33.500,00 15.928.469,55 35.000,00 15.996.969,5512 Educação 33.500,00 15.928.469,55 35.000,00 15.996.969,5512.361 Ensino Fundamental 10.500,00 11.566.874,41 11.577.374,4112.361.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 500,00 1.650.000,00 1.650.500,0012.361.0017.1.048 Aquisição de Veículos e Equipamentos p/o Transporte Escolar - FUNDEB 500,00 500,0012.361.0017.2.124 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - FUNDEB 1.650.000,00 1.650.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 10.00  SECRETARIA DE EDUCACAO 581.976,09 27.622.237,85 1.426.306,05 29.630.519,99Unidade: 10.01  FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA 33.500,00 15.928.469,55 35.000,00 15.996.969,5512 Educação 33.500,00 15.928.469,55 35.000,00 15.996.969,5512.361 Ensino Fundamental 10.500,00 11.566.874,41 11.577.374,4112.361.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 10.000,00 9.916.874,41 9.926.874,4112.361.0021.1.063 Aquisição de Equipamentos para o Ensino Fundamental - FEB40 5.000,00 5.000,0012.361.0021.1.064 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - FEB40 5.000,00 5.000,0012.361.0021.2.146 Manutenção do Ensino Fundamental - FEB60 8.995.162,09 8.995.162,0912.361.0021.2.147 Manutenção do Ensino Fundamental - FEB40 1.710,00 1.710,0012.361.0021.2.148 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - FEB40 920.002,32 920.002,3212.365 Educação Infantil 23.000,00 4.082.011,29 4.105.011,2912.365.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 23.000,00 4.082.011,29 4.105.011,2912.365.0021.1.065 Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento do Ensino Infantil - Creche FEB40 3.500,00 3.500,0012.365.0021.1.066 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Creche FEB40 8.000,00 8.000,0012.365.0021.1.067 Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento do Ensino Infantil - Pre-Escola FEB40 3.500,00 3.500,0012.365.0021.1.068 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Pré-Escola FEB40 8.000,00 8.000,0012.365.0021.2.149 Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola FEB60 2.848.971,29 2.848.971,2912.365.0021.2.150 Manutenção do Ensino Infantil - Creche FEB40 690.020,00 690.020,0012.365.0021.2.151 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Creche FEB40 150.000,00 150.000,0012.365.0021.2.152 Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola FEB40 193.020,00 193.020,0012.365.0021.2.153 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Pré-Escola FEB40 200.000,00 200.000,0012.366 Educação de Jovens e Adultos 36.289,18 36.289,1812.366.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 36.289,18 36.289,1812.366.0021.2.154 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FEB60 36.289,18 36.289,1812.367 Educação Especial 243.294,67 35.000,00 278.294,6712.367.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 35.000,00 35.000,0012.367.0000.0.019 Subvenção Social à APAE 35.000,00 35.000,0012.367.0022 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 243.294,67 243.294,6712.367.0022.2.156 Manutenção do Ensino a Deficientes Físicos e Mentais - FEB60 243.294,67 243.294,67Unidade: 10.02  SECRETARIA DE EDUCACAO 548.476,09 11.693.768,30 1.391.306,05 13.633.550,4404 Administração 30.143,85 30.143,8504.363 Ensino Profissional 30.143,85 30.143,8504.363.0053 UNIVERSIDADE ABERTA INTEGRADA DE MINAS GERAIS - UAITEC 30.143,85 30.143,8504.363.0053.2.222 Manutenção da UAITEC 30.143,85 30.143,85



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 10.00  SECRETARIA DE EDUCACAO 581.976,09 27.622.237,85 1.426.306,05 29.630.519,99Unidade: 10.02  SECRETARIA DE EDUCACAO 548.476,09 11.693.768,30 1.391.306,05 13.633.550,4412 Educação 343.000,19 11.390.634,79 1.391.273,35 13.124.908,3312.122 Administração Geral 3.280,90 1.767.063,37 1.770.344,2712.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.100,90 1.480.129,02 1.481.229,9212.122.0001.1.045 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Educação - ENSINO 1.090,00 1.090,0012.122.0001.1.046 Ampliação e Reforma da Sede da Secretaria Municipal de Educação - ENSINO 10,90 10,9012.122.0001.2.113 Manutenção dos Serviços de Administração, Supervisão e Orientação - ENSINO 1.101.264,54 1.101.264,5412.122.0001.2.114 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Educação 199.559,48 199.559,4812.122.0001.2.115 Transferência a União dos Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME 2.725,00 2.725,0012.122.0001.2.116 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Administração Geral Educação 169.516,80 169.516,8012.122.0001.2.117 Manutenção do Benefício Vale alimentação - Agentes Políticos Secretaria de Educação 7.063,20 7.063,2012.122.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2.180,00 286.934,35 289.114,3512.122.0018.1.049 Aquisição de Equipamentos p/o SEMAE 2.180,00 2.180,0012.122.0018.2.125 Manutenção do Setor Municipal de Alimentação Escolar - SEMAE 265.140,89 265.140,8912.122.0018.2.126 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - SEMAE 21.793,46 21.793,4612.272 Previdência do Regime Estatutário 896.804,62 896.804,6212.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 896.804,62 896.804,6212.272.0000.0.018 Manutenção do Pagamento à Inativos e Pensionistas 896.804,62 896.804,6212.361 Ensino Fundamental 180.436,59 5.870.317,18 245.480,00 6.296.233,7712.361.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 245.480,00 245.480,0012.361.0000.0.013 Subvenção Social à Caixas Escolares - FUNDAMENTAL PDDE 30.480,00 30.480,0012.361.0000.0.032 Subvenção Social a Caixas Escolares - FUND. QESE 215.000,00 215.000,0012.361.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 545,00 298.013,00 298.558,0012.361.0017.1.047 Aquisição de Veículos e Equipamentos p/o Transporte Escolar - Ensino 545,00 545,0012.361.0017.2.118 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - ENSINO 84.502,25 84.502,2512.361.0017.2.119 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - SEEMG/TE 119.403,91 119.403,9112.361.0017.2.120 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - FUNDAMENTAL PNATE 94.106,84 94.106,8412.361.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 669.866,20 669.866,2012.361.0018.2.127 Manutenção da Alimentação Escolar - CP 327.000,00 327.000,0012.361.0018.2.128 Manutenção da Alimentação Escolar - PNAEF 342.866,20 342.866,2012.361.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 179.891,59 4.902.437,98 5.082.329,5712.361.0021.1.051 Aquisição de Equipamentos p/o Ensino Fundamental - ENSINO 545,00 545,0012.361.0021.1.052 Aquisição de Equipamentos p/o Ensino Fundamental - QESE 150.000,00 150.000,0012.361.0021.1.053 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - ENSINO 5.450,00 5.450,0012.361.0021.1.054 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - QESE 23.896,59 23.896,5912.361.0021.2.134 Manutenção do Ensino Fundamental - ENSINO 3.659.235,85 3.659.235,8512.361.0021.2.135 Manutenção do Ensino Fundamental - QESE 515.550,00 515.550,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 10.00  SECRETARIA DE EDUCACAO 581.976,09 27.622.237,85 1.426.306,05 29.630.519,99Unidade: 10.02  SECRETARIA DE EDUCACAO 548.476,09 11.693.768,30 1.391.306,05 13.633.550,4412 Educação 343.000,19 11.390.634,79 1.391.273,35 13.124.908,3312.361 Ensino Fundamental 180.436,59 5.870.317,18 245.480,00 6.296.233,7712.361.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 179.891,59 4.902.437,98 5.082.329,5712.361.0021.2.136 Manutenção do Ensino Fundamental - CP SEMINC 72.524,13 72.524,1312.361.0021.2.137 Manutenção do Benefício Vale alimentação - Fundamental ENSINO 635.688,00 635.688,0012.361.0021.2.138 Manutenção do Benefício Vale alimentação - Fundamental CP 19.440,00 19.440,0012.362 Ensino Médio 859.330,06 859.330,0612.362.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 202.587,86 202.587,8612.362.0017.2.121 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - ENSINO MÉDIO 180.020,00 180.020,0012.362.0017.2.122 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - ENSINO MÉDIO - PNATE 22.567,86 22.567,8612.362.0020 CULTURA VIVA 656.742,20 656.742,2012.362.0020.2.132 Manutenção das Bibliotecas Públicas Municipais 656.742,20 656.742,2012.364 Ensino Superior 10.900,00 53.276,70 64.176,7012.364.0024 EDUCAÇÃO MÚLTIPLA 10.900,00 53.276,70 64.176,7012.364.0024.1.069 Aquisição de Equipamentos p/a Universidade Aberta do Brasil - UAB 10.900,00 10.900,0012.364.0024.2.157 Manutenção da Universidade Aberta do Brasil - UAB 49.745,10 49.745,1012.364.0024.2.158 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - UAB 3.531,60 3.531,6012.365 Educação Infantil 132.000,00 2.219.245,37 194.466,93 2.545.712,3012.365.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 194.466,93 194.466,9312.365.0000.0.014 Subvenção Social à Caixas Escolares - INFANTIL PDDE 109.466,93 109.466,9312.365.0000.0.033 Subvenção Social a Caixas Escolares - INF. QESE 85.000,00 85.000,0012.365.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 9.929,88 9.929,8812.365.0017.2.123 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - EDUCAÇÃO INFANTIL - PNATE 9.929,88 9.929,8812.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 308.200,00 308.200,0012.365.0018.2.129 Manutenção da Alimentação Escolar Em Creches - PNAEC 146.200,00 146.200,0012.365.0018.2.130 Manutenção da Alimentação Escolar Em Pré-Escolas - PNAEP 162.000,00 162.000,0012.365.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 132.000,00 1.901.115,49 2.033.115,4912.365.0021.1.055 Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento do Ensino Infantil - Creche ENSINO 545,00 545,0012.365.0021.1.056 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Creche ENSINO 5.450,00 5.450,0012.365.0021.1.057 Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento do Ensino Infantil - Creche QESE 50.000,00 50.000,0012.365.0021.1.058 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Creche QESE  20.000,00 20.000,0012.365.0021.1.059 Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento do Ensino Infantil - Pré-Escola  - ENSINO 545,00 545,0012.365.0021.1.060 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Pré-Escola ENSINO 5.450,00 5.450,0012.365.0021.1.061 Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento do Ensino Infantil - Pré-Escola QESE 50.000,00 50.000,0012.365.0021.1.062 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Pré-Escola QESE 10,00 10,0012.365.0021.2.139 Manutenção do Ensino Infantil - Creche ENSINO 810.952,31 810.952,31



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 10.00  SECRETARIA DE EDUCACAO 581.976,09 27.622.237,85 1.426.306,05 29.630.519,99Unidade: 10.02  SECRETARIA DE EDUCACAO 548.476,09 11.693.768,30 1.391.306,05 13.633.550,4412 Educação 343.000,19 11.390.634,79 1.391.273,35 13.124.908,3312.365 Educação Infantil 132.000,00 2.219.245,37 194.466,93 2.545.712,3012.365.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 132.000,00 1.901.115,49 2.033.115,4912.365.0021.2.140 Manutenção do Ensino Infantil - Creche QESE 92.038,07 92.038,0712.365.0021.2.141 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Creche ENSINO 102.416,40 102.416,4012.365.0021.2.142 Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola ENSINO 623.328,75 623.328,7512.365.0021.2.143 Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola QESE 127.584,36 127.584,3612.365.0021.2.144 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Pré-Escola ENSINO 144.795,60 144.795,6012.366 Educação de Jovens e Adultos 10.932,70 454.116,99 465.049,6912.366.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 15.404,68 15.404,6812.366.0018.2.131 Manutenção da Alimentação Escolar - PNAE EJA 8.304,68 8.304,6812.366.0018.2.276 Manutenção da Alimentação Escolar AEE 7.100,00 7.100,0012.366.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 3.550,00 3.550,0012.366.0021.2.145 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - QESE 3.550,00 3.550,0012.366.0024 EDUCAÇÃO MÚLTIPLA 10.932,70 435.162,31 446.095,0112.366.0024.1.070 Aquisição de Equipamentos para o Centro de Educação Múltipla 10.921,80 10.921,8012.366.0024.1.071 Construção do Centro de Educação Múltipla - Escola de Línguas 10,90 10,9012.366.0024.2.159 Manutenção do Centro Municipal de Educação Múltipla 354.294,21 354.294,2112.366.0024.2.160 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Educação Múltipla 52.974,00 52.974,0012.366.0024.2.161 Manutenção do Convênio c/a Secretaria de Estado de Educação CESEC 24.362,50 24.362,5012.366.0024.2.162 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - CESEC 3.531,60 3.531,6012.367 Educação Especial 68.400,32 54.521,80 122.922,1212.367.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 54.521,80 54.521,8012.367.0000.0.015 Subvenção Social à ASADEF 54.510,90 54.510,9012.367.0000.0.016 Subvenção Social à APROMID 10,90 10,9012.367.0022 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 68.400,32 68.400,3212.367.0022.2.155 Manutenção do Ensino a Deficientes Físicos e Mentais - ENSINO 68.400,32 68.400,3212.392 Difusão Cultural 5.450,00 98.884,80 104.334,8012.392.0020 CULTURA VIVA 5.450,00 98.884,80 104.334,8012.392.0020.1.050 Aquisição de Equipamentos p/a Biblioteca Pública Municipal 5.450,00 5.450,0012.392.0020.2.133 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Bibliotecas Públicas 98.884,80 98.884,8027 Desporto e Lazer 205.475,90 272.989,66 32,70 478.498,2627.812 Desporto Comunitário 205.475,90 272.989,66 32,70 478.498,2627.812.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 32,70 32,7027.812.0000.0.017 Subvenção Social à Entidades Esportivas 32,70 32,70



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 10.00  SECRETARIA DE EDUCACAO 581.976,09 27.622.237,85 1.426.306,05 29.630.519,99Unidade: 10.02  SECRETARIA DE EDUCACAO 548.476,09 11.693.768,30 1.391.306,05 13.633.550,4427 Desporto e Lazer 205.475,90 272.989,66 32,70 478.498,2627.812 Desporto Comunitário 205.475,90 272.989,66 32,70 478.498,2627.812.0025 ESPORTE - INTEGRAÇÃO SAUDÁVEL 205.475,90 272.989,66 478.465,5627.812.0025.1.072 Construção, Ampliação e Reforma de Quadras, Estádios, Ginásio e Vila Olímpica 203.840,90 203.840,9027.812.0025.1.073 Aquisição de Equipamentos para Quadras Poliesportivas e Campos de Futebol 1.635,00 1.635,0027.812.0025.2.163 Manutenção das Quadras e Campos de Futebol 51.164,60 51.164,6027.812.0025.2.164 Manutenção e Apoio às Atividades Esportivas 186.509,06 186.509,0627.812.0025.2.165 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Atividades Esportivas 35.316,00 35.316,00Órgão: 11.00  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 197.736,85 5.557.984,68 58.122,36 5.813.843,89Unidade: 11.01  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 12.436,85 8.938,00 0,00 21.374,8518 Gestão Ambiental 12.436,85 8.938,00 21.374,8518.541 Preservação e Conservação Ambiental 6.540,00 8.938,00 15.478,0018.541.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 6.540,00 8.938,00 15.478,0018.541.0031.1.085 Ampliação da Usina de Triagem 2.180,00 2.180,0018.541.0031.1.086 Aquisição de Equipamentos / a  Usina de Triagem 3.270,00 3.270,0018.541.0031.1.087 Projeto Para Arborização das Ruas do Município 1.090,00 1.090,0018.541.0031.2.177 Manutenção da Usina de Triagem 6.540,00 6.540,0018.541.0031.2.178 Manutenção da Arborização das Ruas do Município 2.398,00 2.398,0018.543 Recuperação de Áreas Degradadas 2.805,32 2.805,3218.543.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 2.805,32 2.805,3218.543.0031.1.088 Recomposição de Áreas Degradadas 2.805,32 2.805,3218.544 Recursos Hídricos 3.091,53 3.091,5318.544.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 3.091,53 3.091,5318.544.0031.1.089 Proteção das Margens dos Rios e Córregos no Perímetro Urbano 3.091,53 3.091,53Unidade: 11.02  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 185.300,00 5.549.046,68 58.122,36 5.792.469,0404 Administração 10.900,00 1.728.085,43 1.738.985,4304.122 Administração Geral 10.900,00 1.728.085,43 1.738.985,4304.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 10.900,00 1.728.085,43 1.738.985,4304.122.0001.1.074 Aquisição de equipamentos p/a Secretaria de Gestão Ambiental 10.900,00 10.900,0004.122.0001.2.166 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Gestão Ambiental 742.532,26 742.532,2604.122.0001.2.167 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Gestão Ambiental 151.637,77 151.637,7704.122.0001.2.168 Manutenção dos Veículos Leves da Secretaria 148.785,00 148.785,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 11.00  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 197.736,85 5.557.984,68 58.122,36 5.813.843,89Unidade: 11.02  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 185.300,00 5.549.046,68 58.122,36 5.792.469,0404 Administração 10.900,00 1.728.085,43 1.738.985,4304.122 Administração Geral 10.900,00 1.728.085,43 1.738.985,4304.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 10.900,00 1.728.085,43 1.738.985,4304.122.0001.2.169 Manutenção do Benefício Vale alimentação - Secretaria de Gestão Ambiental 685.130,40 685.130,4011 Trabalho 1.090,00 872,00 1.962,0011.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.090,00 872,00 1.962,0011.331.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.090,00 872,00 1.962,0011.331.0001.1.075 Aquisição de Equipamentos p/a Cantina do Aterro Sanitário Municipal 1.090,00 1.090,0011.331.0001.2.170 Manutenção da Cantina do Aterro Sanitário Municipal 872,00 872,0015 Urbanismo 101.370,00 3.747.329,24 3.848.699,2415.452 Serviços Urbanos 101.370,00 3.747.329,24 3.848.699,2415.452.0026 LIMPEZA PÚBLICA 59.950,00 3.465.395,51 3.525.345,5115.452.0026.1.076 Aquisição de Equipamentos p/a Limpeza Pública 32.700,00 32.700,0015.452.0026.1.077 Aquisição de Máquinas e Equipamentos p/a Coleta Seletiva 27.250,00 27.250,0015.452.0026.2.171 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 3.137.196,51 3.137.196,5115.452.0026.2.172 Manutenção  dos Caminhões e Máquinas 328.199,00 328.199,0015.452.0027 PARQUES, PRAÇAS E JARDINS 41.420,00 281.933,73 323.353,7315.452.0027.1.078 Construção e Melhoria de Parques, Praças e Jardins 19.620,00 19.620,0015.452.0027.1.079 Aquisição de Equipamentos p/Parques, Praças e Jardins 21.800,00 21.800,0015.452.0027.2.173 Manutenção de Parques, Praças e Jardins 281.933,73 281.933,7318 Gestão Ambiental 71.940,00 72.760,01 144.700,0118.305 Vigilância Epidemiológica 5.450,00 37.169,00 42.619,0018.305.0028 CODEVIDA - CENTRO DE DEFESA A VIDA ANIMAL 5.450,00 37.169,00 42.619,0018.305.0028.1.080 Aquisição de Equipamentos p/o  CODEVIDA - Centro de Defesa a Vida Animal 5.450,00 5.450,0018.305.0028.2.174 Manutenção do CODEVIDA - Centro de Defesa a Vida Animal 37.169,00 37.169,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 59.950,00 35.591,01 95.541,0118.541.0029 ATERRO SANITÁRIO 59.950,00 33.193,01 93.143,0118.541.0029.1.081 Realização de Obras no Aterro Sanitário Municipal 54.500,00 54.500,0018.541.0029.1.082 Aquisição de Equipamentos p/o Aterro Sanitário Municipal 5.450,00 5.450,0018.541.0029.2.175 Manutenção do Aterro Sanitário Municipal 33.193,01 33.193,0118.541.0030 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2.398,00 2.398,0018.541.0030.2.176 Realização de Campanhas de Educação Ambiental 2.398,00 2.398,0018.544 Recursos Hídricos 6.540,00 6.540,0018.544.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 6.540,00 6.540,0018.544.0031.1.083 Recuperação das Bacias dos Rios do Município 3.270,00 3.270,0018.544.0031.1.084 Recuperação e Preservação dos Recursos Hídricos 3.270,00 3.270,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 11.00  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 197.736,85 5.557.984,68 58.122,36 5.813.843,89Unidade: 11.02  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 185.300,00 5.549.046,68 58.122,36 5.792.469,0428 Encargos Especiais 58.122,36 58.122,3628.843 Serviço da Dívida Interna 58.122,36 58.122,3628.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 58.122,36 58.122,3628.843.0000.0.020 Amortização da Dívida Junto ao BDMG - Contrato 150.708/11 58.122,36 58.122,36Órgão: 12.00  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 65.511,89 3.539.759,49 187.419,91 3.792.691,29Unidade: 12.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 61.151,89 1.436.778,33 18.657,52 1.516.587,7408 Assistência Social 61.151,89 1.436.778,33 18.657,52 1.516.587,7408.241 Assistência ao Idoso 35.974,06 35.974,0608.241.0037 MATURIDADE 35.974,06 35.974,0608.241.0037.2.192 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo p/Idosos (PSB) 35.974,06 35.974,0608.242 Assistência ao Portador de Deficiência 7.128,08 100.744,98 107.873,0608.242.0064 Tratamento Especial 7.128,08 7.128,0808.242.0064.1.134 Aquisição de Equip. e Materiais Permanentes às Ent. de Assist. à Pessoa Com Deficiência - (MDSCF)  7.128,08 7.128,0808.242.0038 PASSE LIVRE 45.780,00 45.780,0008.242.0038.2.193 Manutenção do Passe Livre Para Pessoas Com Deficiência (PSB) 45.780,00 45.780,0008.242.0039 ACOLHIMENTO INST. P/JOVENS,  ADULTOS E IDOSOS C/DEFICIÊNCIA MENTAL 54.964,98 54.964,9808.242.0039.2.194 Manutenção do Serviço de Acolhimento Inst. p/Jovens, Adultos e Idosos c/Deficiência Mental 21.174,98 21.174,9808.242.0039.2.195 Manutenção do Serviço de Acolhimento Inst. p/Jovens, Adultos e Idosos c/Deficiência Mental (FMAS) 33.790,00 33.790,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 28.804,99 28.804,9908.243.0040 CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 28.804,99 28.804,9908.243.0040.2.196 Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional - Casa da Criança e do Adolescente 21.174,99 21.174,9908.243.0040.2.197 Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional - Casa da Criança e do Adolescente (FMAS) 7.630,00 7.630,0008.244 Assistência Comunitária 37.838,26 1.263.508,02 1.301.346,2808.244.0065 Proteção Social de Alta Complexidade 12.000,00 12.000,0008.244.0065.2.254 Manutenção dos Serviços de Acolhimento (PMAS) - FEAS 12.000,00 12.000,0008.244.0067 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 278.135,69 278.135,6908.244.0067.2.257 Manutenção das Atividades do SCFV - (PBV) 278.135,69 278.135,6908.244.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 327,00 327,0008.244.0001.2.198 Realização de Conferências, Fóruns, Simpósios, Encontros e Seminários - CMAS - FMAS 327,00 327,0008.244.0041 CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS 23.838,26 130.175,00 154.013,2608.244.0041.1.092 Aquisição de Equipamentos p/o Cadastro Único (IGD-PBF) 23.838,26 23.838,2608.244.0041.2.199 Manutenção do Cadastro Ùnico (IGD-PBF) 122.000,00 122.000,0008.244.0041.2.200 Manutenção do Cadastro Único (IGD-PBF) PSB - Cof. Munic. 8.175,00 8.175,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 12.00  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 65.511,89 3.539.759,49 187.419,91 3.792.691,29Unidade: 12.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 61.151,89 1.436.778,33 18.657,52 1.516.587,7408 Assistência Social 61.151,89 1.436.778,33 18.657,52 1.516.587,7408.244 Assistência Comunitária 37.838,26 1.263.508,02 1.301.346,2808.244.0042 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO VOLANTE 112.615,37 112.615,3708.244.0042.2.201 Manutenção do Serviço Volante (FMAS) 1.744,00 1.744,0008.244.0042.2.202 Manutenção do Serviço Volante 110.871,37 110.871,3708.244.0043 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS 419.271,51 419.271,5108.244.0043.2.203 Manutenção das Atividades dos CRAS - PMAS 129.000,00 129.000,0008.244.0043.2.204 Manutenção das Atividades dos CRAS - MDSPBF 221.616,77 221.616,7708.244.0043.2.205 Manutenção das atividades dos CRAS - FMAS 68.654,74 68.654,7408.244.0044 FUNERÁRIA MUNICIPAL 97.555,00 97.555,0008.244.0044.2.206 Manutenção da Funerária Municipal - FMAS 97.555,00 97.555,0008.244.0045 ATENDIMENTO AO MIGRANTE 11.990,00 11.990,0008.244.0045.2.207 Manutenção do Programa de Atendimento ao Migrante - FMAS 11.990,00 11.990,0008.244.0046 PROJOVEM ADOLESCENTE 313,27 313,2708.244.0046.2.208 Manutenção do Projovem Adolescente (PSB) PBV I 313,27 313,2708.244.0047 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 100.642,36 100.642,3608.244.0047.2.209 Manutenção Benefícios Eventuais PSB - FMAS 78.480,00 78.480,0008.244.0047.2.210 Manutenção do Aluguel Social (PMAS) FEAS 10.000,00 10.000,0008.244.0047.2.255 Manut. Benefícios Eventuais de Caráter Impl. e Prov. em Virtude de Vulnerabilidade Temp.(PMAS)-FEAS 12.162,36 12.162,3608.244.0049 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS E LIBERDADE ASSISTIDA 73.148,03 73.148,0308.244.0049.2.211 Manutenção das atividades do CREAS E LA - PFMC 66.608,03 66.608,0308.244.0049.2.212 Manutenção das Atividades do CREAS E LA - FMAS 6.540,00 6.540,0008.244.0050 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA (IGD-SUAS) 14.000,00 21.474,49 35.474,4908.244.0050.1.094 Aquisição de Equipamentos p/Aprimoramento da Gestão - IGDSUAS 14.000,00 14.000,0008.244.0050.2.213 Aprimoramento Gestão/Conselho e Serviços Socioassistenciais - Cof. Mun. FMAS 1.090,00 1.090,0008.244.0050.2.214 Aprimoramento Gestão/Conselho e Serviços Socioassistenciais - IGDSUAS 20.384,49 20.384,4908.244.0063 Acesso ao Trabalho - ACETRA/ACESSUAS 5.860,30 5.860,3008.244.0063.2.252 Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego 5.860,30 5.860,3008.306 Alimentação e Nutrição 16.185,55 7.746,28 23.931,8308.306.0035 BANCO DE ALIMENTOS 16.185,55 7.746,28 23.931,8308.306.0035.1.095 Construção, Reforma e Ampliação do Banco de Alimentos - PBA - MDS 8.439,27 8.439,2708.306.0035.1.096 Aquisição de Equipamentos p/o Banco de Alimentos - PBA - MDS 7.746,28 7.746,2808.306.0035.2.215 Manutenção do Banco de Alimentos - PBA - MDS 7.746,28 7.746,2808.845 Outras Transferências 18.657,52 18.657,5208.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 18.657,52 18.657,5208.845.0000.0.022 Apoio a Entidades de Assistência Social (PSE) - PTMC 17.567,52 17.567,52



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 12.00  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 65.511,89 3.539.759,49 187.419,91 3.792.691,29Unidade: 12.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 61.151,89 1.436.778,33 18.657,52 1.516.587,7408 Assistência Social 61.151,89 1.436.778,33 18.657,52 1.516.587,7408.845 Outras Transferências 18.657,52 18.657,5208.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 18.657,52 18.657,5208.845.0000.0.023 Apoio a Entidades de Assistência Social - FMAS 1.090,00 1.090,00Unidade: 12.02  FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 0,00 10.681,12 0,00 10.681,1216 Habitação 10.681,12 10.681,1216.482 Habitação Urbana 10.681,12 10.681,1216.482.0051 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 10.681,12 10.681,1216.482.0051.2.216 Manutenção da Habitação de Interesse Social - FMHAB 3.270,00 3.270,0016.482.0051.2.217 Manutenção do Plano Habitacional de Interesse Social - PLHIS 7.411,12 7.411,12Unidade: 12.03  FUNDO DA INFANCIA E DA ADOLESCENCIA - FIA 0,00 0,00 167.672,39 167.672,3908 Assistência Social 167.672,39 167.672,3908.845 Outras Transferências 167.672,39 167.672,3908.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 167.672,39 167.672,3908.845.0000.0.024 Apoio à Entidades de Assistência Social a Criança e ao Adolescente - DIR - FIA 167.672,39 167.672,39Unidade: 12.04  FUNDO MUNICIPAL SOBRE DROGAS 0,00 3.270,00 0,00 3.270,0008 Assistência Social 3.270,00 3.270,0008.244 Assistência Comunitária 3.270,00 3.270,0008.244.0052 APOIO AOS ADICTOS E SEUS FAMILIARES 3.270,00 3.270,0008.244.0052.2.218 Manutenção das Ações do FMSD 3.270,00 3.270,00Unidade: 12.05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 4.360,00 2.089.030,04 1.090,00 2.094.480,0404 Administração 4.360,00 1.842.097,08 1.090,00 1.847.547,0804.122 Administração Geral 4.360,00 1.833.602,69 1.837.962,6904.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 4.360,00 1.833.602,69 1.837.962,6904.122.0001.1.090 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Desenvolvimento Humano 3.270,00 3.270,0004.122.0001.1.091 Aquisição de Equipamentos p/os Serviços Funerários e Cemitérios 1.090,00 1.090,0004.122.0001.2.179 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Desenvolvimento Humano 1.150.385,22 1.150.385,2204.122.0001.2.180 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Desenvolvimento Humano 104.135,10 104.135,10



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 12.00  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 65.511,89 3.539.759,49 187.419,91 3.792.691,29Unidade: 12.05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 4.360,00 2.089.030,04 1.090,00 2.094.480,0404 Administração 4.360,00 1.842.097,08 1.090,00 1.847.547,0804.122 Administração Geral 4.360,00 1.833.602,69 1.837.962,6904.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 4.360,00 1.833.602,69 1.837.962,6904.122.0001.2.181 Jeton dos Conselheiros Tutelares 74.120,00 74.120,0004.122.0001.2.182 Manutenção dos Serviços Funerários e Cemitérios 278.460,37 278.460,3704.122.0001.2.183 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Desenvolvimento Humano 226.502,00 226.502,0004.244 Assistência Comunitária 8.494,39 8.494,3904.244.0032 CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS 8.494,39 8.494,3904.244.0032.2.184 Implantação das Atividades do CEUs (Ministério da Cultura) 8.494,39 8.494,3904.845 Outras Transferências 1.090,00 1.090,0004.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.090,00 1.090,0004.845.0000.0.021 Apoio a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos 1.090,00 1.090,0008 Assistência Social 246.932,96 246.932,9608.241 Assistência ao Idoso 38.150,00 38.150,0008.241.0036 TERCEIRA IDADE 38.150,00 38.150,0008.241.0036.2.191 Manutenção das Atividades da Terceira Idade 38.150,00 38.150,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 56.625,50 56.625,5008.243.0033 CONSELHOS 56.625,50 56.625,5008.243.0033.2.185 Manutenção do Conselho Tutelar 35.316,00 35.316,0008.243.0033.2.186 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Conselho Tutelar 21.309,50 21.309,5008.244 Assistência Comunitária 126.433,46 126.433,4608.244.0033 CONSELHOS 32.257,46 32.257,4608.244.0033.2.187 Manutenção dos Conselhos Municipais Vinculados a S.M.D.H 16.779,46 16.779,4608.244.0033.2.188 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 15.478,00 15.478,0008.244.0034 PROTEÇÃO E VIGILÂNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 94.176,00 94.176,0008.244.0034.2.189 Apoio à Equipe do Comissariado de Menores 94.176,00 94.176,0008.306 Alimentação e Nutrição 25.724,00 25.724,0008.306.0035 BANCO DE ALIMENTOS 25.724,00 25.724,0008.306.0035.2.190 Manutenção do Banco de Alimentos 25.724,00 25.724,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 13.00  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 30.430,00 972.034,25 141.700,00 1.144.164,25Unidade: 13.01  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 545,00 0,00 545,0023 Comércio e Serviços 545,00 545,0023.695 Turismo 545,00 545,0023.695.0058 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 545,00 545,0023.695.0058.2.231 Apoio ao Crescimento Turístico no Município 545,00 545,00Unidade: 13.02  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 30.430,00 971.489,25 141.700,00 1.143.619,2504 Administração 19.620,00 666.892,66 686.512,6604.122 Administração Geral 19.620,00 666.892,66 686.512,6604.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 19.620,00 666.892,66 686.512,6604.122.0001.1.097 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Desenvolvimento Econômico 19.620,00 19.620,0004.122.0001.2.219 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 507.045,99 507.045,9904.122.0001.2.220 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Desenvolvimento Econômico 96.277,87 96.277,8704.122.0001.2.221 Manutenção do Vale Alimentação - Secretaria de Desenvolvimento Econômico 63.568,80 63.568,8020 Agricultura 1.090,00 196.586,31 141.700,00 339.376,3120.606 Extensão Rural 141.700,00 141.700,0020.606.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 141.700,00 141.700,0020.606.0000.0.025 Manutenção do Convênio c/a EMATER/MG 141.700,00 141.700,0020.608 Promoção da Produção Agropecuária 1.090,00 188.956,31 190.046,3120.608.0054 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 188.956,31 188.956,3120.608.0054.2.223 Manutenção de Equipamentos Para Agricultura Familiar 13.003,14 13.003,1420.608.0054.2.224 Apoio ao Produtor Rural - MDSCF 175.953,17 175.953,1720.608.0055 MERCADO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA 1.090,00 1.090,0020.608.0055.1.098 Construção e Instalação do Mercado do Produtor Rural 1.090,00 1.090,0020.609 Defesa Agropecuária 7.630,00 7.630,0020.609.0056 SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DOS PRODUTORES 7.630,00 7.630,0020.609.0056.2.225 Manutenção do Serviço de Inspeção dos Produtos de Origem Animal e Vegetal 7.630,00 7.630,0022 Indústria 4.360,00 6.322,00 10.682,0022.661 Promoção Industrial 4.360,00 6.322,00 10.682,0022.661.0057 ESPAÇO EMPRESARIAL SUSTENTÁVEL 4.360,00 6.322,00 10.682,0022.661.0057.1.099 Apoio e Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Industrial 4.360,00 4.360,0022.661.0057.2.226 Apoio e Incentivo ao Desenvolvimento Industrial 6.322,00 6.322,0023 Comércio e Serviços 3.180,00 100.598,28 103.778,2823.691 Promoção Comercial 3.488,00 3.488,0023.691.0057 ESPAÇO EMPRESARIAL SUSTENTÁVEL 3.488,00 3.488,0023.691.0057.2.227 Lei de Incentivo a Novos Empreendimentos 3.488,00 3.488,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 13.00  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 30.430,00 972.034,25 141.700,00 1.144.164,25Unidade: 13.02  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 30.430,00 971.489,25 141.700,00 1.143.619,2523 Comércio e Serviços 3.180,00 100.598,28 103.778,2823.695 Turismo 3.180,00 97.110,28 100.290,2823.695.0058 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 3.180,00 97.110,28 100.290,2823.695.0058.1.100 Incentivo ao Desenvolvimento Turístico 2.180,00 2.180,0023.695.0058.1.113 Construção do Centro de Eventos Municipal 1.000,00 1.000,0023.695.0058.2.228 Promoção do Desenvolvimento do Turismo 14.924,28 14.924,2823.695.0058.2.229 Promoção de Eventos Turísticos 82.186,00 82.186,0027 Desporto e Lazer 2.180,00 1.090,00 3.270,0027.813 Lazer 2.180,00 1.090,00 3.270,0027.813.0025 ESPORTE - INTEGRAÇÃO SAUDÁVEL 2.180,00 1.090,00 3.270,0027.813.0025.1.114 Construção, Modernização e Revitalização da Praia Popular - Parque Municipal Leopoldo Correia 1.090,00 1.090,0027.813.0025.1.115 Construção e Implantação da Praia e Camping Popular no Lago de Furnas 1.090,00 1.090,0027.813.0025.2.230 Manutenção do Parque Municipal Leopoldo Correa 1.090,00 1.090,00Órgão: 14.00  SECRETARIA DE CULTURA 172.220,00 1.515.823,05 24.850,00 1.712.893,05Unidade: 14.01  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 1.200,00 8.369,89 500,00 10.069,8913 Cultura 1.200,00 8.369,89 500,00 10.069,8913.392 Difusão Cultural 1.200,00 8.369,89 500,00 10.069,8913.392.0059 CULTURA - UM PRESENTE PARA O FUTURO 1.200,00 8.369,89 500,00 10.069,8913.392.0059.0.041 Subvenções Sociais a Entidades Culturais, Artísticas, Folclóricas e Artesanais 500,00 500,0013.392.0059.1.152 Recuperação e Melhoria de Equipamentos Culturais 700,00 700,0013.392.0059.1.153 Aquisição de Equipamentos 500,00 500,0013.392.0059.2.242 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 1.100,00 1.100,0013.392.0059.2.293 Ações de Fomento a Produção Artística e Cultural 969,89 969,8913.392.0059.2.294 Apoio a Realização de Eventos Artísticos e Culturais 800,00 800,0013.392.0059.2.295 Apoio a Realização de Projetos Artísticos, Literários e Culturais 1.600,00 1.600,0013.392.0059.2.296 Preservação e Manutenção dos Equipamentos Culturais 1.200,00 1.200,0013.392.0059.2.297 Promoção e Financiamentos de Pesquisa e Estudos Relacionados a Produção Artística e Cultural 1.100,00 1.100,0013.392.0059.2.298 Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento em Gestão Cultural 1.100,00 1.100,0013.392.0059.2.299 Premiação Artística e Cultural 500,00 500,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 14.00  SECRETARIA DE CULTURA 172.220,00 1.515.823,05 24.850,00 1.712.893,05Unidade: 14.02  SECRETARIA DE CULTURA 85.020,00 1.379.453,16 16.350,00 1.480.823,1604 Administração 25.070,00 477.112,05 502.182,0504.122 Administração Geral 25.070,00 477.112,05 502.182,0504.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 25.070,00 477.112,05 502.182,0504.122.0001.1.101 Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Cultura 25.070,00 25.070,0004.122.0001.2.232 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Cultura 281.949,38 281.949,3804.122.0001.2.233 Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria de Cultura 96.277,87 96.277,8704.122.0001.2.234 Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Cultura 98.884,80 98.884,8013 Cultura 59.950,00 902.341,11 16.350,00 978.641,1113.392 Difusão Cultural 59.950,00 902.341,11 962.291,1113.392.0059 CULTURA - UM PRESENTE PARA O FUTURO 59.950,00 902.341,11 962.291,1113.392.0059.1.102 Aquisição de Equipamentos p/a Escola de Música - EMMEL 10.900,00 10.900,0013.392.0059.1.103 Aquisição de Equipamentos p/o Múseu Histórico Francisco Fonseca 5.450,00 5.450,0013.392.0059.1.104 Aquisição de Equipamentos p/o Núcleo Artístico Maestro Zezinho 10.900,00 10.900,0013.392.0059.1.105 Ampliação e Reforma da Escola de Música 10.900,00 10.900,0013.392.0059.1.106 Ampliação e Reforma do Museu Histórico 10.900,00 10.900,0013.392.0059.1.107 Ampliação e Reforma do Núcleo Artístico 10.900,00 10.900,0013.392.0059.2.235 Manutenção da Escola de Música - EMMEL 316.207,83 316.207,8313.392.0059.2.236 Manutenção do Núcleo Artístico Maestro Zezinho 151.770,23 151.770,2313.392.0059.2.237 Manutenção do Múseu Histórico Francisco Fonseca 56.178,60 56.178,6013.392.0059.2.238 Apoio a Realização de Eventos Culturais 135.705,00 135.705,0013.392.0059.2.239 Apoio às Comemorações e Festividades Tradicionais do Município 242.479,45 242.479,4513.845 Outras Transferências 16.350,00 16.350,0013.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 16.350,00 16.350,0013.845.0000.0.026 Subvenções Sociais a Entidades Culturais Folclóricas e Artesanais 16.350,00 16.350,00Unidade: 14.03  FUMPAC - FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 86.000,00 128.000,00 8.000,00 222.000,0013 Cultura 86.000,00 128.000,00 8.000,00 222.000,0013.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 83.000,00 62.000,00 145.000,0013.391.0059 CULTURA - UM PRESENTE PARA O FUTURO 83.000,00 62.000,00 145.000,0013.391.0059.1.150 Promoção, Conservação, Restauração e Preservação de Bens Culturais Protegidos 83.000,00 83.000,0013.391.0059.2.285 Preservação e Manutenção dos Bens Culturais Protegidos, Materiais e Imateriais 41.000,00 41.000,0013.391.0059.2.286 Promoção e Financiamento de Pesquisa e Estudos Relacionados ao Patrimônio Cultural 3.500,00 3.500,0013.391.0059.2.287 Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos Relacionados ao Patrimônio Cultural 17.500,00 17.500,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 6.229.474,08 83.953.758,06 6.374.737,86 96.690.950,00Órgão: 14.00  SECRETARIA DE CULTURA 172.220,00 1.515.823,05 24.850,00 1.712.893,05Unidade: 14.03  FUMPAC - FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 86.000,00 128.000,00 8.000,00 222.000,0013 Cultura 86.000,00 128.000,00 8.000,00 222.000,0013.392 Difusão Cultural 3.000,00 66.000,00 8.000,00 77.000,0013.392.0059 CULTURA - UM PRESENTE PARA O FUTURO 3.000,00 66.000,00 8.000,00 77.000,0013.392.0059.0.040 Subvenções Sociais a Entidades Culturais,  Artísticas, Folclóricas e Artesanais 8.000,00 8.000,0013.392.0059.1.151 Aquisição de Equipamentos 3.000,00 3.000,0013.392.0059.2.288 Insumos do Bem Cultural Imaterial 45.500,00 45.500,0013.392.0059.2.289 Projeto Educação Patrimonial 4.500,00 4.500,0013.392.0059.2.290 Prêmio de Preservação do Patrimônio Cultural 6.000,00 6.000,0013.392.0059.2.291 Manutenção do Fundo Municipal Patrimônio Cultural 4.000,00 4.000,0013.392.0059.2.292 Apoio e Fomento a Produção Cultural Relacionada ao Patrimônio Cultural 6.000,00 6.000,00Entidade: 2 - PREVIFOR 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 13.843.905,00Órgão: 04.00  INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 13.843.905,00Unidade: 04.01  INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 13.843.905,0009 Previdência Social 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 6.688.229,0009.122 Administração Geral 70.000,00 772.229,00 842.229,0009.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 70.000,00 762.229,00 832.229,0009.122.0001.7.001 Aquisição de Equipamentos, Máquinas e Veículos 70.000,00 70.000,0009.122.0001.8.001 Manutenção das Atividades Administrativas 674.753,00 674.753,0009.122.0001.8.009 Manutenção da Remuneração do Superintendente 87.476,00 87.476,0009.122.0019 PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 10.000,00 10.000,0009.122.0019.8.002 Manutenção das Atividades com Publicação e Divulgação 10.000,00 10.000,0009.272 Previdência do Regime Estatutário 1.971.000,00 3.855.000,00 5.826.000,0009.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 3.855.000,00 3.855.000,0009.272.0000.0.010 Manutenção do Pagamento a Inativos 3.503.000,00 3.503.000,0009.272.0000.0.011 Manutenção do Pagamento a Pensionistas 352.000,00 352.000,0009.272.0023 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 1.971.000,00 1.971.000,0009.272.0023.8.003 Manutenção das Atividades de Perícias Médicas 125.000,00 125.000,0009.272.0023.8.004 Manutenção de Benefícios da Previdêcia Social -Auxílio Doença 1.505.000,00 1.505.000,0009.272.0023.8.005 Manutenção de Benefícios Previdência Social - Salário Maternidade 185.000,00 185.000,0009.272.0023.8.006 Manutenção de Benefícios Previdência Social - Acidente de Trabalho 41.000,00 41.000,0009.272.0023.8.007 Manutenção de Benefícios Previdência Social - Salário Família 90.000,00 90.000,0009.272.0023.8.008 Manutenção de Benefícios Assistenciais Previdência Social 25.000,00 25.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 2 - PREVIFOR 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 13.843.905,00Órgão: 04.00  INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 13.843.905,00Unidade: 04.01  INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 13.843.905,0009 Previdência Social 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 6.688.229,0009.846 Outros Encargos Especiais 20.000,00 20.000,0009.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 20.000,00 20.000,0009.846.0000.0.012 Contribuição Pasep - Prog. Formação Patrim. Servidor Público 20.000,00 20.000,0099 Reserva de Contingência 7.155.676,0099.997 Reserva do RPPS 7.155.676,0099.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.155.676,0099.997.9999.9.997 Reserva Orçamentário do RPPS 7.155.676,00Entidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,00Órgão: 03.00  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,00Unidade: 03.01  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,0004 Administração 17.895,00 2.641.171,15 2.659.066,1504.122 Administração Geral 17.895,00 2.641.171,15 2.659.066,1504.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 17.895,00 2.641.171,15 2.659.066,1504.122.0001.5.001 Programa de Aperfeiçoamento Setor Administrativo 5.995,00 5.995,0004.122.0001.5.002 Aquisição de Equipamentos de Informática 10.900,00 10.900,0004.122.0001.5.003 Aquisição de Veículos 1.000,00 1.000,0004.122.0001.6.001 Manutenção da Remuneração dos Diretores 107.902,88 107.902,8804.122.0001.6.002 Manutenção da Remuneração dos Servidores Administrativos 1.220.455,27 1.220.455,2704.122.0001.6.003 Manutenção dos Serviços Administrativos 437.635,00 437.635,0004.122.0001.6.004 Manutenção do Vale Alimentação dos Servidores 500.000,00 500.000,0004.122.0001.6.005 Manutenção das Atividades de Publicações e Divulgações 109.000,00 109.000,0004.122.0001.6.006 Manutenção da Cantina 32.700,00 32.700,0004.122.0001.6.007 Manutenção e Conservação dos Veículos 218.109,00 218.109,0004.122.0001.6.008 Auxílio Funeral conforme LC 41/2011 109,00 109,0004.122.0001.6.009 Comemorações e Homenagens 4.360,00 4.360,0004.122.0001.6.011 Manutenção Remuneração Estagiários/UNIFOR 10.900,00 10.900,0011 Trabalho 11.445,00 11.445,0011.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 11.445,00 11.445,0011.331.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 11.445,00 11.445,0011.331.0001.6.010 Proteção e Prevenção do Acidente no Trabalho 11.445,00 11.445,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,00Órgão: 03.00  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,00Unidade: 03.01  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,0017 Saneamento 244.950,00 5.909.627,85 6.154.577,8517.512 Saneamento Básico Urbano 244.950,00 5.909.627,85 6.154.577,8517.512.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 141.680,00 141.680,0017.512.0001.5.004 Ampliação, Expansão, Tratamento e Distribuição 55.590,00 55.590,0017.512.0001.5.005 Aquisição de Equipamentos para o Laboratório 25.000,00 25.000,0017.512.0001.5.006 Construção de Poços Artesianos 60.000,00 60.000,0017.512.0001.5.007 Construção do Reservatório Alto do Picolé 1.090,00 1.090,0017.512.0060 COLETA DE ESGOTO 1.635,00 1.089.566,41 1.091.201,4117.512.0060.5.012 Coleta de Esgoto Sanitário 1.635,00 1.635,0017.512.0060.6.023 Manutenção do Setor de Esgoto Sanitário 1.034.521,41 1.034.521,4117.512.0060.6.024 Manutenção Setor de Esgoto Sanitário 22.345,00 22.345,0017.512.0060.6.025 Tubos Cerâmicos, PVC, Conexões, Fofo, Tampão 32.700,00 32.700,0017.512.0008 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 101.635,00 4.820.061,44 4.921.696,4417.512.0008.5.008 Aquisição de Hidrômetros 100.000,00 100.000,0017.512.0008.5.009 Construção do Leito de Secagem 545,00 545,0017.512.0008.5.010 Construção da Adutora de Água Bruta 545,00 545,0017.512.0008.5.011 Construção Adutora no Bairro Nossa Senhora de Lourdes 545,00 545,0017.512.0008.6.012 Manutenção Setor de Água 1.867.847,82 1.867.847,8217.512.0008.6.013 Manutenção do Setor de Água 624.974,98 624.974,9817.512.0008.6.014 Manutenção das Atividades do Labolatório 29.430,00 29.430,0017.512.0008.6.015 Aquisição Tubos, Conexões PVC Galv. Fofo e Tampão 81.750,00 81.750,0017.512.0008.6.016 Reforma de Construções 16.459,00 16.459,0017.512.0008.6.017 Manutenção de Bombas e Motobombas 31.700,00 31.700,0017.512.0008.6.018 Manutenção dos Serviços Hidráulicos 6.540,00 6.540,0017.512.0008.6.019 Energia Elétrica 1.927.009,64 1.927.009,6417.512.0008.6.020 Aquisição de Produtos Químicos 163.500,00 163.500,0017.512.0008.6.021 Instalação de Hidrômetros 32.700,00 32.700,0017.512.0008.6.022 Manutenção Parte Elétrica 38.150,00 38.150,0018 Gestão Ambiental 5.886,00 5.886,0018.511 Saneamento Básico Rural 218,00 218,0018.511.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 218,00 218,0018.511.0061.6.026 Promoção de Eventos em Comunidades Rurais 218,00 218,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 5.450,00 5.450,0018.541.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 5.450,00 5.450,0018.541.0061.6.027 Dia Mundial da Água 5.450,00 5.450,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,00Órgão: 03.00  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,00Unidade: 03.01  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 262.845,00 8.633.530,00 103.625,00 9.000.000,0018 Gestão Ambiental 5.886,00 5.886,0018.542 Controle Ambiental 218,00 218,0018.542.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 218,00 218,0018.542.0061.6.028 Destinação Final de Água Pluvial 109,00 109,0018.542.0061.6.029 Proteção de Nascentes de Rios, Córregos e Lagos 109,00 109,0026 Transporte 65.400,00 65.400,0026.782 Transporte Rodoviário 65.400,00 65.400,0026.782.0006 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 65.400,00 65.400,0026.782.0006.6.030 Manutenção de Ruas e Avenidas conf. Decreto 1755, Art. 34 65.400,00 65.400,0028 Encargos Especiais 103.625,00 103.625,0028.841 Refinanciamento da Dívida Interna 13.625,00 13.625,0028.841.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 13.625,00 13.625,0028.841.0000.0.027 Amortização da Dívida com o FGTS 13.625,00 13.625,0028.846 Outros Encargos Especiais 90.000,00 90.000,0028.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 90.000,00 90.000,0028.846.0000.0.028 Contribuição ao PASEP 90.000,00 90.000,00Entidade: 4 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 336.263,00 3.801.737,00 2.000,00 4.140.000,00Órgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 336.263,00 3.801.737,00 2.000,00 4.140.000,00Unidade: 01.01  CORPO LEGISLATIVO 0,00 1.442.811,00 0,00 1.442.811,0001 Legislativa 1.442.811,00 1.442.811,0001.031 Ação Legislativa 1.442.811,00 1.442.811,0001.031.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.442.811,00 1.442.811,0001.031.0001.4.001 Manutenção Com Pessoal - Vereadores 1.016.914,00 1.016.914,0001.031.0001.4.002 Manutenção Com Viagens e Capacitação - Vereadores 97.000,00 97.000,0001.031.0001.4.003 Homenagens, Solenidades, Recepções e Festividades 70.000,00 70.000,0001.031.0001.4.009 Manutenção Com Pessoal - Assessores Parlamentares 258.897,00 258.897,00Unidade: 01.02  ADMINISTRAÇÃO GERAL 336.263,00 2.358.926,00 2.000,00 2.697.189,0001 Legislativa 336.263,00 2.358.926,00 2.000,00 2.697.189,0001.122 Administração Geral 336.263,00 2.358.926,00 2.000,00 2.697.189,0001.122.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.000,00 2.000,0001.122.0000.0.000 Despesas Decorrentes de Sentenças Judiciais 2.000,00 2.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais TotalEntidade: 4 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 336.263,00 3.801.737,00 2.000,00 4.140.000,00Órgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 336.263,00 3.801.737,00 2.000,00 4.140.000,00Unidade: 01.02  ADMINISTRAÇÃO GERAL 336.263,00 2.358.926,00 2.000,00 2.697.189,0001 Legislativa 336.263,00 2.358.926,00 2.000,00 2.697.189,0001.122 Administração Geral 336.263,00 2.358.926,00 2.000,00 2.697.189,0001.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.358.926,00 2.358.926,0001.122.0001.4.004 Manutenção Com Pessoal - Servidores/Terceirizados 1.316.726,00 1.316.726,0001.122.0001.4.005 Manutenção Com Viagens e Capacitação - Servidores 56.500,00 56.500,0001.122.0001.4.006 Manutenção Geral da Câmara Municipal de Formiga 788.000,00 788.000,0001.122.0001.4.007 Divulgação Oficial e Publicidade 197.700,00 197.700,0001.122.0062 OBRAS E MATERIAL PERMANENTE - PODER LEGISLATIVO 336.263,00 336.263,0001.122.0062.3.001 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 136.263,00 136.263,0001.122.0062.3.002 Construção, Reforma e/ou Ampliação da Câmara 200.000,00 200.000,00Total geral: 123.674.855,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total01 Legislativa 336.263,00 3.801.737,00 2.000,00 4.140.000,0001.031 Ação Legislativa 1.442.811,00 1.442.811,0001.031.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.442.811,00 1.442.811,0001.122 Administração Geral 336.263,00 2.358.926,00 2.000,00 2.697.189,0001.122.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.000,00 2.000,0001.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.358.926,00 2.358.926,0001.122.0062 OBRAS E MATERIAL PERMANENTE - PODER LEGISLATIVO 336.263,00 336.263,0004 Administração 323.723,31 18.492.004,83 1.090,00 18.816.818,1404.122 Administração Geral 321.543,31 18.373.000,95 18.694.544,2604.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 321.434,31 17.633.955,86 17.955.390,1704.122.0019 PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 550.000,00 550.000,0004.122.0002 SEGURANÇA NO TRABALHO 109,00 189.045,09 189.154,0904.128 Formação de Recursos Humanos 2.310,80 2.310,8004.128.0003 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DO SERVIDOR 2.310,80 2.310,8004.244 Assistência Comunitária 8.494,39 8.494,3904.244.0032 CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS 8.494,39 8.494,3904.363 Ensino Profissional 30.143,85 30.143,8504.363.0053 UNIVERSIDADE ABERTA INTEGRADA DE MINAS GERAIS - UAITEC 30.143,85 30.143,8504.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 2.180,00 78.054,84 80.234,8404.391.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.180,00 78.054,84 80.234,8404.845 Outras Transferências 1.090,00 1.090,0004.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.090,00 1.090,0008 Assistência Social 61.151,89 1.686.981,29 186.329,91 1.934.463,0908.241 Assistência ao Idoso 74.124,06 74.124,0608.241.0036 TERCEIRA IDADE 38.150,00 38.150,0008.241.0037 MATURIDADE 35.974,06 35.974,0608.242 Assistência ao Portador de Deficiência 7.128,08 100.744,98 107.873,0608.242.0064 Tratamento Especial 7.128,08 7.128,0808.242.0038 PASSE LIVRE 45.780,00 45.780,0008.242.0039 ACOLHIMENTO INST. P/JOVENS,  ADULTOS E IDOSOS C/DEFICIÊNCIA MENTAL 54.964,98 54.964,9808.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 85.430,49 85.430,4908.243.0033 CONSELHOS 56.625,50 56.625,5008.243.0040 CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 28.804,99 28.804,9908.244 Assistência Comunitária 37.838,26 1.393.211,48 1.431.049,7408.244.0065 Proteção Social de Alta Complexidade 12.000,00 12.000,0008.244.0067 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 278.135,69 278.135,6908.244.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 327,00 327,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total08 Assistência Social 61.151,89 1.686.981,29 186.329,91 1.934.463,0908.244 Assistência Comunitária 37.838,26 1.393.211,48 1.431.049,7408.244.0033 CONSELHOS 32.257,46 32.257,4608.244.0034 PROTEÇÃO E VIGILÂNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 94.176,00 94.176,0008.244.0041 CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS 23.838,26 130.175,00 154.013,2608.244.0042 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO VOLANTE 112.615,37 112.615,3708.244.0043 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS 419.271,51 419.271,5108.244.0044 FUNERÁRIA MUNICIPAL 97.555,00 97.555,0008.244.0045 ATENDIMENTO AO MIGRANTE 11.990,00 11.990,0008.244.0046 PROJOVEM ADOLESCENTE 313,27 313,2708.244.0047 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 100.642,36 100.642,3608.244.0049 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS E LIBERDADE ASSISTIDA 73.148,03 73.148,0308.244.0050 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA (IGD-SUAS) 14.000,00 21.474,49 35.474,4908.244.0052 APOIO AOS ADICTOS E SEUS FAMILIARES 3.270,00 3.270,0008.244.0063 Acesso ao Trabalho - ACETRA/ACESSUAS 5.860,30 5.860,3008.306 Alimentação e Nutrição 16.185,55 33.470,28 49.655,8308.306.0035 BANCO DE ALIMENTOS 16.185,55 33.470,28 49.655,8308.845 Outras Transferências 186.329,91 186.329,9108.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 186.329,91 186.329,9109 Previdência Social 70.000,00 2.743.229,00 3.875.000,00 6.688.229,0009.122 Administração Geral 70.000,00 772.229,00 842.229,0009.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 70.000,00 762.229,00 832.229,0009.122.0019 PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 10.000,00 10.000,0009.272 Previdência do Regime Estatutário 1.971.000,00 3.855.000,00 5.826.000,0009.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 3.855.000,00 3.855.000,0009.272.0023 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 1.971.000,00 1.971.000,0009.846 Outros Encargos Especiais 20.000,00 20.000,0009.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 20.000,00 20.000,0010 Saúde 499.400,00 26.198.447,85 491.590,00 27.189.437,8510.122 Administração Geral 2.180,00 5.542.760,21 5.544.940,2110.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.180,00 5.522.760,21 5.524.940,2110.122.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 20.000,00 20.000,0010.301 Atenção Básica 327.180,00 12.025.006,57 12.352.186,5710.301.0010 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE COLETIVA 101.090,00 1.599.665,00 1.700.755,0010.301.0011 SAÚDE DA FAMÍLIA 126.090,00 8.230.202,57 8.356.292,5710.301.0013 SAÚDE MENTAL 734.915,00 734.915,0010.301.0015 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 100.000,00 258.000,00 358.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total10 Saúde 499.400,00 26.198.447,85 491.590,00 27.189.437,8510.301 Atenção Básica 327.180,00 12.025.006,57 12.352.186,5710.301.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 1.202.224,00 1.202.224,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 170.040,00 7.429.853,15 491.590,00 8.091.483,1510.302.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 491.590,00 491.590,0010.302.0010 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE COLETIVA 2.180,00 596.319,38 598.499,3810.302.0012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.460,56 15.460,5610.302.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 167.860,00 6.818.073,21 6.985.933,2110.303 Suporte Profilático e Terapêutico 349.800,00 349.800,0010.303.0014 ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS 349.800,00 349.800,0010.304 Vigilância Sanitária 189.472,92 189.472,9210.304.0012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 189.472,92 189.472,9210.305 Vigilância Epidemiológica 661.555,00 661.555,0010.305.0016 CONTROLE DE DOENÇAS 661.555,00 661.555,0011 Trabalho 1.090,00 94.067,00 95.157,0011.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.090,00 94.067,00 95.157,0011.331.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.090,00 12.317,00 13.407,0011.331.0005 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 81.750,00 81.750,0012 Educação 376.500,19 27.319.104,34 1.426.273,35 29.121.877,8812.122 Administração Geral 3.280,90 1.767.063,37 1.770.344,2712.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.100,90 1.480.129,02 1.481.229,9212.122.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2.180,00 286.934,35 289.114,3512.272 Previdência do Regime Estatutário 896.804,62 896.804,6212.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 896.804,62 896.804,6212.361 Ensino Fundamental 190.936,59 17.437.191,59 245.480,00 17.873.608,1812.361.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 245.480,00 245.480,0012.361.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 1.045,00 1.948.013,00 1.949.058,0012.361.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 669.866,20 669.866,2012.361.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 189.891,59 14.819.312,39 15.009.203,9812.362 Ensino Médio 859.330,06 859.330,0612.362.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 202.587,86 202.587,8612.362.0020 CULTURA VIVA 656.742,20 656.742,2012.364 Ensino Superior 10.900,00 53.276,70 64.176,7012.364.0024 EDUCAÇÃO MÚLTIPLA 10.900,00 53.276,70 64.176,7012.365 Educação Infantil 155.000,00 6.301.256,66 194.466,93 6.650.723,5912.365.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 194.466,93 194.466,9312.365.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 9.929,88 9.929,88



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total12 Educação 376.500,19 27.319.104,34 1.426.273,35 29.121.877,8812.365 Educação Infantil 155.000,00 6.301.256,66 194.466,93 6.650.723,5912.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 308.200,00 308.200,0012.365.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 155.000,00 5.983.126,78 6.138.126,7812.366 Educação de Jovens e Adultos 10.932,70 490.406,17 501.338,8712.366.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 15.404,68 15.404,6812.366.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 39.839,18 39.839,1812.366.0024 EDUCAÇÃO MÚLTIPLA 10.932,70 435.162,31 446.095,0112.367 Educação Especial 311.694,99 89.521,80 401.216,7912.367.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 89.521,80 89.521,8012.367.0022 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 311.694,99 311.694,9912.392 Difusão Cultural 5.450,00 98.884,80 104.334,8012.392.0020 CULTURA VIVA 5.450,00 98.884,80 104.334,8013 Cultura 147.150,00 1.038.711,00 24.850,00 1.210.711,0013.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 83.000,00 62.000,00 145.000,0013.391.0059 CULTURA - UM PRESENTE PARA O FUTURO 83.000,00 62.000,00 145.000,0013.392 Difusão Cultural 64.150,00 976.711,00 8.500,00 1.049.361,0013.392.0059 CULTURA - UM PRESENTE PARA O FUTURO 64.150,00 976.711,00 8.500,00 1.049.361,0013.845 Outras Transferências 16.350,00 16.350,0013.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 16.350,00 16.350,0015 Urbanismo 192.750,00 5.312.462,35 5.505.212,3515.451 Infra-Estrutura Urbana 89.380,00 89.380,0015.451.0006 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 89.380,00 89.380,0015.452 Serviços Urbanos 101.370,00 3.747.329,24 3.848.699,2415.452.0026 LIMPEZA PÚBLICA 59.950,00 3.465.395,51 3.525.345,5115.452.0027 PARQUES, PRAÇAS E JARDINS 41.420,00 281.933,73 323.353,7315.752 Energia Elétrica 2.000,00 1.565.133,11 1.567.133,1115.752.0007 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.000,00 1.565.133,11 1.567.133,1116 Habitação 10.681,12 10.681,1216.482 Habitação Urbana 10.681,12 10.681,1216.482.0051 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 10.681,12 10.681,1217 Saneamento 3.353.724,49 5.909.627,85 9.263.352,3417.512 Saneamento Básico Urbano 3.353.724,49 5.909.627,85 9.263.352,3417.512.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 141.680,00 141.680,0017.512.0060 COLETA DE ESGOTO 1.635,00 1.089.566,41 1.091.201,41



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total17 Saneamento 3.353.724,49 5.909.627,85 9.263.352,3417.512 Saneamento Básico Urbano 3.353.724,49 5.909.627,85 9.263.352,3417.512.0008 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 3.210.409,49 4.820.061,44 8.030.470,9318 Gestão Ambiental 84.376,85 87.584,01 171.960,8618.305 Vigilância Epidemiológica 5.450,00 37.169,00 42.619,0018.305.0028 CODEVIDA - CENTRO DE DEFESA A VIDA ANIMAL 5.450,00 37.169,00 42.619,0018.511 Saneamento Básico Rural 218,00 218,0018.511.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 218,00 218,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 66.490,00 49.979,01 116.469,0118.541.0029 ATERRO SANITÁRIO 59.950,00 33.193,01 93.143,0118.541.0030 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2.398,00 2.398,0018.541.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 6.540,00 8.938,00 15.478,0018.541.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 5.450,00 5.450,0018.542 Controle Ambiental 218,00 218,0018.542.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 218,00 218,0018.543 Recuperação de Áreas Degradadas 2.805,32 2.805,3218.543.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 2.805,32 2.805,3218.544 Recursos Hídricos 9.631,53 9.631,5318.544.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 9.631,53 9.631,5320 Agricultura 1.090,00 196.586,31 141.700,00 339.376,3120.606 Extensão Rural 141.700,00 141.700,0020.606.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 141.700,00 141.700,0020.608 Promoção da Produção Agropecuária 1.090,00 188.956,31 190.046,3120.608.0054 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 188.956,31 188.956,3120.608.0055 MERCADO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA 1.090,00 1.090,0020.609 Defesa Agropecuária 7.630,00 7.630,0020.609.0056 SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DOS PRODUTORES 7.630,00 7.630,0022 Indústria 4.360,00 6.322,00 10.682,0022.661 Promoção Industrial 4.360,00 6.322,00 10.682,0022.661.0057 ESPAÇO EMPRESARIAL SUSTENTÁVEL 4.360,00 6.322,00 10.682,0023 Comércio e Serviços 3.180,00 101.143,28 104.323,2823.691 Promoção Comercial 3.488,00 3.488,0023.691.0057 ESPAÇO EMPRESARIAL SUSTENTÁVEL 3.488,00 3.488,0023.695 Turismo 3.180,00 97.655,28 100.835,2823.695.0058 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 3.180,00 97.655,28 100.835,28



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total23 Comércio e Serviços 3.180,00 101.143,28 104.323,2823.695 Turismo 3.180,00 97.655,28 100.835,2823.695.0058 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 3.180,00 97.655,28 100.835,2824 Comunicações 5.450,00 110.603,38 116.053,3824.721 Comunicações Postais 98.613,38 98.613,3824.721.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 98.613,38 98.613,3824.722 Telecomunicações 5.450,00 11.990,00 17.440,0024.722.0004 TELECOMUNICAÇÕES 5.450,00 11.990,00 17.440,0026 Transporte 1.230.716,45 5.748.881,79 6.979.598,2426.781 Transporte Aéreo 1.090,00 1.090,0026.781.0058 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 1.090,00 1.090,0026.782 Transporte Rodoviário 1.229.626,45 5.748.881,79 6.978.508,2426.782.0006 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.229.626,45 5.748.881,79 6.978.508,2427 Desporto e Lazer 207.655,90 274.079,66 32,70 481.768,2627.812 Desporto Comunitário 205.475,90 272.989,66 32,70 478.498,2627.812.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 32,70 32,7027.812.0025 ESPORTE - INTEGRAÇÃO SAUDÁVEL 205.475,90 272.989,66 478.465,5627.813 Lazer 2.180,00 1.090,00 3.270,0027.813.0025 ESPORTE - INTEGRAÇÃO SAUDÁVEL 2.180,00 1.090,00 3.270,0028 Encargos Especiais 4.206.496,90 4.206.496,9028.272 Previdência do Regime Estatutário 810.063,53 810.063,5328.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 810.063,53 810.063,5328.841 Refinanciamento da Dívida Interna 13.625,00 13.625,0028.841.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 13.625,00 13.625,0028.843 Serviço da Dívida Interna 2.129.776,54 2.129.776,5428.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.129.776,54 2.129.776,5428.846 Outros Encargos Especiais 1.253.031,83 1.253.031,8328.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.253.031,83 1.253.031,8399 Reserva de Contingência 7.288.656,0099.997 Reserva do RPPS 7.155.676,0099.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.155.676,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total99 Reserva de Contingência 7.288.656,0099.999 Reserva de Contingência 132.980,0099.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 132.980,00Total: 6.898.582,08 99.132.254,06 10.355.362,86 123.674.855,00Total geral: 6.898.582,08 99.132.254,06 10.355.362,86 123.674.855,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado Total01 Legislativa 4.140.000,00 4.140.000,0001.031 Ação Legislativa 1.442.811,00 1.442.811,0001.031.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.442.811,00 1.442.811,0001.122 Administração Geral 2.697.189,00 2.697.189,0001.122.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.000,00 2.000,0001.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.358.926,00 2.358.926,0001.122.0062 OBRAS E MATERIAL PERMANENTE - PODER LEGISLATIVO 336.263,00 336.263,0004 Administração 18.808.323,75 8.494,39 18.816.818,1404.122 Administração Geral 18.694.544,26 18.694.544,2604.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 17.955.390,17 17.955.390,1704.122.0019 PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 550.000,00 550.000,0004.122.0002 SEGURANÇA NO TRABALHO 189.154,09 189.154,0904.128 Formação de Recursos Humanos 2.310,80 2.310,8004.128.0003 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DO SERVIDOR 2.310,80 2.310,8004.244 Assistência Comunitária 8.494,39 8.494,3904.244.0032 CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS 8.494,39 8.494,3904.363 Ensino Profissional 30.143,85 30.143,8504.363.0053 UNIVERSIDADE ABERTA INTEGRADA DE MINAS GERAIS - UAITEC 30.143,85 30.143,8504.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 80.234,84 80.234,8404.391.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 80.234,84 80.234,8404.845 Outras Transferências 1.090,00 1.090,0004.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.090,00 1.090,0008 Assistência Social 780.721,09 1.153.742,00 1.934.463,0908.241 Assistência ao Idoso 38.150,00 35.974,06 74.124,0608.241.0036 TERCEIRA IDADE 38.150,00 38.150,0008.241.0037 MATURIDADE 35.974,06 35.974,0608.242 Assistência ao Portador de Deficiência 79.570,00 28.303,06 107.873,0608.242.0064 Tratamento Especial 7.128,08 7.128,0808.242.0038 PASSE LIVRE 45.780,00 45.780,0008.242.0039 ACOLHIMENTO INST. P/JOVENS,  ADULTOS E IDOSOS C/DEFICIÊNCIA MENTAL 33.790,00 21.174,98 54.964,9808.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 64.255,50 21.174,99 85.430,4908.243.0033 CONSELHOS 56.625,50 56.625,5008.243.0040 CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.630,00 21.174,99 28.804,9908.244 Assistência Comunitária 404.259,20 1.026.790,54 1.431.049,7408.244.0065 Proteção Social de Alta Complexidade 12.000,00 12.000,0008.244.0067 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 278.135,69 278.135,6908.244.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 327,00 327,0008.244.0033 CONSELHOS 32.257,46 32.257,4608.244.0034 PROTEÇÃO E VIGILÂNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 94.176,00 94.176,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado Total08 Assistência Social 780.721,09 1.153.742,00 1.934.463,0908.244 Assistência Comunitária 404.259,20 1.026.790,54 1.431.049,7408.244.0041 CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS 8.175,00 145.838,26 154.013,2608.244.0042 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO VOLANTE 1.744,00 110.871,37 112.615,3708.244.0043 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS 68.654,74 350.616,77 419.271,5108.244.0044 FUNERÁRIA MUNICIPAL 97.555,00 97.555,0008.244.0045 ATENDIMENTO AO MIGRANTE 11.990,00 11.990,0008.244.0046 PROJOVEM ADOLESCENTE 313,27 313,2708.244.0047 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 78.480,00 22.162,36 100.642,3608.244.0049 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS E LIBERDADE ASSISTIDA 6.540,00 66.608,03 73.148,0308.244.0050 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA (IGD-SUAS) 1.090,00 34.384,49 35.474,4908.244.0052 APOIO AOS ADICTOS E SEUS FAMILIARES 3.270,00 3.270,0008.244.0063 Acesso ao Trabalho - ACETRA/ACESSUAS 5.860,30 5.860,3008.306 Alimentação e Nutrição 25.724,00 23.931,83 49.655,8308.306.0035 BANCO DE ALIMENTOS 25.724,00 23.931,83 49.655,8308.845 Outras Transferências 168.762,39 17.567,52 186.329,9108.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 168.762,39 17.567,52 186.329,9109 Previdência Social 6.688.229,00 6.688.229,0009.122 Administração Geral 842.229,00 842.229,0009.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 832.229,00 832.229,0009.122.0019 PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 10.000,00 10.000,0009.272 Previdência do Regime Estatutário 5.826.000,00 5.826.000,0009.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 3.855.000,00 3.855.000,0009.272.0023 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 1.971.000,00 1.971.000,0009.846 Outros Encargos Especiais 20.000,00 20.000,0009.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 20.000,00 20.000,0010 Saúde 3.270,00 27.186.167,85 27.189.437,8510.122 Administração Geral 3.270,00 5.541.670,21 5.544.940,2110.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 3.270,00 5.521.670,21 5.524.940,2110.122.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 20.000,00 20.000,0010.301 Atenção Básica 12.352.186,57 12.352.186,5710.301.0010 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE COLETIVA 1.700.755,00 1.700.755,0010.301.0011 SAÚDE DA FAMÍLIA 8.356.292,57 8.356.292,5710.301.0013 SAÚDE MENTAL 734.915,00 734.915,0010.301.0015 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 358.000,00 358.000,0010.301.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 1.202.224,00 1.202.224,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.091.483,15 8.091.483,1510.302.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 491.590,00 491.590,0010.302.0010 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE COLETIVA 598.499,38 598.499,38



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado Total10 Saúde 3.270,00 27.186.167,85 27.189.437,8510.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.091.483,15 8.091.483,1510.302.0012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.460,56 15.460,5610.302.0009 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 6.985.933,21 6.985.933,2110.303 Suporte Profilático e Terapêutico 349.800,00 349.800,0010.303.0014 ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS 349.800,00 349.800,0010.304 Vigilância Sanitária 189.472,92 189.472,9210.304.0012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 189.472,92 189.472,9210.305 Vigilância Epidemiológica 661.555,00 661.555,0010.305.0016 CONTROLE DE DOENÇAS 661.555,00 661.555,0011 Trabalho 95.157,00 95.157,0011.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 95.157,00 95.157,0011.331.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 13.407,00 13.407,0011.331.0005 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 81.750,00 81.750,0012 Educação 3.320.121,29 25.801.756,59 29.121.877,8812.122 Administração Geral 498.462,03 1.271.882,24 1.770.344,2712.122.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 209.347,68 1.271.882,24 1.481.229,9212.122.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 289.114,35 289.114,3512.272 Previdência do Regime Estatutário 896.804,62 896.804,6212.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 896.804,62 896.804,6212.361 Ensino Fundamental 418.964,13 17.454.644,05 17.873.608,1812.361.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 245.480,00 245.480,0012.361.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 1.949.058,00 1.949.058,0012.361.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 327.000,00 342.866,20 669.866,2012.361.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 91.964,13 14.917.239,85 15.009.203,9812.362 Ensino Médio 836.762,20 22.567,86 859.330,0612.362.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 180.020,00 22.567,86 202.587,8612.362.0020 CULTURA VIVA 656.742,20 656.742,2012.364 Ensino Superior 64.176,70 64.176,7012.364.0024 EDUCAÇÃO MÚLTIPLA 64.176,70 64.176,7012.365 Educação Infantil 6.650.723,59 6.650.723,5912.365.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 194.466,93 194.466,9312.365.0017 TRANSPORTE ESCOLAR 9.929,88 9.929,8812.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 308.200,00 308.200,0012.365.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 6.138.126,78 6.138.126,7812.366 Educação de Jovens e Adultos 446.095,01 55.243,86 501.338,8712.366.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 15.404,68 15.404,6812.366.0021 EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ 39.839,18 39.839,1812.366.0024 EDUCAÇÃO MÚLTIPLA 446.095,01 446.095,01



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado Total12 Educação 3.320.121,29 25.801.756,59 29.121.877,8812.367 Educação Especial 54.521,80 346.694,99 401.216,7912.367.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 54.521,80 35.000,00 89.521,8012.367.0022 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 311.694,99 311.694,9912.392 Difusão Cultural 104.334,80 104.334,8012.392.0020 CULTURA VIVA 104.334,80 104.334,8013 Cultura 1.210.711,00 1.210.711,0013.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 145.000,00 145.000,0013.391.0059 CULTURA - UM PRESENTE PARA O FUTURO 145.000,00 145.000,0013.392 Difusão Cultural 1.049.361,00 1.049.361,0013.392.0059 CULTURA - UM PRESENTE PARA O FUTURO 1.049.361,00 1.049.361,0013.845 Outras Transferências 16.350,00 16.350,0013.845.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 16.350,00 16.350,0015 Urbanismo 3.938.079,24 1.567.133,11 5.505.212,3515.451 Infra-Estrutura Urbana 89.380,00 89.380,0015.451.0006 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 89.380,00 89.380,0015.452 Serviços Urbanos 3.848.699,24 3.848.699,2415.452.0026 LIMPEZA PÚBLICA 3.525.345,51 3.525.345,5115.452.0027 PARQUES, PRAÇAS E JARDINS 323.353,73 323.353,7315.752 Energia Elétrica 1.567.133,11 1.567.133,1115.752.0007 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.567.133,11 1.567.133,1116 Habitação 3.270,00 7.411,12 10.681,1216.482 Habitação Urbana 3.270,00 7.411,12 10.681,1216.482.0051 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 3.270,00 7.411,12 10.681,1217 Saneamento 6.154.577,85 3.108.774,49 9.263.352,3417.512 Saneamento Básico Urbano 6.154.577,85 3.108.774,49 9.263.352,3417.512.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 141.680,00 141.680,0017.512.0060 COLETA DE ESGOTO 1.091.201,41 1.091.201,4117.512.0008 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 4.921.696,44 3.108.774,49 8.030.470,9318 Gestão Ambiental 171.960,86 171.960,8618.305 Vigilância Epidemiológica 42.619,00 42.619,0018.305.0028 CODEVIDA - CENTRO DE DEFESA A VIDA ANIMAL 42.619,00 42.619,0018.511 Saneamento Básico Rural 218,00 218,0018.511.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 218,00 218,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 116.469,01 116.469,0118.541.0029 ATERRO SANITÁRIO 93.143,01 93.143,0118.541.0030 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2.398,00 2.398,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado Total18 Gestão Ambiental 171.960,86 171.960,8618.541 Preservação e Conservação Ambiental 116.469,01 116.469,0118.541.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 15.478,00 15.478,0018.541.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 5.450,00 5.450,0018.542 Controle Ambiental 218,00 218,0018.542.0061 PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 218,00 218,0018.543 Recuperação de Áreas Degradadas 2.805,32 2.805,3218.543.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 2.805,32 2.805,3218.544 Recursos Hídricos 9.631,53 9.631,5318.544.0031 QUALIDADE AMBIENTAL 9.631,53 9.631,5320 Agricultura 163.423,14 175.953,17 339.376,3120.606 Extensão Rural 141.700,00 141.700,0020.606.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 141.700,00 141.700,0020.608 Promoção da Produção Agropecuária 14.093,14 175.953,17 190.046,3120.608.0054 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 13.003,14 175.953,17 188.956,3120.608.0055 MERCADO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA 1.090,00 1.090,0020.609 Defesa Agropecuária 7.630,00 7.630,0020.609.0056 SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DOS PRODUTORES 7.630,00 7.630,0022 Indústria 10.682,00 10.682,0022.661 Promoção Industrial 10.682,00 10.682,0022.661.0057 ESPAÇO EMPRESARIAL SUSTENTÁVEL 10.682,00 10.682,0023 Comércio e Serviços 104.323,28 104.323,2823.691 Promoção Comercial 3.488,00 3.488,0023.691.0057 ESPAÇO EMPRESARIAL SUSTENTÁVEL 3.488,00 3.488,0023.695 Turismo 100.835,28 100.835,2823.695.0058 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 100.835,28 100.835,2824 Comunicações 116.053,38 116.053,3824.721 Comunicações Postais 98.613,38 98.613,3824.721.0001 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 98.613,38 98.613,3824.722 Telecomunicações 17.440,00 17.440,0024.722.0004 TELECOMUNICAÇÕES 17.440,00 17.440,0026 Transporte 6.770.371,53 209.226,71 6.979.598,2426.781 Transporte Aéreo 1.090,00 1.090,0026.781.0058 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 1.090,00 1.090,0026.782 Transporte Rodoviário 6.769.281,53 209.226,71 6.978.508,2426.782.0006 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 6.769.281,53 209.226,71 6.978.508,24



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado Total27 Desporto e Lazer 481.768,26 481.768,2627.812 Desporto Comunitário 478.498,26 478.498,2627.812.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 32,70 32,7027.812.0025 ESPORTE - INTEGRAÇÃO SAUDÁVEL 478.465,56 478.465,5627.813 Lazer 3.270,00 3.270,0027.813.0025 ESPORTE - INTEGRAÇÃO SAUDÁVEL 3.270,00 3.270,0028 Encargos Especiais 4.206.496,90 4.206.496,9028.272 Previdência do Regime Estatutário 810.063,53 810.063,5328.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 810.063,53 810.063,5328.841 Refinanciamento da Dívida Interna 13.625,00 13.625,0028.841.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 13.625,00 13.625,0028.843 Serviço da Dívida Interna 2.129.776,54 2.129.776,5428.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.129.776,54 2.129.776,5428.846 Outros Encargos Especiais 1.253.031,83 1.253.031,8328.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.253.031,83 1.253.031,8399 Reserva de Contingência 7.288.656,0099.997 Reserva do RPPS 7.155.676,0099.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.155.676,0099.999 Reserva de Contingência 132.980,0099.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 132.980,00Total: 50.612.290,57 73.062.564,43 123.674.855,00Total geral: 50.612.290,57 73.062.564,43 123.674.855,00



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Órgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública01.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 1.405.295,04 0,00 0,0002.00 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 0,00 0,00 0,00 1.103.970,09 0,00 0,0003.00 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 389.922,51 0,00 0,0004.00 - PROCURADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 794.685,21 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 2.087.047,80 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 2.237.358,16 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 0,00 0,00 0,00 997.340,41 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 0,00 0,00 0,00 2.336.761,70 0,00 0,0009.00 - SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00 30.143,85 0,00 0,0011.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00 1.738.985,43 0,00 0,0012.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 0,00 0,00 0,00 1.847.547,08 0,00 0,0013.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 686.512,66 0,00 0,0014.00 - SECRETARIA DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 502.182,05 0,00 0,0004.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 0,00 0,00 0,00 2.659.066,15 0,00 0,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 4.140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 4.140.000,00 0,00 0,00 18.816.818,14 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Órgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação01.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - PROCURADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 0,00 0,00 0,00 0,00 81.750,00 0,0009.00 - SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00 27.189.437,85 0,00 0,0010.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.121.877,8811.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 1.962,00 0,0012.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 0,00 1.934.463,09 0,00 0,00 0,00 0,0013.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0014.00 - SECRETARIA DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 0,00 0,00 6.688.229,00 0,00 0,00 0,0003.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 0,00 0,00 0,00 0,00 11.445,00 0,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 1.934.463,09 6.688.229,00 27.189.437,85 95.157,00 29.121.877,88



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Órgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental01.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - PROCURADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 0,00 0,00 1.656.513,11 0,00 3.108.774,49 0,0009.00 - SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 0,00 0,00 3.848.699,24 0,00 0,00 166.074,8612.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 0,00 0,00 0,00 10.681,12 0,00 0,0013.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0014.00 - SECRETARIA DE CULTURA 1.210.711,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 0,00 0,00 0,00 0,00 6.154.577,85 5.886,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 1.210.711,00 0,00 5.505.212,35 10.681,12 9.263.352,34 171.960,86



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Órgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações01.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - PROCURADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007.00 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116.053,3808.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0012.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0013.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 339.376,31 0,00 10.682,00 104.323,28 0,0014.00 - SECRETARIA DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 339.376,31 0,00 10.682,00 104.323,28 116.053,38



Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Órgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL01.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.405.295,0402.00 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.103.970,0903.00 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 389.922,5104.00 - PROCURADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 794.685,2105.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 309.922,41 0,00 2.396.970,2106.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 1.663.172,95 132.980,00 4.033.511,1107.00 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.113.393,7908.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 0,00 6.914.198,24 0,00 2.071.654,18 0,00 16.169.651,7209.00 - SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.189.437,8510.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 478.498,26 0,00 0,00 29.630.519,9911.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00 58.122,36 0,00 5.813.843,8912.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.792.691,2913.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 0,00 0,00 3.270,00 0,00 0,00 1.144.164,2514.00 - SECRETARIA DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.712.893,0504.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 0,00 0,00 0,00 0,00 7.155.676,00 13.843.905,0003.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 0,00 65.400,00 0,00 103.625,00 0,00 9.000.000,0001.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.140.000,00Total: 0,00 6.979.598,24 481.768,26 4.206.496,90 7.288.656,00 123.674.855,00Total geral: 123.674.855,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras TotalGABINETE DO PREFEITO 380.376,40 0,00 380.376,40GABINETE DO PREFEITO 380.376,40 0,00 380.376,40Manutenção do Benefício Vale Alimentação Concedido aos Servidores do Gabinete 49.442,40 0,00 49.442,40Manutenção do Convênio c/a Junta de Serviço Militar 1.199,00 0,00 1.199,00Manutenção do Convênio c/a Polícia Militar 1.199,00 0,00 1.199,00Manutenção do Convênio c/a Polícia Militar - Meio Ambiente 1.090,00 0,00 1.090,00Manutenção do Convênio c/a Polícia Rodoviária Militar 1.199,00 0,00 1.199,00Manutenção do Convênio c/a Secretaria de Segurança Pública 38.368,00 0,00 38.368,00Manutenção do Convênio c/o Corpo de Bombeiros 5.450,00 0,00 5.450,00Manutenção do Convênio c/o T.G 04030 23.980,00 0,00 23.980,00Manutenção do Convênio c/o Tribunal Regional Eleitoral 1.744,00 0,00 1.744,00Manutenção dos Serviços da Secretaria de Gabinete 232.725,00 0,00 232.725,00Recepção, Comemorações, Homenagens e Hospedagens 23.980,00 0,00 23.980,00SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 164.182,92 0,00 164.182,92SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 164.182,92 0,00 164.182,92Manutenção do Beneficio Vale Alimentação - Secretaria de Planejamento 103.299,30 0,00 103.299,30Manutenção do Centro de Tecnologia da Informação 22.999,00 0,00 22.999,00Manutenção dos Serviços da Secretaria de Planejamento 37.884,62 0,00 37.884,62CONTROLADORIA MUNICIPAL 43.818,00 0,00 43.818,00CONTROLADORIA MUNICIPAL 43.818,00 0,00 43.818,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Controladoria Municipal 17.658,00 0,00 17.658,00Manutenção dos Serviços da Controladoria Municipal 26.160,00 0,00 26.160,00PROCURADORIA MUNICIPAL 229.836,60 0,00 229.836,60PROCURADORIA MUNICIPAL 229.836,60 0,00 229.836,60Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Procuradoria Municipal 38.847,60 0,00 38.847,60Manutenção dos Serviços da Procuradoria Municipal 166.900,00 0,00 166.900,00Manutenção dos Serviços do PROCON - SAC 24.089,00 0,00 24.089,00SECRETARIA DE FAZENDA 776.924,68 0,00 776.924,68SECRETARIA DE FAZENDA 776.924,68 0,00 776.924,68Manutenção de Próprios Municipais 6.867,00 0,00 6.867,00Manutenção do Almoxarifado Central 38.695,00 0,00 38.695,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Fazenda 141.264,00 0,00 141.264,00Manutenção dos Serviços da Secretaria de Fazenda 590.098,68 0,00 590.098,68SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 1.408.192,80 3.270,00 1.411.462,80SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 1.408.192,80 3.270,00 1.411.462,80Construção, Reforma e Ampliação do Arquivo Público Municipal 0,00 3.270,00 3.270,00Contribuições ao PASEP 835.049,00 0,00 835.049,00Desenvolvimento e Capacitação do Servidor 1.220,80 0,00 1.220,80Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Administração 187.174,80 0,00 187.174,80Manutenção do Pagamento de Estagiários 9.679,20 0,00 9.679,20Manutenção dos Serviços da Secretaria de Administração 206.119,00 0,00 206.119,00Manutenção dos Serviços de Segurança do Trabalho 168.950,00 0,00 168.950,00SECRETARIA DE COMUNICACAO 648.078,20 0,00 648.078,20SECRETARIA DE COMUNICACAO 648.078,20 0,00 648.078,20Manutenção da Gráfica Municipal 2.289,00 0,00 2.289,00Manutenção das Atividades de Publicação e Divulgação 550.000,00 0,00 550.000,00Manutenção das Torres de TV 10.900,00 0,00 10.900,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Comunicação 60.037,20 0,00 60.037,20Manutenção dos Postos de Correio na Zona Rural 654,00 0,00 654,00Manutenção dos Serviços da Secretaria de Comunicação 24.198,00 0,00 24.198,00SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 3.536.766,17 4.001.550,94 7.538.317,11SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 3.536.766,17 4.001.550,94 7.538.317,11Ampliação das Redes de Iluminação Pública 0,00 2.000,00 2.000,00Construção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto 0,00 3.108.774,49 3.108.774,49Construção da Sede do Forum de Formiga 0,00 1.090,00 1.090,00Construção de Obras de Arte, Pavimentação de Rodovias 0,00 109.000,00 109.000,00Construção do Complexo Operacional e Administrativo 0,00 1.090,00 1.090,00Desocupação e Reutilização dos Trechos Ocupados pela Linha Ferrea no Perimetro Urbano 0,00 88.290,00 88.290,00Manutenção da Cantina Municipal 27.250,00 0,00 27.250,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras TotalSECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 3.536.766,17 4.001.550,94 7.538.317,11SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 3.536.766,17 4.001.550,94 7.538.317,11Manutenção da Rede Rodoviária Municipal 164.500,00 0,00 164.500,00Manutenção das Redes de Iluminação Pública 1.563.133,11 0,00 1.563.133,11Manutenção de Caminhões e Máquinas Pesadas 327.000,00 0,00 327.000,00Manutenção de Ruas e Avenidas 207.100,00 0,00 207.100,00Manutenção de Ruas e Avenidas - CIDE 5.180,56 0,00 5.180,56Manutenção de Vias Urbanas - TRANSITO 100.020,90 0,00 100.020,90Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Obras 709.851,60 0,00 709.851,60Manutenção dos Serviços da Secretaria de Obras 316.100,00 0,00 316.100,00Manutenção dos Terminais Rodoviários 21.800,00 0,00 21.800,00Manutenção dos Veículos Leves 94.830,00 0,00 94.830,00Modernização e Revitalização do Aeroporto de Formiga 0,00 1.090,00 1.090,00Modernização e Revitalização do Centro de Formiga 0,00 1.090,00 1.090,00Obras de Arte Urbanas 0,00 261.600,00 261.600,00Pavimentação de Ruas e Avenidas 0,00 318.526,45 318.526,45Reforma de Terminais Rodoviários 0,00 109.000,00 109.000,00SECRETARIA DE SAUDE 11.529.618,00 207.270,00 11.736.888,00FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11.529.618,00 207.270,00 11.736.888,00Aquisição de Materiais e Dieta Para Doação - Mandado Judicial - SAÚDE 10.900,00 0,00 10.900,00Aquisição de Medicamentos e Material Para Tratamento de Saúde - Mandado Judicial - SAÚDE109.000,00 0,00 109.000,00Aquisição de Medicamentos Para Tratamento de Saúde - EPCDOE - BLVGS 1.000,00 0,00 1.000,00Aquisição de Medicamentos Para Tratamento de Saúde - SAÚDE 54.500,00 0,00 54.500,00Assistência a Pacientes Para Tratamento de Saúde - SAÚDE 8.720,00 0,00 8.720,00Atendimento a População com Auxílio de Passagens TFD - SAÚDE 1.090,00 0,00 1.090,00Construção, Reforma e Ampliação da Casa de Apoio em BH - TFD - SAÚDE 0,00 1.090,00 1.090,00Construção, Reforma e Ampliação de Uma Unidade da Fundação Hemominas 0,00 109.000,00 109.000,00Construção, Reforma e Ampliação do Laboratório Municipal - SAÚDE 0,00 1.090,00 1.090,00Construção, Reforma e Ampliação do PSF - PSF - SAUDE EM CASA 0,00 95.000,00 95.000,00Manutenção da Casa de Apoio em BH - TFD - SAÚDE 89.380,00 0,00 89.380,00Manutenção da Farmácia Municipal - SAÚDE 21.800,00 0,00 21.800,00Manutenção das Atividades Administrativas da Vigilância Epidemiológica - SAÚDE 10.900,00 0,00 10.900,00Manutenção das Atividades Administrativas da Vigilância Sanitária- VIGSAN - BLVGS 4.000,00 0,00 4.000,00Manutenção das Atividades Administrativas/Planejamento do FMS - SAUDE 178.380,00 0,00 178.380,00Manutenção das Atividades da Unidade da Fundação Hemominas 43.600,00 0,00 43.600,00Manutenção das Atividades de Assistência Médica no PAM - BLMAC 1.001.200,00 0,00 1.001.200,00Manutenção das Atividades de Assistência Médica no PAM - SAÚDE 717.785,23 0,00 717.785,23Manutenção das Atividades de Assistência Odontológica - PABFIXO 8.000,00 0,00 8.000,00Manutenção das Atividades Laboratoriais - BLMAC 61.000,00 0,00 61.000,00Manutenção das Atividades Laboratoriais - SAÚDE 17.440,00 0,00 17.440,00Manutenção das Atividades Médicas da Vigilância Epidemiológica - BLVGS 1.000,00 0,00 1.000,00Manutenção das Atividades Radiodiagnósticas e Exames Complementares - BLMAC 426.000,00 0,00 426.000,00Manutenção das Atividades Radiodiagnósticas e Exames Complementares - SAÚDE 228.900,00 0,00 228.900,00Manutenção das Unidades Básicas de Saúde - PABFIXO 81.000,00 0,00 81.000,00Manutenção de Campanhas Contra a Raiva - VIGSAN - BLVGS 1.000,00 0,00 1.000,00Manutenção de Campanhas de Multi-Vacinação - BLVGS 1.000,00 0,00 1.000,00Manutenção de Campanhas de Multi-Vacinação - SAÚDE 3.815,00 0,00 3.815,00Manutenção de Campanhas,  Ações e Controle da Dengue - SAÚDE 182.030,00 0,00 182.030,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - SAÚDE 2.090.707,20 0,00 2.090.707,20Manutenção do Centro  Especializado em Odontologia- CEO- SAÚDE 16.350,00 0,00 16.350,00Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS - BLMAC 109.000,00 0,00 109.000,00Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS - SAÚDE 56.135,00 0,00 56.135,00Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO - BLMAC 114.000,00 0,00 114.000,00Manutenção do Conselho Municipal de Saúde - SAÚDE 1.090,00 0,00 1.090,00Manutenção do Programa Agentes Comunitárias de Saúde - PACS 1.935.603,00 0,00 1.935.603,00Manutenção do Programa Agentes Comunitárias de Saúde - SAÚDE 327.000,00 0,00 327.000,00Manutenção do Programa de Assistência a Saúde da Mulher - SAÚDE 10.900,00 0,00 10.900,00Manutenção do Programa de Atendimento Especializado - BLMAC 11.000,00 0,00 11.000,00Manutenção do Programa de Atendimento Especializado - SAÚDE 165.135,00 0,00 165.135,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras TotalSECRETARIA DE SAUDE 11.529.618,00 207.270,00 11.736.888,00FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11.529.618,00 207.270,00 11.736.888,00Manutenção do Programa Saúde da Família - Odontológico - PSF 406.300,00 0,00 406.300,00Manutenção do Programa Saúde da Família - Odontológico - SAÚDE 130.800,00 0,00 130.800,00Manutenção do Programa Saúde da Família Médico/Enfermagem - PSF 1.654.310,00 0,00 1.654.310,00Manutenção do Programa Saúde da Família Médico/Enfermagem - SAÚDE 607.737,57 0,00 607.737,57Manutenção do Setor de Transporte - SAÚDE 229.990,00 0,00 229.990,00Manutenção dos Serviços de Controle, Avaliação e Auditoria - SAÚDE 1.090,00 0,00 1.090,00Manutenção e Conservação dos Veículos - SAÚDE 89.380,00 0,00 89.380,00Manutenção, Campanhas e Ações de Controle da Dengue - BLVGS 309.650,00 0,00 309.650,00Reforma, ampliação do Prédio Administrativo SMS - SAÚDE 0,00 1.090,00 1.090,00SECRETARIA DE EDUCACAO 5.620.847,32 285.119,29 5.905.966,61FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA 2.944.712,32 21.000,00 2.965.712,32Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Creche FEB40 0,00 8.000,00 8.000,00Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - FEB40 0,00 5.000,00 5.000,00Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Pré-Escola FEB40 0,00 8.000,00 8.000,00Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FEB60 2.000,00 0,00 2.000,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Creche FEB40 150.000,00 0,00 150.000,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - FEB40 920.002,32 0,00 920.002,32Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Pré-Escola FEB40 200.000,00 0,00 200.000,00Manutenção do Ensino a Deficientes Físicos e Mentais - FEB60 2.000,00 0,00 2.000,00Manutenção do Ensino Fundamental - FEB40 710,00 0,00 710,00Manutenção do Ensino Fundamental - FEB60 50.000,00 0,00 50.000,00Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola FEB60 20.000,00 0,00 20.000,00Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - FUNDEB 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00SECRETARIA DE EDUCACAO 2.676.135,00 264.119,29 2.940.254,29Ampliação e Reforma da Sede da Secretaria Municipal de Educação - ENSINO 0,00 10,90 10,90Construção do Centro de Educação Múltipla - Escola de Línguas 0,00 10,90 10,90Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Creche ENSINO 0,00 5.450,00 5.450,00Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Creche QESE  0,00 20.000,00 20.000,00Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - ENSINO 0,00 5.450,00 5.450,00Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Pré-Escola ENSINO 0,00 5.450,00 5.450,00Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - Pré-Escola QESE 0,00 10,00 10,00Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar - QESE 0,00 23.896,59 23.896,59Construção, Ampliação e Reforma de Quadras, Estádios, Ginásio e Vila Olímpica 0,00 203.840,90 203.840,90Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - QESE 550,00 0,00 550,00Manutenção da UAITEC 11.445,00 0,00 11.445,00Manutenção da Universidade Aberta do Brasil - UAB 24.198,00 0,00 24.198,00Manutenção das Bibliotecas Públicas Municipais 83.112,50 0,00 83.112,50Manutenção das Quadras e Campos de Futebol 28.994,00 0,00 28.994,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Administração Geral Educação 169.516,80 0,00 169.516,80Manutenção do Benefício Vale alimentação - Agentes Políticos Secretaria de Educação 7.063,20 0,00 7.063,20Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Atividades Esportivas 35.316,00 0,00 35.316,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Bibliotecas Públicas 98.884,80 0,00 98.884,80Manutenção do Benefício Vale Alimentação - CESEC 3.531,60 0,00 3.531,60Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Creche ENSINO 102.416,40 0,00 102.416,40Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Educação Múltipla 52.974,00 0,00 52.974,00Manutenção do Benefício Vale alimentação - Fundamental CP 19.440,00 0,00 19.440,00Manutenção do Benefício Vale alimentação - Fundamental ENSINO 635.688,00 0,00 635.688,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Pré-Escola ENSINO 144.795,60 0,00 144.795,60Manutenção do Benefício Vale Alimentação - SEMAE 21.793,46 0,00 21.793,46Manutenção do Benefício Vale Alimentação - UAB 3.531,60 0,00 3.531,60Manutenção do Centro Municipal de Educação Múltipla 12.971,00 0,00 12.971,00Manutenção do Convênio c/a Secretaria de Estado de Educação CESEC 32,70 0,00 32,70Manutenção do Ensino Fundamental - ENSINO 221.804,10 0,00 221.804,10Manutenção do Ensino Fundamental - QESE 245.550,00 0,00 245.550,00Manutenção do Ensino Infantil - Creche ENSINO 49.180,80 0,00 49.180,80Manutenção do Ensino Infantil - Creche QESE 25.650,00 0,00 25.650,00Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola ENSINO 49.943,80 0,00 49.943,80



Especificação
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras TotalSECRETARIA DE EDUCACAO 5.620.847,32 285.119,29 5.905.966,61SECRETARIA DE EDUCACAO 2.676.135,00 264.119,29 2.940.254,29Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola QESE 25.650,00 0,00 25.650,00Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - EDUCAÇÃO INFANTIL - PNATE 9.929,88 0,00 9.929,88Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - ENSINO 6.022,25 0,00 6.022,25Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - ENSINO MÉDIO 180.020,00 0,00 180.020,00Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - ENSINO MÉDIO - PNATE 22.567,86 0,00 22.567,86Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - FUNDAMENTAL PNATE 94.106,84 0,00 94.106,84Manutenção do Serviço de Transporte Escolar - SEEMG/TE 119.403,91 0,00 119.403,91Manutenção do Setor Municipal de Alimentação Escolar - SEMAE 21.255,00 0,00 21.255,00Manutenção dos Serviços de Administração, Supervisão e Orientação - ENSINO 106.285,90 0,00 106.285,90Manutenção e Apoio às Atividades Esportivas 42.510,00 0,00 42.510,00SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 876.643,40 89.826,85 966.470,25FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 2.943,00 9.166,85 12.109,85Ampliação da Usina de Triagem 0,00 2.180,00 2.180,00Manutenção da Arborização das Ruas do Município 763,00 0,00 763,00Manutenção da Usina de Triagem 2.180,00 0,00 2.180,00Projeto Para Arborização das Ruas do Município 0,00 1.090,00 1.090,00Proteção das Margens dos Rios e Córregos no Perímetro Urbano 0,00 3.091,53 3.091,53Recomposição de Áreas Degradadas 0,00 2.805,32 2.805,32SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 873.700,40 80.660,00 954.360,40Construção e Melhoria de Parques, Praças e Jardins 0,00 19.620,00 19.620,00Manutenção  dos Caminhões e Máquinas 110.199,00 0,00 110.199,00Manutenção da Cantina do Aterro Sanitário Municipal 327,00 0,00 327,00Manutenção de Parques, Praças e Jardins 4.578,00 0,00 4.578,00Manutenção do Aterro Sanitário Municipal 5.450,00 0,00 5.450,00Manutenção do Benefício Vale alimentação - Secretaria de Gestão Ambiental 685.130,40 0,00 685.130,40Manutenção do CODEVIDA - Centro de Defesa a Vida Animal 4.469,00 0,00 4.469,00Manutenção dos Serviços da Secretaria de Gestão Ambiental 18.530,00 0,00 18.530,00Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 3.815,00 0,00 3.815,00Manutenção dos Veículos Leves da Secretaria 39.785,00 0,00 39.785,00Realização de Campanhas de Educação Ambiental 1.417,00 0,00 1.417,00Realização de Obras no Aterro Sanitário Municipal 0,00 54.500,00 54.500,00Recuperação das Bacias dos Rios do Município 0,00 3.270,00 3.270,00Recuperação e Preservação dos Recursos Hídricos 0,00 3.270,00 3.270,00SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 1.343.261,00 8.439,27 1.351.700,27FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 693.050,21 8.439,27 701.489,48Aprimoramento Gestão/Conselho e Serviços Socioassistenciais - Cof. Mun. FMAS 1.090,00 0,00 1.090,00Aprimoramento Gestão/Conselho e Serviços Socioassistenciais - IGDSUAS 12.186,72 0,00 12.186,72Aquisição de Equip. e Materiais Permanentes às Ent. de Assist. à Pessoa Com Deficiência - (MDSCF)  7.128,08 0,00 7.128,08Construção, Reforma e Ampliação do Banco de Alimentos - PBA - MDS 0,00 8.439,27 8.439,27Manutenção Benefícios Eventuais PSB - FMAS 1.090,00 0,00 1.090,00Manutenção da Funerária Municipal - FMAS 12.535,00 0,00 12.535,00Manutenção das Atividades do CREAS E LA - FMAS 5.995,00 0,00 5.995,00Manutenção das atividades do CREAS E LA - PFMC 45.000,00 0,00 45.000,00Manutenção das Atividades do SCFV - (PBV) 84.240,89 0,00 84.240,89Manutenção das atividades dos CRAS - FMAS 68.654,74 0,00 68.654,74Manutenção das Atividades dos CRAS - MDSPBF 150.629,08 0,00 150.629,08Manutenção das Atividades dos CRAS - PMAS 74.000,00 0,00 74.000,00Manutenção do Cadastro Ùnico (IGD-PBF) 76.000,00 0,00 76.000,00Manutenção do Cadastro Único (IGD-PBF) PSB - Cof. Munic. 8.175,00 0,00 8.175,00Manutenção do Passe Livre Para Pessoas Com Deficiência (PSB) 45.780,00 0,00 45.780,00Manutenção do Programa de Atendimento ao Migrante - FMAS 11.990,00 0,00 11.990,00Manutenção do Projovem Adolescente (PSB) PBV I 313,27 0,00 313,27Manutenção do Serviço de Acolhimento Inst. p/Jovens, Adultos e Idosos c/Deficiência Mental5.680,00 0,00 5.680,00Manutenção do Serviço de Acolhimento Inst. p/Jovens, Adultos e Idosos c/Deficiência Mental (FMAS)33.790,00 0,00 33.790,00Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional - Casa da Criança e do Adolescente 5.680,00 0,00 5.680,00Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional - Casa da Criança e do Adolescente (FMAS)7.630,00 0,00 7.630,00Manutenção do Serviço Volante 16.071,37 0,00 16.071,37



Especificação
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras TotalSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 1.343.261,00 8.439,27 1.351.700,27FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 693.050,21 8.439,27 701.489,48Manutenção do Serviço Volante (FMAS) 1.199,00 0,00 1.199,00Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo p/Idosos (PSB) 17.974,06 0,00 17.974,06Realização de Conferências, Fóruns, Simpósios, Encontros e Seminários - CMAS - FMAS 218,00 0,00 218,00FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 8.909,29 0,00 8.909,29Manutenção da Habitação de Interesse Social - FMHAB 2.180,00 0,00 2.180,00Manutenção do Plano Habitacional de Interesse Social - PLHIS 6.729,29 0,00 6.729,29FUNDO MUNICIPAL SOBRE DROGAS 2.180,00 0,00 2.180,00Manutenção das Ações do FMSD 2.180,00 0,00 2.180,00SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 639.121,50 0,00 639.121,50Apoio à Equipe do Comissariado de Menores 94.176,00 0,00 94.176,00Jeton dos Conselheiros Tutelares 74.120,00 0,00 74.120,00Manutenção das Atividades da Terceira Idade 10.900,00 0,00 10.900,00Manutenção do Banco de Alimentos 17.004,00 0,00 17.004,00Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Conselho Tutelar 21.309,50 0,00 21.309,50Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Desenvolvimento Humano 226.502,00 0,00 226.502,00Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 8.938,00 0,00 8.938,00Manutenção do Conselho Tutelar 23.326,00 0,00 23.326,00Manutenção dos Conselhos Municipais Vinculados a S.M.D.H 5.450,00 0,00 5.450,00Manutenção dos Serviços da Secretaria de Desenvolvimento Humano 153.036,00 0,00 153.036,00Manutenção dos Serviços Funerários e Cemitérios 4.360,00 0,00 4.360,00SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 452.390,25 10.810,00 463.200,25FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 545,00 0,00 545,00Apoio ao Crescimento Turístico no Município 545,00 0,00 545,00SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 451.845,25 10.810,00 462.655,25Apoio ao Produtor Rural - MDSCF 175.953,17 0,00 175.953,17Apoio e Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Industrial 0,00 4.360,00 4.360,00Apoio e Incentivo ao Desenvolvimento Industrial 6.322,00 0,00 6.322,00Construção do Centro de Eventos Municipal 0,00 1.000,00 1.000,00Construção e Implantação da Praia e Camping Popular no Lago de Furnas 0,00 1.090,00 1.090,00Construção e Instalação do Mercado do Produtor Rural 0,00 1.090,00 1.090,00Construção, Modernização e Revitalização da Praia Popular - Parque Municipal Leopoldo Correia0,00 1.090,00 1.090,00Incentivo ao Desenvolvimento Turístico 0,00 2.180,00 2.180,00Lei de Incentivo a Novos Empreendimentos 3.488,00 0,00 3.488,00Manutenção do Parque Municipal Leopoldo Correa 1.090,00 0,00 1.090,00Manutenção do Serviço de Inspeção dos Produtos de Origem Animal e Vegetal 7.630,00 0,00 7.630,00Manutenção do Vale Alimentação - Secretaria de Desenvolvimento Econômico 63.568,80 0,00 63.568,80Manutenção dos Serviços da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 100.498,00 0,00 100.498,00Promoção de Eventos Turísticos 80.006,00 0,00 80.006,00Promoção do Desenvolvimento do Turismo 13.289,28 0,00 13.289,28SECRETARIA DE CULTURA 716.949,14 116.400,00 833.349,14FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 7.169,89 700,00 7.869,89Ações de Fomento a Produção Artística e Cultural 869,89 0,00 869,89Apoio a Realização de Eventos Artísticos e Culturais 700,00 0,00 700,00Apoio a Realização de Projetos Artísticos, Literários e Culturais 1.400,00 0,00 1.400,00Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 900,00 0,00 900,00Premiação Artística e Cultural 500,00 0,00 500,00Preservação e Manutenção dos Equipamentos Culturais 1.000,00 0,00 1.000,00Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento em Gestão Cultural 900,00 0,00 900,00Promoção e Financiamentos de Pesquisa e Estudos Relacionados a Produção Artística e Cultural900,00 0,00 900,00Recuperação e Melhoria de Equipamentos Culturais 0,00 700,00 700,00SECRETARIA DE CULTURA 606.779,25 32.700,00 639.479,25Ampliação e Reforma da Escola de Música 0,00 10.900,00 10.900,00Ampliação e Reforma do Museu Histórico 0,00 10.900,00 10.900,00Ampliação e Reforma do Núcleo Artístico 0,00 10.900,00 10.900,00Apoio a Realização de Eventos Culturais 122.625,00 0,00 122.625,00Apoio às Comemorações e Festividades Tradicionais do Município 229.399,45 0,00 229.399,45Manutenção da Escola de Música - EMMEL 31.065,00 0,00 31.065,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras TotalSECRETARIA DE CULTURA 716.949,14 116.400,00 833.349,14SECRETARIA DE CULTURA 606.779,25 32.700,00 639.479,25Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretaria de Cultura 98.884,80 0,00 98.884,80Manutenção do Múseu Histórico Francisco Fonseca 22.345,00 0,00 22.345,00Manutenção do Núcleo Artístico Maestro Zezinho 25.615,00 0,00 25.615,00Manutenção dos Serviços da Secretaria de Cultura 76.845,00 0,00 76.845,00FUMPAC - FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 103.000,00 83.000,00 186.000,00Apoio e Fomento a Produção Cultural Relacionada ao Patrimônio Cultural 4.000,00 0,00 4.000,00Insumos do Bem Cultural Imaterial 35.500,00 0,00 35.500,00Manutenção do Fundo Municipal Patrimônio Cultural 3.000,00 0,00 3.000,00Prêmio de Preservação do Patrimônio Cultural 6.000,00 0,00 6.000,00Preservação e Manutenção dos Bens Culturais Protegidos, Materiais e Imateriais 32.000,00 0,00 32.000,00Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos Relacionados ao Patrimônio Cultural16.500,00 0,00 16.500,00Projeto Educação Patrimonial 3.500,00 0,00 3.500,00Promoção e Financiamento de Pesquisa e Estudos Relacionados ao Patrimônio Cultural 2.500,00 0,00 2.500,00Promoção, Conservação, Restauração e Preservação de Bens Culturais Protegidos 0,00 83.000,00 83.000,00INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 302.300,00 0,00 302.300,00INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 302.300,00 0,00 302.300,00Contribuição Pasep - Prog. Formação Patrim. Servidor Público 20.000,00 0,00 20.000,00Manutenção das Atividades Administrativas 147.300,00 0,00 147.300,00Manutenção das Atividades com Publicação e Divulgação 10.000,00 0,00 10.000,00Manutenção das Atividades de Perícias Médicas 125.000,00 0,00 125.000,00SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 3.749.768,62 64.905,00 3.814.673,62SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 3.749.768,62 64.905,00 3.814.673,62Ampliação, Expansão, Tratamento e Distribuição 0,00 1.090,00 1.090,00Coleta de Esgoto Sanitário 0,00 545,00 545,00Comemorações e Homenagens 2.180,00 0,00 2.180,00Construção Adutora no Bairro Nossa Senhora de Lourdes 0,00 545,00 545,00Construção da Adutora de Água Bruta 0,00 545,00 545,00Construção de Poços Artesianos 0,00 60.000,00 60.000,00Construção do Leito de Secagem 0,00 545,00 545,00Construção do Reservatório Alto do Picolé 0,00 1.090,00 1.090,00Contribuição ao PASEP 90.000,00 0,00 90.000,00Dia Mundial da Água 2.725,00 0,00 2.725,00Energia Elétrica 1.927.009,64 0,00 1.927.009,64Manutenção das Atividades de Publicações e Divulgações 109.000,00 0,00 109.000,00Manutenção das Atividades do Labolatório 16.350,00 0,00 16.350,00Manutenção de Bombas e Motobombas 10.900,00 0,00 10.900,00Manutenção de Ruas e Avenidas conf. Decreto 1755, Art. 34 32.700,00 0,00 32.700,00Manutenção do Setor de Água 579.194,98 0,00 579.194,98Manutenção do Vale Alimentação dos Servidores 500.000,00 0,00 500.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos 401.447,00 0,00 401.447,00Manutenção dos Serviços Hidráulicos 1.090,00 0,00 1.090,00Manutenção e Conservação dos Veículos 54.609,00 0,00 54.609,00Manutenção Parte Elétrica 5.450,00 0,00 5.450,00Manutenção Remuneração Estagiários/UNIFOR 10.900,00 0,00 10.900,00Manutenção Setor de Esgoto Sanitário 5.450,00 0,00 5.450,00Programa de Aperfeiçoamento Setor Administrativo 0,00 545,00 545,00Promoção de Eventos em Comunidades Rurais 109,00 0,00 109,00Proteção e Prevenção do Acidente no Trabalho 545,00 0,00 545,00Reforma de Construções 109,00 0,00 109,00CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 951.200,00 200.000,00 1.151.200,00CORPO LEGISLATIVO 99.900,00 0,00 99.900,00Homenagens, Solenidades, Recepções e Festividades 69.900,00 0,00 69.900,00Manutenção Com Viagens e Capacitação - Vereadores 30.000,00 0,00 30.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL 851.300,00 200.000,00 1.051.300,00Construção, Reforma e/ou Ampliação da Câmara 0,00 200.000,00 200.000,00Divulgação Oficial e Publicidade 197.700,00 0,00 197.700,00Manutenção Com Viagens e Capacitação - Servidores 16.500,00 0,00 16.500,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras TotalCÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 951.200,00 200.000,00 1.151.200,00ADMINISTRAÇÃO GERAL 851.300,00 200.000,00 1.051.300,00Manutenção Geral da Câmara Municipal de Formiga 637.100,00 0,00 637.100,00Total Entidade: 32.731.153,50 4.987.591,35 37.718.744,85



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação 2011 2012Arrecadado 2013 2014Estimado 2015LOASeleção: Informar valores manualmente4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS 99.914.763,59 107.760.293,20 109.441.073,91 116.074.602,00 123.674.855,004.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes 97.035.212,48 111.477.171,15 117.847.462,36 117.264.008,12 131.201.656,594.1.1.0.0.00.00.00.00.00     Receita Tributária 10.418.526,52 11.951.311,06 12.807.729,59 13.264.282,05 14.347.791,354.1.2.0.0.00.00.00.00.00     Receitas de Contribuições 7.232.087,16 9.379.026,59 10.704.105,15 11.547.385,63 12.366.474,314.1.3.0.0.00.00.00.00.00     Receita Patrimonial 4.923.893,61 9.336.113,63 3.428.362,04 3.300.069,78 3.700.400,114.1.4.0.0.00.00.00.00.00     Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.1.5.0.0.00.00.00.00.00     Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.1.6.0.0.00.00.00.00.00     Receita de Serviços 7.781.157,11 8.536.095,54 11.301.162,73 7.343.260,00 7.951.351,534.1.7.0.0.00.00.00.00.00     Transferências Correntes 64.279.922,66 69.983.106,37 77.060.015,46 78.880.343,72 89.790.996,184.1.9.0.0.00.00.00.00.00     Outras Receitas Correntes 2.399.625,42 2.291.517,96 2.546.087,39 2.928.666,94 3.044.643,114.2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital 11.123.625,94 4.997.479,93 2.187.645,46 8.634.495,98 3.171.253,274.2.1.0.0.00.00.00.00.00     Operações de Crédito 8.059.037,99 2.615.471,23 0,00 0,00 0,004.2.2.0.0.00.00.00.00.00     Alienação de Bens 43.520,00 51.175,00 244.550,00 0,00 0,004.2.3.0.0.00.00.00.00.00     Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.2.4.0.0.00.00.00.00.00     Transferências de Capital 3.021.067,95 2.330.833,70 1.943.095,46 8.634.495,98 3.171.253,274.2.5.0.0.00.00.00.00.00     Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes Intraorçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.1.0.0.00.00.00.00.00     Receita Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.2.0.0.00.00.00.00.00     Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.3.0.0.00.00.00.00.00     Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.4.0.0.00.00.00.00.00     Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.5.0.0.00.00.00.00.00     Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.6.0.0.00.00.00.00.00     Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.7.0.0.00.00.00.00.00     Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.7.9.0.0.00.00.00.00.00     Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.8.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital Intraorçamentárias  0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.8.1.0.0.00.00.00.00.00     Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.8.2.0.0.00.00.00.00.00     Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.8.3.0.0.00.00.00.00.00     Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.8.4.0.0.00.00.00.00.00     Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.8.5.0.0.00.00.00.00.00     Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.9.0.0.0.00.00.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA -8.244.074,83 -8.714.357,88 -10.594.033,91 -9.823.902,10 -10.698.054,864.9.1.0.0.00.00.00.00.00     RENÚNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.9.2.0.0.00.00.00.00.00     Restituições (ao detalhar, acrescentar a rubrica da receita a ser deduzida) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.9.3.0.0.00.00.00.00.00     DESCONTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.9.5.0.0.00.00.00.00.00     FUNDEB -8.244.074,83 -8.714.357,88 -10.594.033,91 -9.823.902,10 -10.698.054,864.9.6.0.0.00.00.00.00.00     Compensações (ao detalhar, acrescentar a rubrica da receita a ser deduzida) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.9.8.0.0.00.00.00.00.00     Retificações (ao detalhar, acrescentar a rubrica da receita a ser deduzida) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.9.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação 2011 2012Arrecadado 2013 2014Estimado 2015LOASeleção: Informar valores manualmente Total geral: 99.914.763,59 107.760.293,20 109.441.073,91 116.074.602,00 123.674.855,00



Código
Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação 2011 Realizado2012 2013 2014Fixado 2015LOASeleção: Realização da despesa por: Empenho3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 88.480.415,08 100.917.777,73 104.579.980,10 116.074.602,00 123.674.855,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.875.845,0341.875.845,03 53.104.381,15 56.014.737,51 56.803.579,04 62.022.336,493.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 445.249,27445.249,27 1.014.498,92 1.047.897,48 919.964,04 995.310,843.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.394.101,0130.394.101,01 34.219.616,51 41.383.434,24 37.263.506,11 45.145.574,054.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 88.480.415,08 100.917.777,73 104.579.980,10 116.074.602,00 123.674.855,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 15.161.854,3515.161.854,35 11.741.212,56 5.220.219,29 12.951.583,05 7.031.810,764.5.00.00.00.00.00.00   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 603.365,42603.365,42 838.068,59 913.691,58 1.151.926,76 1.191.166,869.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 88.480.415,08 100.917.777,73 104.579.980,10 116.074.602,00 123.674.855,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 0,000,00 0,00 0,00 6.984.043,00 7.288.656,00Total geral: 88.480.415,08 100.917.777,73 104.579.980,10 116.074.602,00 123.674.855,00



Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAReceita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da ReceitaLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Conta da ReceitaEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 100.830.950,00IPTU - Ordinário 60% Não Não 1.686.085,6900.01.0000.000000.00.00.004.1.1.1.2.02.01.00.00.001 IPTU - Educação 25% Sim Não 702.535,0800.01.0001.000000.01.01.014.1.1.1.2.02.02.00.00.002 IPTU - Saúde 15% Não Sim 421.524,9500.01.0002.000000.02.01.004.1.1.1.2.02.03.00.00.003 IRRF Rendimentos do Trabalho - Ordinário 60% Não Não 586.769,8600.01.0000.000000.00.00.004.1.1.1.2.04.31.01.00.004 IRRF Rendimentos do Trabalho - Educação 25% Sim Não 243.625,7800.01.0001.000000.01.01.014.1.1.1.2.04.31.02.00.005 IRRF Rendimentos do Trabalho - Saúde 15% Não Sim 146.174,4600.01.0002.000000.02.01.004.1.1.1.2.04.31.03.00.006 IRRF s/ Outros Rendimentos - Ordinário 60% Não Não 56.773,9200.01.0000.000000.00.00.004.1.1.1.2.04.34.01.00.007 IRRF s/Outros Rendimentos - Educação 25% Sim Não 23.646,2600.01.0001.000000.01.01.014.1.1.1.2.04.34.02.00.008 IRRF s/Outros Rendimentos - Saúde 15% Não Sim 14.187,6800.01.0002.000000.02.01.004.1.1.1.2.04.34.03.00.009 ITBI - Ordinário 60% Não Não 1.451.880,4100.01.0000.000000.00.00.004.1.1.1.2.08.01.00.00.0010 ITBI - Educação 25% Sim Não 604.950,1400.01.0001.000000.01.01.014.1.1.1.2.08.02.00.00.0011 ITBI - Saúde 15% Não Sim 362.970,4800.01.0002.000000.02.01.004.1.1.1.2.08.03.00.00.0012 ISS - Ordinário 60% Não Não 3.558.926,3500.01.0000.000000.00.00.004.1.1.1.3.05.01.01.00.0013 ISS - Educação 25% Sim Não 1.482.845,3000.01.0001.000000.01.01.014.1.1.1.3.05.01.02.00.0014 ISS - Saúde 15% Não Sim 889.709,8800.01.0002.000000.02.01.004.1.1.1.3.05.01.03.00.0015 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária Não Não 57.203,9800.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.1.17.00.00.00.0016 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental Não Não 204.452,5600.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.1.21.00.00.00.0017 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,Indústria e Prestadora de Serviços Não Não 194.107,6000.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.1.25.00.00.00.0018 Taxa de Licença para Execução de Obras Não Não 312.867,8800.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.1.29.00.00.00.0019 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público Não Não 2.919,2500.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.1.31.00.00.00.0020 Taxa de Limpeza Pública Não Não 1.135.948,1800.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.2.90.00.00.00.0021 Taxa de Expediente Não Não 46.575,5900.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.2.99.01.00.00.0022 Taxa de Servicos Diversos Não Não 81.419,4100.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.2.99.02.00.00.0023 Taxa de Embarque Não Não 79.690,6600.01.0000.000000.00.00.004.1.1.2.2.99.03.00.00.0024 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública Não Não 1.570.457,3100.01.0017.000000.00.00.004.1.2.3.0.00.00.00.00.0025 Alugueis Não Não 43.299,9600.01.0000.000000.00.00.004.1.3.1.1.00.00.00.00.0026 Dividendos Não Não 754,8900.01.0000.000000.00.00.004.1.3.2.2.00.00.00.00.0027 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Royalties Não Não 8.113,2700.01.0000.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.01.00.00.0028 Rec de Rem de Dep Bancários de Rec Vinc FUNDEB-60% Sim Não 30.919,8800.01.0018.000000.01.02.014.1.3.2.5.01.02.01.00.0029 Rec de Rem de Dep Bancários de Rec Vinc FUNDEB-40% Sim Não 20.613,2500.01.0019.000000.01.02.034.1.3.2.5.01.02.02.00.0030 Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLATB Não Não 50.175,4000.01.0048.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.03.03.00.0031 Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLMAC Não Não 39.432,6700.01.0049.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.03.04.00.0032 Rec de Remun de Dep Banc de Rec Vinc-BLVGS Não Não 2.013,8200.01.0050.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.03.05.00.0033 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE) Não Não 285,2000.01.0000.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.05.00.00.0034 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Ações e Serviços Públicos de Saúde Não Não 13.837,3300.01.0000.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.06.00.00.0035 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico (CIDE)Não Não 4.025,2500.01.0016.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.09.00.00.0036 Rec Rem de Dep Bancários Rec Vinc. - FNAS Não Não 30.284,7100.01.0029.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.10.01.00.0037 Rec Rem de Dep Bancários Rec Vinc. - FNAS-Conv.As. Não Não 49.644,1200.01.0042.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.10.02.00.0038



Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAReceita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da ReceitaLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Conta da ReceitaEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 100.830.950,00Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-Iluminação Não Não 675,8000.01.0017.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.99.01.00.0039 Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-Conv.Educa Não Não 4.735,4200.01.0022.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.99.02.00.0040 Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-PNAE Não Não 8.984,6800.01.0044.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.99.07.00.0041 Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-PNATE Não Não 1.868,8800.01.0045.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.99.08.00.0042 Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-QESE Não Não 17.761,5200.01.0047.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.99.10.00.0043 Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinc-FEAS Não Não 7.343,6600.01.0056.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.99.11.00.0044 Rem. Outros Dep Banc Rec.Vinc - Multas Transito Não Não 20,9000.01.0057.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.99.12.00.0045 Remuneração de Outros Dep Banc Rec.Vinculados Não Não 1.407,6600.01.0000.000000.00.00.004.1.3.2.5.01.99.16.00.0046 Receita Rem. Dep. Banc. Rec. Nao Vinc. - CM Não Não 23.403,0600.01.0000.000000.00.00.004.1.3.2.5.02.04.00.00.0047 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados Não Não 154.103,6900.01.0000.000000.00.00.004.1.3.2.5.02.99.00.00.0048 FPM - Ordinário 60% Não Não 17.311.278,6900.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.1.01.02.01.00.0049 FPM - Educação 25% Sim Não 7.213.032,8400.01.0001.000000.01.01.014.1.7.2.1.01.02.02.00.0050 FPM - Saúde 15% Não Sim 4.327.819,6100.01.0002.000000.02.01.004.1.7.2.1.01.02.03.00.0051 ITR - Ordinário 60% Não Não 84.984,9800.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.1.01.05.01.00.0052 ITR - Educação 25% Sim Não 35.410,4900.01.0001.000000.01.01.014.1.7.2.1.01.05.02.00.0053 ITR - Saúde 15% Não Sim 21.246,2400.01.0002.000000.02.01.004.1.7.2.1.01.05.03.00.0054 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos Não Não 3.377.872,8600.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.1.22.11.00.00.0055 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) Não Não 39.984,6200.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.1.22.20.00.00.0056 Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP) Não Não 410.082,9300.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.1.22.70.00.00.0057 Transferência de Recursos do SUS – Bloco Atenção Básica Não Sim 6.374.537,6000.01.0048.000000.02.04.004.1.7.2.1.33.11.00.00.0058 Transferência de Recursos do SUS – Bloco Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Não Sim 4.069.767,3300.01.0049.000000.02.04.004.1.7.2.1.33.12.00.00.0059 Transferência de Recursos do SUS – Bloco Vigilância em Saúde Não Sim 469.636,1800.01.0050.000000.02.04.004.1.7.2.1.33.13.00.00.0060 Transferencia de Recursos Bolsa Familia - IGD PBF Não Não 139.279,6800.01.0029.000000.00.00.004.1.7.2.1.34.03.00.00.0061 Transf. Rec. Fundo Nacional Assist. Social - PTMC Não Não 17.270,4000.01.0029.000000.00.00.004.1.7.2.1.34.09.00.00.0062 Transf. Rec. Fundo Nacional Assist. Social Não Não 41.915,4000.01.0029.000000.00.00.004.1.7.2.1.34.10.00.00.0063 Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - MDS/PBF Não Não 216.000,0000.01.0029.000000.00.00.004.1.7.2.1.34.14.00.00.0064 Transf.Rec.Fundo Nac.Assit.Social PBVIII Não Não 108.000,0000.01.0029.000000.00.00.004.1.7.2.1.34.16.00.00.0065 Transf.Rec.Fundo Nac.Assist.Social IGD-SUAS Não Não 33.183,0000.01.0029.000000.00.00.004.1.7.2.1.34.17.00.00.0066 Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - PFMC Não Não 122.400,0000.01.0029.000000.00.00.004.1.7.2.1.34.18.00.00.0067 Transf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - OBV Não Não 276.000,0000.01.0042.000000.00.00.004.1.7.2.1.34.20.00.00.0068 Transferências do Salário-Educação Sim Não 1.311.867,5000.01.0047.000000.01.03.014.1.7.2.1.35.01.00.00.0069 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Sim Não 77.468,1500.01.0043.000000.01.03.994.1.7.2.1.35.02.00.00.0070 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Sim Não 657.486,2000.01.0044.000000.01.03.994.1.7.2.1.35.03.00.00.0071 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) Sim Não 124.735,7000.01.0045.000000.01.03.994.1.7.2.1.35.04.00.00.0072 Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Ordinário 60% Não Não 73.859,3900.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.1.36.01.00.00.0073 Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Educação 25% Sim Não 30.774,7600.01.0001.000000.01.01.014.1.7.2.1.36.02.00.00.0074 Transf.Financ.ICMS Deson LC 87/96-Saúde 15% Não Sim 18.464,8600.01.0002.000000.02.01.004.1.7.2.1.36.03.00.00.0075 Outras Transferências da União Não Não 594.285,6900.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.1.99.00.00.00.0076



Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAReceita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da ReceitaLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Conta da ReceitaEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 100.830.950,00ICMS - Ordinário 60% Não Não 10.721.889,7400.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.2.01.01.01.00.0077 ICMS - Educação 25% Sim Não 4.467.454,1600.01.0001.000000.01.01.014.1.7.2.2.01.01.02.00.0078 ICMS - Saúde 15% Não Sim 2.680.472,3700.01.0002.000000.02.01.004.1.7.2.2.01.01.03.00.0079 IPVA - Ordinário 60% Não Não 4.447.638,3500.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.2.01.02.01.00.0080 IPVA - Educação 25% Sim Não 1.850.049,6400.01.0001.000000.01.01.014.1.7.2.2.01.02.02.00.0081 IPVA - Saúde 15% Não Sim 1.110.029,5400.01.0002.000000.02.01.004.1.7.2.2.01.02.03.00.0082 IPI Exportação - Ordinário 60% Não Não 193.511,2900.01.0000.000000.00.00.004.1.7.2.2.01.04.01.00.0083 IPI Exportação - Educação 25% Sim Não 80.629,7400.01.0001.000000.01.01.014.1.7.2.2.01.04.02.00.0084 IPI Exportação - Saúde 15% Não Sim 48.377,8100.01.0002.000000.02.01.004.1.7.2.2.01.04.03.00.0085 Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico Não Não 5.180,5600.01.0016.000000.00.00.004.1.7.2.2.01.13.00.00.0086 Transf. de Recursos do FUNDEB - 60% Sim Não 9.567.261,8500.01.0018.000000.01.02.014.1.7.2.4.01.01.00.00.0087 Transf. de Recursos do FUNDEB - 40% Sim Não 6.378.174,5700.01.0019.000000.01.02.034.1.7.2.4.01.02.00.00.0088 Transferência de Instituições Privadas - DIRFIA Não Não 155.799,8600.01.0000.000000.00.00.004.1.7.3.0.00.01.00.00.0089 Transferência de Pessoas - DIRFIA Não Não 5.512,0000.01.0000.000000.00.00.004.1.7.5.0.00.01.00.00.0090 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Combate à Fome Não Não 175.953,1700.01.0024.000000.04.03.004.1.7.6.1.04.00.00.00.0091 Transf. de Convenio c/EBCT Não Não 51.057,5400.01.0024.000000.04.03.004.1.7.6.1.99.01.00.00.0092 Transf.Conv.Estados Destin Prog Educação SEEMG/TE Sim Não 114.668,4900.01.0022.000000.01.06.014.1.7.6.2.02.01.00.00.0093 Transf.Resolucao Piso Mineiro Assist.Social-PMAS Não Não 158.690,4000.01.0056.000000.00.00.004.1.7.6.2.99.08.00.00.0094 Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Ordinário 60% Não Não 17.305,2700.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.1.38.01.00.00.0095 Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Educação 25% Sim Não 7.209,9300.01.0001.000000.01.01.014.1.9.1.1.38.02.00.00.0096 Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU - Saúde 15% Não Sim 4.737,7700.01.0002.000000.02.01.004.1.9.1.1.38.03.00.00.0097 Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Ordinário 60% Não Não 29.368,7000.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.1.40.01.00.00.0098 Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Educação 25% Sim Não 12.237,3100.01.0001.000000.01.01.014.1.9.1.1.40.02.00.00.0099 Multas/Juros de Mora s/ o ISS - Saúde 15% Não Sim 7.343,0800.01.0002.000000.02.01.004.1.9.1.1.40.03.00.00.00100 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos Não Não 91.382,1200.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.1.99.00.00.00.00101 Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Ordinário 60% Não Não 152.731,5600.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.3.11.01.00.00.00102 Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Educação 25% Sim Não 63.468,9400.01.0001.000000.01.01.014.1.9.1.3.11.02.00.00.00103 Multas/Juros de Mora Div.Ativ.IPTU - Saúde 15% Não Sim 38.083,7600.01.0002.000000.02.01.004.1.9.1.3.11.03.00.00.00104 Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Ordinário 60% Não Não 106.859,5900.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.3.13.01.00.00.00105 Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Educação 25% Sim Não 44.524,8000.01.0001.000000.01.01.014.1.9.1.3.13.02.00.00.00106 Multas/Juros de Mora Div. Ativ.ISS - Saúde 15% Não Sim 26.715,5600.01.0002.000000.02.01.004.1.9.1.3.13.03.00.00.00107 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos Não Não 80.724,3500.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.3.99.00.00.00.00108 Multas Previstas na Legislação de Trânsito Não Não 200.000,0000.01.0057.000000.00.00.004.1.9.1.9.15.00.00.00.00109 Multas por Danos ao Meio Ambiente Não Não 1.320,4600.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.9.35.00.00.00.00110 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores Não Não 43.142,2400.01.0000.000000.00.00.004.1.9.2.2.10.00.00.00.00111 Outras Restituições (2)(I) Não Não 129.601,2100.01.0000.000000.00.00.004.1.9.2.2.99.52.00.00.00112 Rec. Div. Ativ. do IPTU - Ordinário 60% Não Não 339.818,7900.01.0000.000000.00.00.004.1.9.3.1.11.01.00.00.00113 Rec. Div. Ativ. do IPTU - Educação 25% Sim Não 141.590,9200.01.0001.000000.01.01.014.1.9.3.1.11.02.00.00.00114



Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAReceita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da ReceitaLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Conta da ReceitaEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 100.830.950,00Rec. Div. Ativ. do IPTU - Saúde 15% Não Sim 84.957,0600.01.0002.000000.02.01.004.1.9.3.1.11.03.00.00.00115 Rec. Div. Ativ. do ISS - Ordinário 60% Não Não 241.381,7400.01.0000.000000.00.00.004.1.9.3.1.13.01.00.00.00116 Rec. Div. Ativ. do ISS - Educação 25% Sim Não 100.575,7400.01.0001.000000.01.01.014.1.9.3.1.13.02.00.00.00117 Rec. Div. Ativ. do ISS - Saúde 15% Não Sim 60.346,1500.01.0002.000000.02.01.004.1.9.3.1.13.03.00.00.00118 Rec.Div.Ativ.Outros Tributos-Taxa Limpeza Urbana Não Não 43.770,9000.01.0000.000000.00.00.004.1.9.3.1.99.01.00.00.00119 Outras Receitas Não Não 65.603,7800.01.0000.000000.00.00.004.1.9.9.0.99.01.00.00.00120 Transf. Prog. Dinheiro Direto Escola -PDDE Não Não 62.478,7800.01.0043.000000.00.00.004.2.4.2.1.02.01.00.00.00121 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico Não Não 3.108.774,4900.01.0024.000000.04.03.004.2.4.7.1.03.00.00.00.00122 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM Sim Não -5.525.215,5400.01.0001.000000.01.01.014.9.5.1.7.21.01.02.00.00123 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR Sim Não -28.310,3200.01.0001.000000.01.01.014.9.5.1.7.21.01.05.00.00124 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração – LC N° 87/96 Sim Não -24.619,7600.01.0001.000000.01.01.014.9.5.1.7.21.36.00.00.00125 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Sim Não -3.573.863,3400.01.0001.000000.01.01.014.9.5.1.7.22.01.01.00.00126 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA Sim Não -1.481.542,1300.01.0001.000000.01.01.014.9.5.1.7.22.01.02.00.00127 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI sobre Exportação Sim Não -64.503,7700.01.0001.000000.01.01.014.9.5.1.7.22.01.04.00.00128Entidade: 2 - PREVIFOR 13.843.905,00Contribuição do Servidor Ativo Civil para o Regime Próprio Não Não 3.813.160,0000.01.0003.000000.03.01.004.1.2.1.0.29.07.00.00.001 Contribuições do Servidor Inativo Civil para o Regime Próprio Não Não 14.267,0000.01.0003.000000.03.01.004.1.2.1.0.29.09.00.00.002 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa Não Não 3.039.496,0000.01.0003.000000.03.01.004.1.3.2.8.10.00.00.00.003 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores Não Não 8.392,0000.01.0003.000000.03.01.004.1.9.2.2.10.00.00.00.004 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para Regime Próprio Não Não 6.968.590,0000.01.0003.000000.03.01.004.7.2.1.0.29.01.00.00.005Entidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados Não Não 147.199,0900.01.0000.000000.00.00.004.1.3.2.5.02.99.00.00.001 Serviços de Fornecimento de Água (Geral) Não Não 5.347.928,3900.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.26.01.00.00.002 Serviços de Fornecimento de Água (Prefeitura) Não Não 66.862,1600.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.26.02.00.00.003 Serviços de Fornecimento de Água (Previfor) Não Não 114,2500.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.26.03.00.00.004 Serviços de Fornecimento de Água (Câmara) Não Não 50,0000.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.26.04.00.00.005 Serviços de Religamento de Água Não Não 86.344,0000.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.48.00.00.00.006 Serviço de Esgoto (Geral) Não Não 2.420.737,2600.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.99.01.00.00.007 Serviço de Esgoto (Prefeitura) Não Não 29.228,3500.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.99.02.00.00.008 Serviço de Esgoto (Previfor) Não Não 57,1200.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.99.03.00.00.009 Serviço de Esgoto (Câmara) Não Não 30,0000.01.0000.000000.00.00.004.1.6.0.0.99.04.00.00.0010 Outros Multas e Juros de Mora (Geral) Não Não 112.774,7700.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.8.99.01.00.00.0011 Outras Multas e Juros de Mora (Prefeitura) Não Não 4.051,7200.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.8.99.02.00.00.0012 Outras Multas e Juros de Mora (Previfor) Não Não 10,0000.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.8.99.03.00.00.0013 Outras Multas e Juros de Mora (Câmara) Não Não 10,0000.01.0000.000000.00.00.004.1.9.1.8.99.04.00.00.0014 Receita da Dívida Ativa Não Tributária Não Não 344.418,2500.01.0000.000000.00.00.004.1.9.3.2.99.01.00.00.0015 Outras Receitas (Geral) Não Não 419.308,9600.01.0000.000000.00.00.004.1.9.9.0.99.01.00.00.0016 Outras receitas (Prefeitura) Não Não 20.831,2300.01.0000.000000.00.00.004.1.9.9.0.99.02.00.00.0017



Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGAReceita Especificação Recurso/Detalham./Aplic. Educação Saúde ValorRelação da Proposta da ReceitaLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Conta da ReceitaEntidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Outras receitas (Previfor) Não Não 34,4500.01.0000.000000.00.00.004.1.9.9.0.99.03.00.00.0018 Outras receitas (Câmara) Não Não 10,0000.01.0000.000000.00.00.004.1.9.9.0.99.04.00.00.0019 123.674.855,00Total geral:



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 01.00 - GABINETE DO PREFEITO 1.405.295,04Unidade: 01.01 - GABINETE DO PREFEITO 1.405.295,0404.122.0001Administração Pública(%) 21.001 - Aquisição de Equipamentos p/o Gabinete Recursos OrdináriosP1 00.01.0000.000000 54.500,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Equipamentos e Material Permanente(%) 21.002 - Aquisição de Equipamentos p/Manutenção do Convênioc/a Secretaria de Segurança Pública Recursos OrdináriosP2 00.01.0000.000000 5.450,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.001 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de Gabinete Recursos OrdináriosA3 00.01.0000.000000 196.681,493.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 18.103,723.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 4.728,503.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 20.778,503.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.276,023.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 180.000,003.3.90.35.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.92.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.002 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação Concedidoaos Servidores do Gabinete Recursos OrdináriosA4 00.01.0000.000000 49.442,403.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.003 - Remuneração de Agentes Políticos - Gabinete doPrefeito Recursos OrdináriosA5 00.01.0000.000000 137.866,233.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 30.620,333.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.004 - Manutenção do Pagamento do Prefeito Recursos OrdináriosA6 00.01.0000.000000 220.585,983.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 48.992,563.1.90.13.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 01.00 - GABINETE DO PREFEITO 1.405.295,04Unidade: 01.01 - GABINETE DO PREFEITO 1.405.295,0404.122.0001Administração Pública(%) 22.005 - Manutenção do Pagamento do Vice Prefeito Recursos OrdináriosA7 00.01.0000.000000 88.628,123.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 19.684,413.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.006 - Manutenção do Convênio c/o T.G 04030 Recursos OrdináriosA8 00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.007 - Manutenção do Convênio c/a Junta de Serviço Militar Recursos OrdináriosA9 00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.008 - Manutenção do Convênio c/a Polícia Militar Recursos OrdináriosA10 00.01.0000.000000 25.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.009 - Manutenção do Convênio c/a Polícia Rodoviária Militar Recursos OrdináriosA11 00.01.0000.000000 15.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.010 - Recepção, Comemorações, Homenagens eHospedagens Recursos OrdináriosA12 00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.011 - Manutenção do Convênio c/a Secretaria de SegurançaPública Recursos OrdináriosA13 00.01.0000.000000 19.702,273.1.90.11.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 01.00 - GABINETE DO PREFEITO 1.405.295,04Unidade: 01.01 - GABINETE DO PREFEITO 1.405.295,04Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.380,513.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 38.150,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.012 - Manutenção do Convênio c/o Tribunal Regional Eleitoral Recursos OrdináriosA14 00.01.0000.000000 545,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.013 - Manutenção do Convênio c/a Polícia Militar - MeioAmbiente Recursos OrdináriosA15 00.01.0000.000000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.014 - Manutenção do Convênio c/o Corpo de Bombeiros Recursos OrdináriosA16 00.01.0000.000000 12.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.015 - Manutenção do Convênio c/a Secretaria de Estado deDefesa Social - SEDS Recursos OrdináriosA17 00.01.0000.000000 27.250,003.3.90.30.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.016 - Contribuições a Associação Mineira de Municípios -AMM Recursos OrdináriosA18 00.01.0000.000000 15.000,003.3.50.41.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.017 - Contribuição a  A.M.V.I Recursos OrdináriosA19 00.01.0000.000000 6.800,003.3.50.41.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.018 - Contribuições a Confederação Nacional de Municipios -CNM Recursos OrdináriosA20 00.01.0000.000000 1.090,003.3.50.41.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 02.00 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 1.103.970,09Unidade: 02.01 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 1.103.970,0904.122.0001Administração Pública(%) 21.003 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria dePlanejamento Recursos OrdináriosP21 00.01.0000.000000 38.150,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 21.004 - Aquisição de Equipamentos p/o Centro de Tecnologiada Informação Recursos OrdináriosP22 00.01.0000.000000 5.450,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.019 - Manutenção dos Serviços da Secretaria dePlanejamento Recursos OrdináriosA23 00.01.0000.000000 539.604,573.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 51.997,873.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 36.202,643.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 64.765,853.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 4.360,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 32.979,623.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.020 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria dePlanejamento Recursos OrdináriosA24 00.01.0000.000000 78.780,623.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.497,253.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.021 - Manutenção do Beneficio Vale Alimentação - Secretariade Planejamento Recursos OrdináriosA25 00.01.0000.000000 103.299,303.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.022 - Manutenção do Centro de Tecnologia da Informação Recursos OrdináriosA26 00.01.0000.000000 54.830,443.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 12.177,933.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 02.00 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 1.103.970,09Unidade: 02.01 - SECRETARIA DE PLANEJ. COORDENACAO E REGULACAO URB. 1.103.970,09Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.00Órgão: 03.00 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 389.922,51Unidade: 03.01 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 389.922,5104.122.0001Administração Pública(%) 21.005 - Aquisição de Equipamentos p/a Controladoria Municipal Recursos OrdináriosP27 00.01.0000.000000 16.350,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.023 - Manutenção dos Serviços da Controladoria Municipal Recursos OrdináriosA28 00.01.0000.000000 100.463,873.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 15.049,283.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 9.615,033.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 24.852,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.024 - Remuneração de Agentes Políticos - ControladoriaMunicipal Recursos OrdináriosA29 00.01.0000.000000 150.488,323.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 13.122,943.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 18.125,073.1.91.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.025 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação -Controladoria Municipal Recursos OrdináriosA30 00.01.0000.000000 17.658,003.3.90.39.00.00.00.00Órgão: 04.00 - PROCURADORIA MUNICIPAL 794.685,21Unidade: 04.01 - PROCURADORIA MUNICIPAL 794.685,2104.122.0001Administração Pública(%) 21.006 - Aquisição de Equipamentos p/a Procuradoria Municipal Recursos OrdináriosP31 00.01.0000.000000 7.800,534.4.90.52.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 04.00 - PROCURADORIA MUNICIPAL 794.685,21Unidade: 04.01 - PROCURADORIA MUNICIPAL 794.685,2104.122.0001Administração Pública(%) 21.007 - Aquisição de Equipamentos p/o PROCON - SAC Recursos OrdináriosP32 00.01.0000.000000 3.270,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.026 - Remuneração de Agentes Políticos - ProcuradoriaMunicipal Recursos OrdináriosA33 00.01.0000.000000 199.099,733.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.497,253.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 14.528,543.1.91.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.027 - Manutenção dos Serviços da Procuradoria Municipal Recursos OrdináriosA34 00.01.0000.000000 209.726,053.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 25.296,803.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 14.680,823.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.160,473.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 96.000,003.3.90.35.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 60.000,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.028 - Manutenção dos Serviços do PROCON - SAC Recursos OrdináriosA35 00.01.0000.000000 33.162,883.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.365,543.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 13.080,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.91.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 04.00 - PROCURADORIA MUNICIPAL 794.685,21Unidade: 04.01 - PROCURADORIA MUNICIPAL 794.685,2104.122.0001Administração Pública(%) 22.029 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação -Procuradoria Municipal Recursos OrdináriosA36 00.01.0000.000000 38.847,603.3.90.39.00.00.00.00Órgão: 05.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 2.396.970,21Unidade: 05.01 - SECRETARIA DE FAZENDA 2.396.970,2104.122.0001Administração Pública(%) 21.008 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Fazenda Recursos OrdináriosP37 00.01.0000.000000 21.800,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 21.009 - Construção, Melhoria e Modernização de PrópriosMunicipais Recursos OrdináriosP38 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 21.010 - Aquisição de Equipamentos p/o Almoxarifado Central Recursos OrdináriosP39 00.01.0000.000000 4.360,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.030 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de Fazenda Recursos OrdináriosA40 00.01.0000.000000 846.059,493.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 94.312,873.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 25.275,583.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 83.427,223.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 87.200,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 143.634,683.3.90.35.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 441.450,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 654,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.93.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.031 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deFazenda Recursos OrdináriosA41 00.01.0000.000000 78.780,623.1.90.11.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 05.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 2.396.970,21Unidade: 05.01 - SECRETARIA DE FAZENDA 2.396.970,21Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.497,253.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.032 - Manutenção do Almoxarifado Central Recursos OrdináriosA42 00.01.0000.000000 13.859,013.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.344,083.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 327,003.3.90.92.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.033 - Manutenção de Próprios Municipais Recursos OrdináriosA43 00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 327,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.034 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretariade Fazenda Recursos OrdináriosA44 00.01.0000.000000 141.264,003.3.90.39.00.00.00.0028.846.0000Administração Pública(%) 20.004 - Manutenção do Pagamento de Sentenças Judiciais Recursos OrdináriosO45 00.01.0000.000000 203.555,253.1.90.91.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.91.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 32.700,004.4.90.91.00.00.00.0028.846.0000Dívida Pública(%) 20.030 - Amortização da Dívida Junto a RFB Recursos OrdináriosO46 00.01.0000.000000 40.967,164.6.90.71.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 06.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 4.033.511,11Unidade: 06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 4.033.511,1104.122.0001Administração Pública(%) 21.011 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria deAdministração Recursos OrdináriosP47 00.01.0000.000000 17.440,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 21.012 - Construção, Reforma e Ampliação do Arquivo PúblicoMunicipal Recursos OrdináriosP48 00.01.0000.000000 3.270,004.4.90.51.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.035 - Manutenção dos Serviços da Secretaria deAdministração Recursos OrdináriosA49 00.01.0000.000000 105.185,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.079.429,213.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 46.652,223.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 173.419,893.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 436,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 20.710,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 49.050,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 156.960,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.725,003.3.90.92.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.036 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretariade Administração Recursos OrdináriosA50 00.01.0000.000000 187.174,803.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.037 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deAdministração Recursos OrdináriosA51 00.01.0000.000000 78.807,873.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.497,243.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Estagiários(%) 22.039 - Manutenção do Pagamento de Estagiários Recursos OrdináriosA52 00.01.0000.000000 4.839,603.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 06.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 4.033.511,11Unidade: 06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 4.033.511,11Recursos Ordinários00.01.0000.000000 4.839,603.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.040 - Auxílio Funeral - Lei Complementar 41 - Estatuto dosServidores Públicos do Município de Formiga Recursos OrdináriosA53 00.01.0000.000000 763,003.3.90.08.00.00.00.0004.122.0002Servidores Municipais(%) 21.014 - Apoio aos Serviços de Segurança do Trabalho Recursos OrdináriosP54 00.01.0000.000000 109,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0002Servidores Municipais(%) 22.041 - Manutenção dos Serviços de Segurança do Trabalho Recursos OrdináriosA55 00.01.0000.000000 16.430,473.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.258,133.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 188,493.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 168.950,003.3.90.39.00.00.00.0004.128.0003Servidores Municipais(%) 22.042 - Desenvolvimento e Capacitação do Servidor Recursos OrdináriosA56 00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21,803.3.90.47.00.00.00.0004.391.0001Administração Pública(%) 21.013 - Aquisição de Equipamentos p/o Arquivo PúblicoMunicipal Recursos OrdináriosP57 00.01.0000.000000 2.180,004.4.90.52.00.00.00.0004.391.0001Administração Pública(%) 22.038 - Manutenção do Arquivo Público Municipal Recursos OrdináriosA58 00.01.0000.000000 62.057,363.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.254,963.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.543,523.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 06.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 4.033.511,11Unidade: 06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS 4.033.511,1128.272.0000Pagamento de Inativos, Pensionistas eAuxilio(%) 20.003 - Manutenção do Pagamento a Inativos, Pensionistas eAuxilio Recursos OrdináriosO59 00.01.0000.000000 720.000,003.1.90.01.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 90.063,533.1.90.03.00.00.00.0028.846.0000Pasep(%) 20.001 - Contribuições ao PASEP Recursos OrdináriosO60 00.01.0000.000000 835.049,003.3.90.47.00.00.00.0028.846.0000Pensões Judiciais(%) 20.002 - Pagamento de Pensões Judiciais Recursos OrdináriosO61 00.01.0000.000000 18.060,423.1.90.03.00.00.00.0099.999.9999Administração Pública(%) 29.999 - Reserva de Contingência Recursos OrdináriosR62 00.01.0000.000000 132.980,009.9.99.99.00.00.00.00Órgão: 07.00 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 1.113.393,79Unidade: 07.01 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 1.113.393,7904.122.0001Administração Pública(%) 21.015 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria deComunicação Recursos OrdináriosP63 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 21.016 - Aquisição de Equipamentos p/a Gráfica Municipal Recursos OrdináriosP64 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.043 - Manutenção dos Serviços da Secretaria deComunicação Recursos OrdináriosA65 00.01.0000.000000 131.231,203.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.962,283.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 20.787,363.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 13.080,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.90.47.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 07.00 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 1.113.393,79Unidade: 07.01 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 1.113.393,7904.122.0001Administração Pública(%) 22.044 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretariade Comunicação Recursos OrdináriosA66 00.01.0000.000000 60.037,203.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.045 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deComunicação Recursos OrdináriosA67 00.01.0000.000000 74.184,883.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.476,543.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.048 - Manutenção da Gráfica Municipal Recursos OrdináriosA68 00.01.0000.000000 64.617,943.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 4.929,063.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 6.291,953.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0019Publicação(%) 22.046 - Manutenção das Atividades de Publicação e Divulgação Recursos OrdináriosA69 00.01.0000.000000 550.000,003.3.90.39.00.00.00.0024.721.0001Administração Pública(%) 22.047 - Manutenção dos Postos de Correio na Zona Rural Recursos OrdináriosA70 00.01.0000.000000 82.835,863.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.975,973.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 11.602,553.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.39.00.00.00.0024.722.0004População em Geral(%) 21.017 - Aquisição de Equipamentos p/o Sistema de TV Recursos OrdináriosP71 00.01.0000.000000 5.450,004.4.90.52.00.00.00.0024.722.0004Administração Pública(%) 22.049 - Manutenção das Torres de TV Recursos OrdináriosA72 00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 07.00 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 1.113.393,79Unidade: 07.01 - SECRETARIA DE COMUNICACAO 1.113.393,79Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.00Órgão: 08.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Unidade: 08.01 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,7204.122.0001Administração Pública(%) 21.018 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Obras Recursos OrdináriosP73 00.01.0000.000000 50.488,784.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 21.109 - Construção da Sede do Forum de Formiga Recursos OrdináriosP74 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 21.110 - Construção do Complexo Operacional e Administrativo Recursos OrdináriosP75 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.050 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de Obras Recursos OrdináriosA76 00.01.0000.000000 484.914,283.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 105.189,703.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 20.891,083.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 22.303,623.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.085,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 98.100,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218.000,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.051 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deObras Recursos OrdináriosA77 00.01.0000.000000 142.034,973.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 32.092,673.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.052 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretariade Obras Recursos OrdináriosA78 00.01.0000.000000 709.851,603.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.053 - Manutenção dos Veículos Leves Recursos OrdináriosA79 00.01.0000.000000 130.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 08.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Unidade: 08.01 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Recursos Ordinários00.01.0000.000000 92.650,003.3.90.39.00.00.00.0011.331.0005Servidores Municipais(%) 22.054 - Manutenção da Cantina Municipal Recursos OrdináriosA80 00.01.0000.000000 54.500,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.39.00.00.00.0015.451.0006População em Geral(%) 21.019 - Desocupação e Reutilização dos Trechos Ocupadospela Linha Ferrea no Perimetro Urbano Recursos OrdináriosP81 00.01.0000.000000 88.290,004.4.90.51.00.00.00.0015.451.0006População em Geral(%) 21.111 - Modernização e Revitalização do Centro de Formiga Recursos OrdináriosP82 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0015.752.0007Iluminação Pública(%) 21.029 - Ampliação das Redes de Iluminação Pública Contribuição para Custeio dos Serviços de IluminaçãoPública (COSIP)P83 00.01.0017.000000 2.000,004.4.90.51.00.00.00.0015.752.0007Iluminação Pública(%) 22.061 - Manutenção das Redes de Iluminação Pública Contribuição para Custeio dos Serviços de IluminaçãoPública (COSIP)A84 00.01.0017.000000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Contribuição para Custeio dos Serviços de IluminaçãoPública (COSIP)00.01.0017.000000 1.563.133,113.3.90.39.00.00.00.0017.512.0008Saneamento Básico(Un) 21.030 - Construção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Transferências de Convênios Não Relacionados àEducação, à Saúde nem à Assistência SocialP85 00.01.0024.000000 3.108.774,494.4.90.51.00.00.00.0026.781.0058População em Geral(%) 21.112 - Modernização e Revitalização do Aeroporto de Formiga Recursos OrdináriosP86 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0026.782.0006Ruas e Avenidas(%) 21.020 - Pavimentação de Ruas e Avenidas Recursos OrdináriosP87 00.01.0000.000000 209.526,454.4.90.51.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109.000,004.4.90.61.00.00.00.0026.782.0006Estradas Rurais(%) 21.021 - Construção de Obras de Arte, Pavimentação deRodovias Recursos OrdináriosP88 00.01.0000.000000 109.000,004.4.90.51.00.00.00.0026.782.0006Ruas e Avenidas(%) 21.022 - Obras de Arte Urbanas Recursos OrdináriosP89 00.01.0000.000000 109.000,004.4.90.51.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 08.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Unidade: 08.01 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Recursos Ordinários00.01.0000.000000 152.600,004.4.90.61.00.00.00.0026.782.0006Ruas e Avenidas(%) 21.023 - Aquisição de Equipamentos p/Manutenção de ViasUrbanas - TRANSITO Multas de TrânsitoP90 00.01.0057.000000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.0026.782.0006Administração Pública(%) 21.024 - Aquisição de Equipamentos p/o Sistema Operacional Recursos OrdináriosP91 00.01.0000.000000 54.500,004.4.90.52.00.00.00.0026.782.0006Frota Municipal(%) 21.025 - Ampliação da Frota Mecanizada Recursos OrdináriosP92 00.01.0000.000000 109.000,004.4.90.52.00.00.00.0026.782.0006Ruas e Avenidas(%) 21.026 - Aquisição de Equipamentos p/Manutenção de ViasUrbanas Recursos OrdináriosP93 00.01.0000.000000 109.000,004.4.90.52.00.00.00.0026.782.0006Terminais Rodoviarios(%) 21.027 - Aquisição de Equipamentos p/Terminais Rodoviários Recursos OrdináriosP94 00.01.0000.000000 109.000,004.4.90.52.00.00.00.0026.782.0006Terminais Rodoviarios(%) 21.028 - Reforma de Terminais Rodoviários Recursos OrdináriosP95 00.01.0000.000000 109.000,004.4.90.51.00.00.00.0026.782.0006Administração Pública(%) 22.055 - Manutenção de Caminhões e Máquinas Pesadas Recursos OrdináriosA96 00.01.0000.000000 431.640,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 163.500,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 163.500,003.3.90.39.00.00.00.0026.782.0006Ruas e Avenidas(%) 22.056 - Manutenção de Vias Urbanas - TRANSITO Multas de TrânsitoA97 00.01.0057.000000 50.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Multas de Trânsito00.01.0057.000000 50.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Multas de Trânsito00.01.0057.000000 50.020,903.3.90.39.00.00.00.0026.782.0006Estradas Rurais(%) 22.057 - Manutenção da Rede Rodoviária Municipal Recursos OrdináriosA98 00.01.0000.000000 398.667,663.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 107.124,763.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 56.279,683.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 37.814,093.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 87.200,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 08.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Unidade: 08.01 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Recursos Ordinários00.01.0000.000000 54.500,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 110.000,003.3.90.39.00.00.00.0026.782.0006Ruas e Avenidas(%) 22.058 - Manutenção de Ruas e Avenidas Recursos OrdináriosA99 00.01.0000.000000 29.718,503.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.601.967,473.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 414.596,143.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 91.713,113.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 576.227,983.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 752.100,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 207.100,003.3.90.39.00.00.00.0026.782.0006Ruas e Avenidas(%) 22.059 - Manutenção de Ruas e Avenidas - CIDE Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico(CIDE)A100 00.01.0016.000000 4.025,253.3.90.30.00.00.00.00 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico(CIDE)00.01.0016.000000 5.180,563.3.90.39.00.00.00.0026.782.0006Terminais Rodoviarios(%) 22.060 - Manutenção dos Terminais Rodoviários Recursos OrdináriosA101 00.01.0000.000000 49.327,383.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.102,973.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.525,623.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.249,723.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 152.600,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.0028.843.0000Dívida Pública(%) 20.005 - Amortização da Dívida Junto ao BDMG - Lei 3.567/04 Recursos OrdináriosO102 00.01.0000.000000 141.102,003.2.90.21.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 08.00 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Unidade: 08.01 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 16.169.651,72Recursos Ordinários00.01.0000.000000 146.530,324.6.90.71.00.00.00.0028.843.0000Dívida Pública(%) 20.006 - Amortização da Dívida Junto ao BDMG - Lei 3.641/05 Recursos OrdináriosO103 00.01.0000.000000 18.000,003.2.90.21.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 19.964,384.6.90.71.00.00.00.0028.843.0000Dívida Pública(%) 20.007 - Amortização da Dívida Junto a Caixa EconômicaFederal - Lei 4.036/08 Recursos OrdináriosO104 00.01.0000.000000 600.000,003.2.90.21.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500.000,044.6.90.71.00.00.00.0028.843.0000Dívida Pública(%) 20.008 - Amortização da Dívida Junto ao BDMG - CT.150.708/11 Recursos OrdináriosO105 00.01.0000.000000 214.777,443.2.90.21.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 431.280,004.6.90.71.00.00.00.00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.122.0001Administração Pública(%) 21.031 - Reforma, ampliação do Prédio Administrativo SMS -SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP106 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0010.122.0001Administração Pública(%) 21.032 - Aquisição de Equipamentos p/o Setor Administrativo -SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP107 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0010.122.0001Administração Pública(%) 22.062 - Manutenção das AtividadesAdministrativas/Planejamento do FMS - SAUDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA108 00.01.0002.000000 130.800,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 480.690,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 7.957,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 23.108,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 86.110,003.1.91.13.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 5.450,003.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 3.270,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 176.200,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.92.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 545,003.3.90.93.00.00.00.0010.122.0001Administração Pública(%) 22.063 - Manutenção dos Serviços de Controle, Avaliação eAuditoria - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA109 00.01.0002.000000 22.890,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 4.905,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0010.122.0001Administração Pública(%) 22.064 - Manutenção do Setor de Transporte - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA110 00.01.0002.000000 274.680,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 272.500,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 8.175,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 38.150,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 39.240,003.1.91.13.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 87.200,003.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 10.900,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 218.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.47.00.00.00.0010.122.0001Administração Pública(%) 22.065 - Manutenção e Conservação dos Veículos - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA111 00.01.0002.000000 228.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 87.200,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.47.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.92.00.00.00.0010.122.0001Administração Pública(%) 22.066 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA112 00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0010.122.0001Servidores Municipais(%) 22.067 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA113 00.01.0002.000000 2.090.707,203.3.90.39.00.00.00.0010.301.0010População em Geral(%) 21.037 - Aquisição de Equipamentos p/a Farmácia Municipal -SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP114 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.301.0010População em Geral(%) 21.038 - Aquisição de Equipamentos p/ Unidades Básicas deSaúde - PABFIXO Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaP115 00.01.0048.000000 100.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0010População em Geral(%) 22.082 - Manutenção da Farmácia Municipal - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA116 00.01.0002.000000 203.830,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 2.725,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 4.905,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 4.905,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 21.800,003.3.90.39.00.00.00.0010.301.0010População em Geral(%) 22.083 - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde -PABFIXO Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaA117 00.01.0048.000000 380.500,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 280.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 140.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 200.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 100.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 180.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 30.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 1.000,003.3.90.47.00.00.00.0010.301.0011População em Geral(Un) 21.041 - Construção, Reforma e Ampliação do PSF - PSF -SAUDE EM CASA Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaP118 00.01.0048.000000 95.000,004.4.90.51.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.301.0011População em Geral(%) 21.042 - Aquisição de Equipamentos para o PSF - PSF - SAÚDEEM CASA Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaP119 00.01.0048.000000 30.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0011População em Geral(%) 21.043 - Aquisição de Equipamentos para o PSF Odontológico -SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP120 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0011População em Geral(%) 22.087 - Manutenção do Programa Saúde da FamíliaMédico/Enfermagem - PSF Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaA121 00.01.0048.000000 5.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 5.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 2.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 2.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 2.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 300.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 1.100.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 60.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 493.310,003.3.90.47.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 1.000,003.3.90.93.00.00.00.0010.301.0011População em Geral(%) 22.088 - Manutenção do Programa Saúde da FamíliaMédico/Enfermagem - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA122 00.01.0002.000000 251.790,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 752.560,313.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 30.520,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 316.184,693.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 98.100,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 436.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 171.737,573.3.90.39.00.00.00.0010.301.0011População em Geral(%) 22.089 - Manutenção do Programa Agentes Comunitárias deSaúde - PACS Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaA123 00.01.0048.000000 3.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 10.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 2.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 3.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 1.480.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 451.603,003.3.90.47.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 1.000,003.3.90.93.00.00.00.0010.301.0011População em Geral(%) 22.090 - Manutenção do Programa Agentes Comunitárias deSaúde - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA124 00.01.0002.000000 563.530,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 129.710,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 17.767,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 14.170,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 3.270,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 327.000,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.301.0011População em Geral(%) 22.091 - Manutenção do Programa Saúde da Família -Odontológico - PSF Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaA125 00.01.0048.000000 2.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 4.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 2.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 1.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 1.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 50.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 300.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 50.300,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 56.000,003.3.90.47.00.00.00.0010.301.0011População em Geral(%) 22.092 - Manutenção do Programa Saúde da Família -Odontológico - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA126 00.01.0002.000000 132.980,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 226.720,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 37.060,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 109.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 76.300,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 54.500,003.3.90.39.00.00.00.0010.301.0011População em Geral(%) 22.093 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF -SAÚDE EM CASA Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaA127 00.01.0048.000000 80.000,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.301.0013População em Geral(%) 22.099 - Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS- SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA128 00.01.0002.000000 41.420,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 172.220,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 3.815,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 2.725,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 21.800,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 21.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 54.500,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.0010.301.0013População em Geral(%) 22.100 - Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS- BLMAC Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial HospitalarA129 00.01.0049.000000 180.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 4.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 1.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 30.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 90.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 35.000,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 74.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 1.000,003.3.90.92.00.00.00.0010.301.0015População em Geral(%) 21.044 - Aquisição de Equipamentos Para AtividadesOdontológicas em UBS - PABFIXO Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaP130 00.01.0048.000000 100.000,004.4.90.52.00.00.00.0010.301.0015População em Geral(%) 22.106 - Manutenção das Atividades de Assistência Odontológica- PABFIXO Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaA131 00.01.0048.000000 250.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica00.01.0048.000000 2.000,003.3.90.47.00.00.00.0010.301.0009População em Geral(%) 22.070 - Manutenção do Centro  Especializado em Odontologia-CEO- SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA132 00.01.0002.000000 197.290,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 451.260,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 15.260,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 26.160,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 15.042,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 32.700,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 16.350,003.3.90.39.00.00.00.0010.301.0009População em Geral(%) 22.072 - Manutenção do Programa de Assistência a Saúde daMulher - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA133 00.01.0002.000000 25.942,003.1.90.04.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 180.940,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 43.600,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 28.340,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 6.540,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 10.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.0010.301.0009População em Geral(%) 22.073 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas- CEO - BLMAC Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial HospitalarA134 00.01.0049.000000 2.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 2.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 1.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 2.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 86.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 20.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 8.000,003.3.90.47.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.302.0000Subvenção Social(%) 20.009 - Apoio a Santa Casa de Caridade de Formiga - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeO135 00.01.0002.000000 1.090,003.3.50.41.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 490.500,003.3.50.43.00.00.00.0010.302.0010População em Geral(Un) 21.039 - Construção, Reforma e Ampliação da Casa de Apoio emBH - TFD - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP136 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0010.302.0010População em Geral(%) 21.040 - Aquisição de Equipamentos p/a Casa de Apoio em BH -TFD - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP137 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0010.302.0010População em Geral(%) 22.084 - Atendimento a População com Auxílio de PassagensTFD - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA138 00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 32.700,003.3.90.48.00.00.00.0010.302.0010População em Geral(%) 22.085 - Manutenção da Casa de Apoio em BH - TFD - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA139 00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 88.290,003.3.90.39.00.00.00.0010.302.0010População em Geral(%) 22.086 - Assistência a Pacientes Para Tratamento de Saúde -SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA140 00.01.0002.000000 3.270,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 21.800,003.3.90.48.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 21.033 - Aquisição de Equipamentos p/AtividadesRadiodiagnósticos e Exames Complementares - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP141 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0010.302.0009Laboratório (Un) 21.034 - Construção, Reforma e Ampliação do LaboratórioMunicipal - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP142 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.302.0009População em Geral(%) 21.035 - Aquisição de Equipamentos p/Programa de AtendimentoEspecializado - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP143 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 21.036 - Aquisição de Equipamentos p/o Pronto AtendimentoMunicipal - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP144 00.01.0002.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 21.116 - Construção, Reforma e Ampliação de Uma Unidade daFundação Hemominas Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP145 00.01.0002.000000 109.000,004.4.90.51.00.00.00.0010.302.0009Equipamentos e Material Permanente(%) 21.117 - Aquisição de Equipamentos p/a Unidade da FundaçãoHemominas Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeP146 00.01.0002.000000 54.500,004.4.90.52.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 22.071 - Manutenção das Atividades de Assistência Médica noPAM - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA147 00.01.0002.000000 26.487,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 325.910,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 17.767,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 16.350,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 34.880,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 109.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 5.450,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 711.245,233.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.47.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 22.074 - Manutenção das Atividades Laboratoriais - BLMAC Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial HospitalarA148 00.01.0049.000000 30.000,003.1.90.11.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 5.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 8.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 550.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 10.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 1.000,003.3.90.47.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 22.075 - Manutenção das Atividades Laboratoriais - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA149 00.01.0002.000000 226.720,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 3.924,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 13.080,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 28.340,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 54.500,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 5.450,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.47.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.302.0009População em Geral(%) 22.076 - Manutenção das Atividades Radiodiagnósticas eExames Complementares - BLMAC Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial HospitalarA150 00.01.0049.000000 50.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 6.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 10.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 150.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 420.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 1.000,003.3.90.47.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 22.077 - Manutenção das Atividades Radiodiagnósticas eExames Complementares - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA151 00.01.0002.000000 417.104,983.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 6.540,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 143.880,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 5.450,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 54.500,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 228.900,003.3.90.39.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 22.078 - Manutenção do Programa de AtendimentoEspecializado - BLMAC Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial HospitalarA152 00.01.0049.000000 5.000,003.1.90.04.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 580.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 2.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 5.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 115.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 5.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 1.000,003.3.90.47.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 22.079 - Manutenção do Programa de AtendimentoEspecializado - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA153 00.01.0002.000000 5.995,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 376.050,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 3.270,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 5.995,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 188.570,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 21.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 163.500,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 22.080 - Manutenção das Atividades de Assistência Médica noPAM - BLMAC Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial HospitalarA154 00.01.0049.000000 55.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 293.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 8.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 15.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 52.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 90.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Atenção deMédia e Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar00.01.0049.000000 1.001.200,003.3.90.39.00.00.00.0010.302.0009População em Geral(%) 22.244 - Manutenção das Atividades da Unidade da FundaçãoHemominas Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA155 00.01.0002.000000 10.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 21.800,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 21.800,003.3.90.39.00.00.00.0010.303.0014População em Geral(%) 22.101 - Aquisição de Medicamentos Para Tratamento de Saúde- SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA156 00.01.0002.000000 109.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 54.500,003.3.90.32.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.303.0014População em Geral(%) 22.102 - Aquisição de Medicamentos Para Tratamento de Saúde- EPCDOE - BLVGS Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúdeA157 00.01.0050.000000 1.000,003.3.90.32.00.00.00.0010.303.0014População em Geral(%) 22.103 - Manutenção do Programa de Assistência FarmacêuticaBásica - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA158 00.01.0002.000000 65.400,003.3.30.41.00.00.00.0010.303.0014População em Geral(%) 22.104 - Aquisição de Medicamentos e Material Para Tratamentode Saúde - Mandado Judicial - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA159 00.01.0002.000000 109.000,003.3.90.32.00.00.00.0010.303.0014População em Geral(%) 22.105 - Aquisição de Materiais e Dieta Para Doação - MandadoJudicial - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA160 00.01.0002.000000 10.900,003.3.90.32.00.00.00.0010.304.0012População em Geral(%) 22.094 - Manutenção das Atividades Administrativas daVigilância Sanitária- VIGSAN - BLVGS Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúdeA161 00.01.0050.000000 25.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 1.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 3.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 1.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 8.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 1.000,003.3.90.47.00.00.00.0010.304.0012População em Geral(%) 22.095 - Manutenção de Campanhas Contra a Raiva - VIGSAN -BLVGS Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúdeA162 00.01.0050.000000 8.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 1.000,003.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,9810.304.0012População em Geral(%) 22.096 - Manutenção das Atividades Administrativas daVigilância Sanitária - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA163 00.01.0002.000000 107.910,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.635,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.635,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 16.350,003.1.91.13.00.00.00.0010.305.0016População em Geral(%) 22.107 - Manutenção das Atividades Administrativas daVigilância Epidemiológica - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA164 00.01.0002.000000 5.450,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.0010.305.0016População em Geral(%) 22.108 - Manutenção das Atividades Médicas da VigilânciaEpidemiológica - BLVGS Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúdeA165 00.01.0050.000000 1.000,003.3.90.39.00.00.00.0010.305.0016População em Geral(%) 22.109 - Manutenção, Campanhas e Ações de Controle daDengue - BLVGS Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúdeA166 00.01.0050.000000 2.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 50.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 5.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 2.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 8.000,003.1.91.13.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 25.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 207.650,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 90.000,003.3.90.47.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 2.000,003.3.90.93.00.00.00.0010.305.0016População em Geral(%) 22.110 - Manutenção de Campanhas de Multi-Vacinação -BLVGS Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúdeA167 00.01.0050.000000 16.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância emSaúde00.01.0050.000000 1.000,003.3.90.39.00.00.00.0010.305.0016População em Geral(%) 22.111 - Manutenção de Campanhas,  Ações e Controle daDengue - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA168 00.01.0002.000000 13.550,003.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 7.630,003.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 3.270,003.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 10.900,003.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.090,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 182.030,003.3.90.36.00.00.00.0010.305.0016População em Geral(%) 22.112 - Manutenção de Campanhas de Multi-Vacinação -SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA169 00.01.0002.000000 2.180,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.635,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 25.488.846,98Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 1.635,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.00Unidade: 09.02 - SECRETARIA DE SAUDE 1.700.590,8710.122.0001Administração Pública(%) 22.068 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deSaúde Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA170 00.01.0002.000000 129.296,893.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 30.284,563.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 2.412,173.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 5.450,003.1.91.13.00.00.00.0010.122.0001Administração Pública(%) 22.069 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de Saúde Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA171 00.01.0002.000000 108.825,603.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 696.870,793.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 112.085,793.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 9.885,213.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 116.447,003.1.91.13.00.00.00.0010.122.0009População em Geral(%) 22.278 - Transferência ao Consórcio Intermunicipal de Saúde Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA172 00.01.0002.000000 20.000,003.3.71.70.00.00.00.0010.302.0010População em Geral(%) 22.081 - Manutenção das Unidades básicas de Saúde - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA173 00.01.0002.000000 1.365,773.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 355.489,333.1.90.11.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE SAUDE 27.189.437,85Unidade: 09.02 - SECRETARIA DE SAUDE 1.700.590,87Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 33.010,653.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 9.673,753.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 43.089,883.1.91.13.00.00.00.0010.302.0012População em Geral(%) 22.097 - Manutenção dos Serviços de AssistênciaMédico-Sanitária - SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA174 00.01.0002.000000 9.377,273.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 6.083,293.1.90.13.00.00.00.0010.304.0012População em Geral(%) 22.098 - Manutenção dos Serviços de Fiscalização Sanitária -SAÚDE Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à SaúdeA175 00.01.0002.000000 1.090,413.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 2.348,953.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 3.989,403.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde00.01.0002.000000 3.514,163.1.91.13.00.00.00.00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.01 - FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA 15.996.969,5512.361.0017Alunos(%) 21.048 - Aquisição de Veículos e Equipamentos p/o TransporteEscolar - FUNDEB Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaP176 00.01.0019.000000 500,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0017Alunos(%) 22.124 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar -FUNDEB Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaA177 00.01.0019.000000 50.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 1.600.000,003.3.90.39.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 21.063 - Aquisição de Equipamentos para o Ensino Fundamental- FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaP178 00.01.0019.000000 5.000,004.4.90.52.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.01 - FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA 15.996.969,5512.361.0021Alunos(%) 21.064 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaP179 00.01.0019.000000 5.000,004.4.90.51.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 22.146 - Manutenção do Ensino Fundamental - FEB60 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação BásicaA180 00.01.0018.000000 1.674.322,673.1.90.04.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 5.734.039,163.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 10,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 10,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 1.536.780,263.1.91.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 50.000,003.3.90.49.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 22.147 - Manutenção do Ensino Fundamental - FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaA181 00.01.0019.000000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 200,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 500,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 10,003.3.90.47.00.00.00.0012.361.0021Servidores Municipais(%) 22.148 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaA182 00.01.0019.000000 920.002,323.3.90.39.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.065 - Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento doEnsino Infantil - Creche FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaP183 00.01.0019.000000 3.500,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.066 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - Creche FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaP184 00.01.0019.000000 8.000,004.4.90.51.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.01 - FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA 15.996.969,5512.365.0021Alunos(%) 21.067 - Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento doEnsino Infantil - Pre-Escola FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaP185 00.01.0019.000000 3.500,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.068 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - Pré-Escola FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaP186 00.01.0019.000000 8.000,004.4.90.51.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 22.149 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola FEB60 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação BásicaA187 00.01.0018.000000 362.081,013.1.90.04.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 2.078.832,623.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 10,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 10,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 388.037,663.1.91.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 20.000,003.3.90.49.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 22.150 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaA188 00.01.0019.000000 100.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 500.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 10,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 10,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 90.000,003.1.91.13.00.00.00.0012.365.0021Servidores Municipais(%) 22.151 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - CrecheFEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaA189 00.01.0019.000000 150.000,003.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.01 - FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA 15.996.969,5512.365.0021Alunos(%) 22.152 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola FEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaA190 00.01.0019.000000 15.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 150.000,003.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 10,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 10,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 28.000,003.1.91.13.00.00.00.0012.365.0021Servidores Municipais(%) 22.153 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Pré-EscolaFEB40 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaA191 00.01.0019.000000 200.000,003.3.90.39.00.00.00.0012.366.0021Alunos(%) 22.154 - Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FEB60 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação BásicaA192 00.01.0018.000000 10,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 28.231,153.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 10,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 10,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 6.028,033.1.91.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 2.000,003.3.90.49.00.00.00.0012.367.0000Entidades Assistênciais(%) 20.019 - Subvenção Social à APAE Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação BásicaO193 00.01.0019.000000 35.000,003.3.50.43.00.00.00.0012.367.0022Crianças Portadoras de NecessidadesEspeciais(%) 22.156 - Manutenção do Ensino a Deficientes Físicos e Mentais -FEB60 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação BásicaA194 00.01.0018.000000 46.534,893.1.90.04.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.01 - FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA 15.996.969,55Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 162.364,683.1.90.11.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 10,003.1.90.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 10,003.1.90.16.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remun.dos Profis. do Magis. Efetivo Ex. Educação Básica00.01.0018.000000 32.375,103.1.91.13.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB para Aplicação em OutrasDespesas da Educação Básica00.01.0019.000000 2.000,003.3.90.49.00.00.00.00Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,4404.363.0053Jovens e Adultos(%) 22.222 - Manutenção da UAITEC Recursos OrdináriosA195 00.01.0000.000000 14.408,683.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.200,173.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.91.39.00.00.00.0012.122.0001Administração Pública(%) 21.045 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Educação- ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP196 00.01.0001.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0012.122.0001Administração Pública(Un) 21.046 - Ampliação e Reforma da Sede da Secretaria Municipalde Educação - ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP197 00.01.0001.000000 10,904.4.90.51.00.00.00.0012.122.0001Administração Pública(%) 22.113 - Manutenção dos Serviços de Administração, Supervisãoe Orientação - ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA198 00.01.0001.000000 84.280,833.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 609.939,693.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 9.114,923.1.90.13.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,44Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 24.597,473.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 173.294,833.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 16.350,003.3.90.14.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 76.300,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 13.080,003.3.90.31.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 5.450,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 87.200,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 1.090,003.3.90.92.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.91.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.91.92.00.00.00.0012.122.0001Administração Pública(%) 22.114 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deEducação Recursos OrdináriosA199 00.01.0000.000000 155.897,873.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.497,253.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 26.153,463.1.91.13.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,4412.122.0001Administração Pública(%) 22.115 - Transferência a União dos Dirigentes Municipais deEducação - UNDIME Recursos OrdináriosA200 00.01.0000.000000 2.725,003.3.70.41.00.00.00.0012.122.0001Servidores Municipais(%) 22.116 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação -Administração Geral Educação Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA201 00.01.0001.000000 169.516,803.3.90.39.00.00.00.0012.122.0001Servidores Municipais(%) 22.117 - Manutenção do Benefício Vale alimentação - AgentesPolíticos Secretaria de Educação Recursos OrdináriosA202 00.01.0000.000000 7.063,203.3.90.39.00.00.00.0012.122.0018Alunos(%) 21.049 - Aquisição de Equipamentos p/o SEMAE Recursos OrdináriosP203 00.01.0000.000000 2.180,004.4.90.52.00.00.00.0012.122.0018Alunos(%) 22.125 - Manutenção do Setor Municipal de Alimentação Escolar- SEMAE Recursos OrdináriosA204 00.01.0000.000000 10,903.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109.655,793.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 79.375,613.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 27.077,993.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.429,603.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 13.625,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.085,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 327,003.3.91.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.91.92.00.00.00.0012.122.0018Servidores Municipais(%) 22.126 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - SEMAE Recursos OrdináriosA205 00.01.0000.000000 21.793,463.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,4412.272.0000Inativos e Pensionistas(%) 20.018 - Manutenção do Pagamento à Inativos e Pensionistas Recursos OrdináriosO206 00.01.0000.000000 720.000,003.1.90.01.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 176.804,623.1.90.03.00.00.00.0012.361.0000Caixas Escolares(%) 20.013 - Subvenção Social à Caixas Escolares - FUNDAMENTALPDDE Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaDinheiro Direto na Escola (PDDE)O207 00.01.0043.000000 15.240,003.3.50.43.00.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaDinheiro Direto na Escola (PDDE)00.01.0043.000000 15.240,004.4.50.41.00.00.00.0012.361.0000Subvenção Social(%) 20.032 - Subvenção Social a Caixas Escolares - FUND. QESE Transferência do Salário-EducaçãoO208 00.01.0047.000000 215.000,003.3.50.43.00.00.00.0012.361.0017Alunos(%) 21.047 - Aquisição de Veículos e Equipamentos p/o TransporteEscolar - Ensino Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP209 00.01.0001.000000 545,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0017Alunos(%) 22.118 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar -ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA210 00.01.0001.000000 78.480,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 545,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 27,253.3.90.47.00.00.00.0012.361.0017Alunos(%) 22.119 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar -SEEMG/TE Transferências de Convênios Vinculados à EducaçãoA211 00.01.0022.000000 118.903,913.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios Vinculados à Educação00.01.0022.000000 500,003.3.90.93.00.00.00.0012.361.0017Alunos(%) 22.120 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar -FUNDAMENTAL PNATE Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaNacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)A212 00.01.0045.000000 94.106,843.3.90.39.00.00.00.0012.361.0018Alunos(%) 22.127 - Manutenção da Alimentação Escolar - CP Recursos OrdináriosA213 00.01.0000.000000 327.000,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,4412.361.0018Alunos(%) 22.128 - Manutenção da Alimentação Escolar - PNAEF Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaNacional de Alimentação Escolar (PNAE)A214 00.01.0044.000000 342.866,203.3.90.30.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 21.051 - Aquisição de Equipamentos p/o Ensino Fundamental -ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP215 00.01.0001.000000 545,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 21.052 - Aquisição de Equipamentos p/o Ensino Fundamental -QESE Transferência do Salário-EducaçãoP216 00.01.0047.000000 150.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 21.053 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP217 00.01.0001.000000 5.450,004.4.90.51.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 21.054 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - QESE Transferência do Salário-EducaçãoP218 00.01.0047.000000 23.896,594.4.90.51.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 22.134 - Manutenção do Ensino Fundamental - ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA219 00.01.0001.000000 244.209,243.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 2.473.365,943.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 1.566,453.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 663.223,323.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 54.500,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.90.31.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 105.940,143.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,44Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 3.662,403.3.90.49.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 545,003.3.90.92.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 112.070,763.3.91.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.91.92.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 22.135 - Manutenção do Ensino Fundamental - QESE Transferência do Salário-EducaçãoA220 00.01.0047.000000 270.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 5.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 240.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 500,003.3.90.47.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 50,003.3.91.39.00.00.00.0012.361.0021Alunos(%) 22.136 - Manutenção do Ensino Fundamental - CP SEMINC Recursos OrdináriosA221 00.01.0000.000000 72.513,233.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.0012.361.0021Servidores Municipais(%) 22.137 - Manutenção do Benefício Vale alimentação -Fundamental ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA222 00.01.0001.000000 635.688,003.3.90.39.00.00.00.0012.361.0021Servidores Municipais(%) 22.138 - Manutenção do Benefício Vale alimentação -Fundamental CP Recursos OrdináriosA223 00.01.0000.000000 19.440,003.3.90.39.00.00.00.0012.362.0017Alunos(%) 22.121 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar -ENSINO MÉDIO Recursos OrdináriosA224 00.01.0000.000000 10,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 180.000,003.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,44Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,003.3.90.47.00.00.00.0012.362.0017Alunos(%) 22.122 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar -ENSINO MÉDIO - PNATE Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaNacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)A225 00.01.0045.000000 22.567,863.3.90.39.00.00.00.0012.362.0020População em Geral(%) 22.132 - Manutenção das Bibliotecas Públicas Municipais Recursos OrdináriosA226 00.01.0000.000000 50.171,633.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 421.564,283.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 90.644,993.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.355,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 27.250,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 54.500,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 272,503.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.91.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.91.92.00.00.00.0012.364.0024Jovens e Adultos(%) 21.069 - Aquisição de Equipamentos p/a Universidade Aberta doBrasil - UAB Recursos OrdináriosP227 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.52.00.00.00.0012.364.0024Jovens e Adultos(%) 22.157 - Manutenção da Universidade Aberta do Brasil - UAB Recursos OrdináriosA228 00.01.0000.000000 10,903.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 11.741,163.1.90.11.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,44Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.328,243.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 327,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.635,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.91.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.91.92.00.00.00.0012.364.0024Servidores Municipais(%) 22.158 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - UAB Recursos OrdináriosA229 00.01.0000.000000 3.531,603.3.90.39.00.00.00.0012.365.0000Caixas Escolares(%) 20.014 - Subvenção Social à Caixas Escolares - INFANTIL PDDE Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaDinheiro Direto na Escola (PDDE)O230 00.01.0043.000000 54.733,463.3.50.43.00.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaDinheiro Direto na Escola (PDDE)00.01.0043.000000 54.733,474.4.50.41.00.00.00.0012.365.0000Subvenção Social(%) 20.033 - Subvenção Social a Caixas Escolares - INF. QESE Transferência do Salário-EducaçãoO231 00.01.0047.000000 85.000,003.3.50.43.00.00.00.0012.365.0017Alunos(%) 22.123 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar -EDUCAÇÃO INFANTIL - PNATE Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaNacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)A232 00.01.0045.000000 9.929,883.3.90.39.00.00.00.0012.365.0018Alunos(%) 22.129 - Manutenção da Alimentação Escolar Em Creches -PNAEC Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaNacional de Alimentação Escolar (PNAE)A233 00.01.0044.000000 146.200,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,4412.365.0018Alunos(%) 22.130 - Manutenção da Alimentação Escolar Em Pré-Escolas -PNAEP Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaNacional de Alimentação Escolar (PNAE)A234 00.01.0044.000000 162.000,003.3.90.30.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.055 - Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento doEnsino Infantil - Creche ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP235 00.01.0001.000000 545,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.056 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - Creche ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP236 00.01.0001.000000 5.450,004.4.90.51.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.057 - Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento doEnsino Infantil - Creche QESE Transferência do Salário-EducaçãoP237 00.01.0047.000000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.058 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - Creche QESE Transferência do Salário-EducaçãoP238 00.01.0047.000000 20.000,004.4.90.51.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.059 - Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento doEnsino Infantil - Pré-Escola  - ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP239 00.01.0001.000000 545,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.060 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - Pré-Escola ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoP240 00.01.0001.000000 5.450,004.4.90.51.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.061 - Aquisição de Equipamentos p/o Desenvolvimento doEnsino Infantil - Pré-Escola QESE Transferência do Salário-EducaçãoP241 00.01.0047.000000 50.000,004.4.90.52.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 21.062 - Construção, Ampliação e Melhoria da Rede FísicaEscolar - Pré-Escola QESE Transferência do Salário-EducaçãoP242 00.01.0047.000000 10,004.4.90.51.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 22.139 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA243 00.01.0001.000000 61.553,623.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 598.601,203.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 4.594,143.1.90.16.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,44Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 77.108,253.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 19.620,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 49.050,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.90.47.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 272,503.3.90.92.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.91.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.91.92.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 22.140 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche QESE Transferência do Salário-EducaçãoA244 00.01.0047.000000 66.388,073.3.90.30.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 500,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 25.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 100,003.3.90.47.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 50,003.3.91.39.00.00.00.0012.365.0021Servidores Municipais(%) 22.141 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - CrecheENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA245 00.01.0001.000000 102.416,403.3.90.39.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 22.142 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA246 00.01.0001.000000 15.179,033.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 386.641,263.1.90.11.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,44Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 5.123,463.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 146.526,903.1.91.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 19.620,003.3.90.30.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 49.050,003.3.90.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.90.47.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 763,003.3.90.49.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 272,503.3.90.92.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.91.39.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.3.91.92.00.00.00.0012.365.0021Alunos(%) 22.143 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola QESE Transferência do Salário-EducaçãoA247 00.01.0047.000000 101.934,363.3.90.30.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 500,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 25.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 100,003.3.90.47.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 50,003.3.91.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,4412.365.0021Servidores Municipais(%) 22.144 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Pré-EscolaENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA248 00.01.0001.000000 144.795,603.3.90.39.00.00.00.0012.366.0018Alunos(%) 22.131 - Manutenção da Alimentação Escolar - PNAE EJA Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaNacional de Alimentação Escolar (PNAE)A249 00.01.0044.000000 8.304,683.3.90.30.00.00.00.0012.366.0018Crianças e Adolescentes(%) 22.276 - Manutenção da Alimentação Escolar AEE Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao ProgramaNacional de Alimentação Escolar (PNAE)A250 00.01.0044.000000 7.100,003.3.90.30.00.00.00.0012.366.0021Alunos(%) 22.145 - Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - QESE Transferência do Salário-EducaçãoA251 00.01.0047.000000 3.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 200,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 300,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferência do Salário-Educação00.01.0047.000000 50,003.3.90.47.00.00.00.0012.366.0024Jovens e Adultos(%) 21.070 - Aquisição de Equipamentos para o Centro de EducaçãoMúltipla Recursos OrdináriosP252 00.01.0000.000000 10.921,804.4.90.52.00.00.00.0012.366.0024Jovens e Adultos(%) 21.071 - Construção do Centro de Educação Múltipla - Escola deLínguas Recursos OrdináriosP253 00.01.0000.000000 10,904.4.90.51.00.00.00.0012.366.0024Jovens e Adultos(%) 22.159 - Manutenção do Centro Municipal de Educação Múltipla Recursos OrdináriosA254 00.01.0000.000000 98.111,223.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 193.484,743.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 38.369,453.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,44Recursos Ordinários00.01.0000.000000 9.810,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 436,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.91.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.91.92.00.00.00.0012.366.0024Servidores Municipais(%) 22.160 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - EducaçãoMúltipla Recursos OrdináriosA255 00.01.0000.000000 52.974,003.3.90.39.00.00.00.0012.366.0024Jovens e Adultos(%) 22.161 - Manutenção do Convênio c/a Secretaria de Estado deEducação CESEC Recursos OrdináriosA256 00.01.0000.000000 10,903.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 18.002,303.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.569,803.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.725,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.3.90.47.00.00.00.0012.366.0024Servidores Municipais(%) 22.162 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - CESEC Recursos OrdináriosA257 00.01.0000.000000 3.531,603.3.90.39.00.00.00.0012.367.0000Entidades Assistênciais(%) 20.015 - Subvenção Social à ASADEF Recursos OrdináriosO258 00.01.0000.000000 54.510,903.3.50.43.00.00.00.0012.367.0000Entidades Assistênciais(%) 20.016 - Subvenção Social à APROMID Recursos OrdináriosO259 00.01.0000.000000 10,903.3.50.43.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,4412.367.0022Crianças Portadoras de NecessidadesEspeciais(%) 22.155 - Manutenção do Ensino a Deficientes Físicos e Mentais -ENSINO Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à EducaçãoA260 00.01.0001.000000 12.039,023.1.90.04.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 46.629,443.1.90.11.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.1.90.13.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 10,903.1.90.16.00.00.00.00 Receitas de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Educação00.01.0001.000000 9.710,063.1.91.13.00.00.00.0012.392.0020População em Geral(%) 21.050 - Aquisição de Equipamentos p/a Biblioteca PúblicaMunicipal Recursos OrdináriosP261 00.01.0000.000000 5.450,004.4.90.52.00.00.00.0012.392.0020Servidores Municipais(%) 22.133 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - BibliotecasPúblicas Recursos OrdináriosA262 00.01.0000.000000 98.884,803.3.90.39.00.00.00.0027.812.0000Entidades Esportivas(%) 20.017 - Subvenção Social à Entidades Esportivas Recursos OrdináriosO263 00.01.0000.000000 10,903.3.50.41.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.3.50.43.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,904.4.50.41.00.00.00.0027.812.0025População em Geral(%) 21.072 - Construção, Ampliação e Reforma de Quadras,Estádios, Ginásio e Vila Olímpica Recursos OrdináriosP264 00.01.0000.000000 203.840,904.4.90.51.00.00.00.0027.812.0025População em Geral(%) 21.073 - Aquisição de Equipamentos para QuadrasPoliesportivas e Campos de Futebol Recursos OrdináriosP265 00.01.0000.000000 1.635,004.4.90.52.00.00.00.0027.812.0025População em Geral(%) 22.163 - Manutenção das Quadras e Campos de Futebol Recursos OrdináriosA266 00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.995,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO 29.630.519,99Unidade: 10.02 - SECRETARIA DE EDUCACAO 13.633.550,44Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.199,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 261,603.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.91.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.91.92.00.00.00.0027.812.0025População em Geral(%) 22.164 - Manutenção e Apoio às Atividades Esportivas Recursos OrdináriosA267 00.01.0000.000000 10,903.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 90.215,493.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 12.414,333.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10,903.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.377,443.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 4.360,003.3.90.47.00.00.00.0027.812.0025Servidores Municipais(%) 22.165 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - AtividadesEsportivas Recursos OrdináriosA268 00.01.0000.000000 35.316,003.3.90.39.00.00.00.00Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.813.843,89Unidade: 11.01 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 21.374,8518.541.0031População em Geral(%) 21.085 - Ampliação da Usina de Triagem Recursos OrdináriosP269 00.01.0000.000000 2.180,004.4.90.51.00.00.00.0018.541.0031População em Geral(%) 21.086 - Aquisição de Equipamentos / a  Usina de Triagem Recursos OrdináriosP270 00.01.0000.000000 3.270,004.4.90.52.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.813.843,89Unidade: 11.01 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 21.374,8518.541.0031População em Geral(%) 21.087 - Projeto Para Arborização das Ruas do Município Recursos OrdináriosP271 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0018.541.0031População em Geral(%) 22.177 - Manutenção da Usina de Triagem Recursos OrdináriosA272 00.01.0000.000000 4.360,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 327,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.635,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.90.47.00.00.00.0018.541.0031População em Geral(%) 22.178 - Manutenção da Arborização das Ruas do Município Recursos OrdináriosA273 00.01.0000.000000 1.635,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.39.00.00.00.0018.543.0031População em Geral(%) 21.088 - Recomposição de Áreas Degradadas Recursos OrdináriosP274 00.01.0000.000000 2.805,324.4.90.51.00.00.00.0018.544.0031População em Geral(%) 21.089 - Proteção das Margens dos Rios e Córregos noPerímetro Urbano Recursos OrdináriosP275 00.01.0000.000000 3.091,534.4.90.51.00.00.00.00Unidade: 11.02 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.792.469,0404.122.0001Administração Pública(%) 21.074 - Aquisição de equipamentos p/a Secretaria de GestãoAmbiental Recursos OrdináriosP276 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.166 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de GestãoAmbiental Recursos OrdináriosA277 00.01.0000.000000 19.090,063.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 492.899,593.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 48.409,633.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 51.630,283.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 68.372,703.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.14.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.813.843,89Unidade: 11.02 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.792.469,04Recursos Ordinários00.01.0000.000000 38.150,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.91.39.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.167 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deGestão Ambiental Recursos OrdináriosA278 00.01.0000.000000 124.079,573.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 27.558,203.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Frota Municipal(%) 22.168 - Manutenção dos Veículos Leves da Secretaria Recursos OrdináriosA279 00.01.0000.000000 109.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 38.150,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.169 - Manutenção do Benefício Vale alimentação - Secretariade Gestão Ambiental Recursos OrdináriosA280 00.01.0000.000000 685.130,403.3.90.39.00.00.00.0011.331.0001Servidores Municipais(%) 21.075 - Aquisição de Equipamentos p/a Cantina do AterroSanitário Municipal Recursos OrdináriosP281 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0011.331.0001Servidores Municipais(%) 22.170 - Manutenção da Cantina do Aterro Sanitário Municipal Recursos OrdináriosA282 00.01.0000.000000 545,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.0015.452.0026População em Geral(%) 21.076 - Aquisição de Equipamentos p/a Limpeza Pública Recursos OrdináriosP283 00.01.0000.000000 32.700,004.4.90.52.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.813.843,89Unidade: 11.02 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.792.469,0415.452.0026População em Geral(%) 21.077 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos p/a ColetaSeletiva Recursos OrdináriosP284 00.01.0000.000000 27.250,004.4.90.52.00.00.00.0015.452.0026População em Geral(%) 22.171 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública Recursos OrdináriosA285 00.01.0000.000000 611.414,143.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.796.067,653.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 13.231,773.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 277.360,793.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 389.527,163.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 45.780,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.0015.452.0026Administração Pública(%) 22.172 - Manutenção  dos Caminhões e Máquinas Recursos OrdináriosA286 00.01.0000.000000 218.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.0015.452.0027População em Geral(%) 21.078 - Construção e Melhoria de Parques, Praças e Jardins Recursos OrdináriosP287 00.01.0000.000000 19.620,004.4.90.51.00.00.00.0015.452.0027População em Geral(%) 21.079 - Aquisição de Equipamentos p/Parques, Praças eJardins Recursos OrdináriosP288 00.01.0000.000000 21.800,004.4.90.52.00.00.00.0015.452.0027População em Geral(%) 22.173 - Manutenção de Parques, Praças e Jardins Recursos OrdináriosA289 00.01.0000.000000 198.682,463.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.200,173.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 19.532,433.1.90.16.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.813.843,89Unidade: 11.02 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.792.469,04Recursos Ordinários00.01.0000.000000 39.590,673.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.91.39.00.00.00.0018.305.0028População em Geral(%) 21.080 - Aquisição de Equipamentos p/o  CODEVIDA - Centro deDefesa a Vida Animal Recursos OrdináriosP290 00.01.0000.000000 5.450,004.4.90.52.00.00.00.0018.305.0028População em Geral(%) 22.174 - Manutenção do CODEVIDA - Centro de Defesa a VidaAnimal Recursos OrdináriosA291 00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.815,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.0018.541.0029População em Geral(%) 21.081 - Realização de Obras no Aterro Sanitário Municipal Recursos OrdináriosP292 00.01.0000.000000 54.500,004.4.90.51.00.00.00.0018.541.0029População em Geral(%) 21.082 - Aquisição de Equipamentos p/o Aterro SanitárioMunicipal Recursos OrdináriosP293 00.01.0000.000000 5.450,004.4.90.52.00.00.00.0018.541.0029População em Geral(%) 22.175 - Manutenção do Aterro Sanitário Municipal Recursos OrdináriosA294 00.01.0000.000000 27.743,013.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.232,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.0018.541.0030População em Geral(%) 22.176 - Realização de Campanhas de Educação Ambiental Recursos OrdináriosA295 00.01.0000.000000 981,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.813.843,89Unidade: 11.02 - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL 5.792.469,04Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.0018.544.0031População em Geral(%) 21.083 - Recuperação das Bacias dos Rios do Município Recursos OrdináriosP296 00.01.0000.000000 3.270,004.4.90.51.00.00.00.0018.544.0031População em Geral(%) 21.084 - Recuperação e Preservação dos Recursos Hídricos Recursos OrdináriosP297 00.01.0000.000000 3.270,004.4.90.51.00.00.00.0028.843.0000Dívida Pública(%) 20.020 - Amortização da Dívida Junto ao BDMG - Contrato150.708/11 Recursos OrdináriosO298 00.01.0000.000000 19.322,403.2.90.21.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 38.799,964.6.90.71.00.00.00.00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.516.587,7408.241.0037Melhor Idade(%) 22.192 - Manutenção dos Serviços de Convivência eFortalecimento de Vínculo p/Idosos (PSB) Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A299 00.01.0029.000000 18.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 14.842,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 132,063.3.90.93.00.00.00.0008.242.0064Equipamentos e Material Permanente(%) 21.134 - Aquisição de Equip. e Materiais Permanentes às Ent. deAssist. à Pessoa Com Deficiência - (MDSCF) Transferências de Convênios Vinculados à AssistênciaSocialP300 00.01.0042.000000 7.128,083.3.90.93.00.00.00.0008.242.0038Pessoas com deficiência(%) 22.193 - Manutenção do Passe Livre Para Pessoas ComDeficiência (PSB) Recursos OrdináriosA301 00.01.0000.000000 45.780,003.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.516.587,7408.242.0039Jovens, Adultos e Idosos Com DeficiênciaMental(%) 22.194 - Manutenção do Serviço de Acolhimento Inst. p/Jovens,Adultos e Idosos c/Deficiência Mental Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A302 00.01.0029.000000 15.494,983.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 1.100,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 4.580,003.3.90.39.00.00.00.0008.242.0039Jovens, Adultos e Idosos Com DeficiênciaMental(%) 22.195 - Manutenção do Serviço de Acolhimento Inst. p/Jovens,Adultos e Idosos c/Deficiência Mental (FMAS) Recursos OrdináriosA303 00.01.0000.000000 28.340,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.0008.243.0040Crianças e Adolescentes(%) 22.196 - Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional -Casa da Criança e do Adolescente Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A304 00.01.0029.000000 15.494,993.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 1.100,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 4.580,003.3.90.39.00.00.00.0008.243.0040Crianças e Adolescentes(%) 22.197 - Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional -Casa da Criança e do Adolescente (FMAS) Recursos OrdináriosA305 00.01.0000.000000 4.360,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0065Familílias de Baixa Renda(%) 22.254 - Manutenção dos Serviços de Acolhimento (PMAS) -FEAS Transferências de Recursos do Fundo Estadual deAssistência Social (FEAS)A306 00.01.0056.000000 12.000,003.1.90.04.00.00.00.0008.244.0067Familílias de Baixa Renda(%) 22.257 - Manutenção das Atividades do SCFV - (PBV) Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A307 00.01.0029.000000 152.494,803.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 41.400,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 37.600,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.516.587,74Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 39.120,893.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 7.520,003.3.90.47.00.00.00.0008.244.0001Conselhos Municipais(%) 22.198 - Realização de Conferências, Fóruns, Simpósios,Encontros e Seminários - CMAS - FMAS Recursos OrdináriosA308 00.01.0000.000000 109,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0041Administração Pública(%) 21.092 - Aquisição de Equipamentos p/o Cadastro Único(IGD-PBF) Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)P309 00.01.0029.000000 23.838,264.4.90.52.00.00.00.0008.244.0041Familílias de Baixa Renda(%) 22.199 - Manutenção do Cadastro Ùnico (IGD-PBF) Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A310 00.01.0029.000000 6.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 40.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 36.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 40.000,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0041Familílias de Baixa Renda(%) 22.200 - Manutenção do Cadastro Único (IGD-PBF) PSB - Cof.Munic. Recursos OrdináriosA311 00.01.0000.000000 545,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.630,003.3.90.47.00.00.00.0008.244.0042Familílias de Baixa Renda(%) 22.201 - Manutenção do Serviço Volante (FMAS) Recursos OrdináriosA312 00.01.0000.000000 545,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.516.587,7408.244.0042Familílias de Baixa Renda(%) 22.202 - Manutenção do Serviço Volante Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A313 00.01.0029.000000 64.800,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 30.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 5.750,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 10.321,373.3.90.39.00.00.00.0008.244.0043Familílias de Baixa Renda(%) 22.203 - Manutenção das Atividades dos CRAS - PMAS Transferências de Recursos do Fundo Estadual deAssistência Social (FEAS)A314 00.01.0056.000000 40.000,003.1.90.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Estadual deAssistência Social (FEAS)00.01.0056.000000 15.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Estadual deAssistência Social (FEAS)00.01.0056.000000 64.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Estadual deAssistência Social (FEAS)00.01.0056.000000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0043Familílias de Baixa Renda(%) 22.204 - Manutenção das Atividades dos CRAS - MDSPBF Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A315 00.01.0029.000000 70.987,693.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 105.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 45.629,083.3.90.39.00.00.00.0008.244.0043Familílias de Baixa Renda(%) 22.205 - Manutenção das atividades dos CRAS - FMAS Recursos OrdináriosA316 00.01.0000.000000 35.185,203.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 26.432,503.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.037,043.3.90.47.00.00.00.0008.244.0044População em Geral(%) 22.206 - Manutenção da Funerária Municipal - FMAS Recursos OrdináriosA317 00.01.0000.000000 85.020,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.516.587,74Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 11.990,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0045Migrante(%) 22.207 - Manutenção do Programa de Atendimento ao Migrante -FMAS Recursos OrdináriosA318 00.01.0000.000000 11.990,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0046Crianças e Adolescentes(%) 22.208 - Manutenção do Projovem Adolescente (PSB) PBV I Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A319 00.01.0029.000000 313,273.3.90.93.00.00.00.0008.244.0047Familílias de Baixa Renda(%) 22.209 - Manutenção Benefícios Eventuais PSB - FMAS Recursos OrdináriosA320 00.01.0000.000000 76.300,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.48.00.00.00.0008.244.0047Familílias de Baixa Renda(%) 22.210 - Manutenção do Aluguel Social (PMAS) FEAS Transferências de Recursos do Fundo Estadual deAssistência Social (FEAS)A321 00.01.0056.000000 10.000,003.3.90.48.00.00.00.0008.244.0047Familílias de Baixa Renda(%) 22.255 - Manut. Benefícios Eventuais de Caráter Impl. e Prov.em Virtude de Vulnerabilidade Temp.(PMAS)-FEAS Transferências de Recursos do Fundo Estadual deAssistência Social (FEAS)A322 00.01.0056.000000 12.162,363.3.90.30.00.00.00.0008.244.0049Famílias Com Direitos Violados(%) 22.211 - Manutenção das atividades do CREAS E LA - PFMC Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A323 00.01.0029.000000 21.608,033.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 25.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 20.000,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0049Famílias Com Direitos Violados(%) 22.212 - Manutenção das Atividades do CREAS E LA - FMAS Recursos OrdináriosA324 00.01.0000.000000 545,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.516.587,7408.244.0050Administração Pública(%) 21.094 - Aquisição de Equipamentos p/Aprimoramento daGestão - IGDSUAS Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)P325 00.01.0029.000000 14.000,004.4.90.52.00.00.00.0008.244.0050Familílias de Baixa Renda(%) 22.213 - Aprimoramento Gestão/Conselho e ServiçosSocioassistenciais - Cof. Mun. FMAS Recursos OrdináriosA326 00.01.0000.000000 545,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0050Familílias de Baixa Renda(%) 22.214 - Aprimoramento Gestão/Conselho e ServiçosSocioassistenciais - IGDSUAS Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A327 00.01.0029.000000 4.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 4.197,773.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 6.186,723.3.90.36.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)00.01.0029.000000 6.000,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0063População em Geral(%) 22.252 - Manutenção do Programa Nacional de Acesso aoEnsino e Emprego Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A328 00.01.0029.000000 5.860,303.3.90.30.00.00.00.0008.306.0035População em Geral(Un) 21.095 - Construção, Reforma e Ampliação do Banco deAlimentos - PBA - MDS Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)P329 00.01.0029.000000 8.439,274.4.90.51.00.00.00.0008.306.0035População em Geral(%) 21.096 - Aquisição de Equipamentos p/o Banco de Alimentos -PBA - MDS Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)P330 00.01.0029.000000 7.746,284.4.90.52.00.00.00.0008.306.0035População em Geral(%) 22.215 - Manutenção do Banco de Alimentos - PBA - MDS Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)A331 00.01.0029.000000 7.746,283.3.90.30.00.00.00.0008.845.0000Entidades Assistênciais(Un) 20.022 - Apoio a Entidades de Assistência Social (PSE) - PTMC Transferências de Recursos do Fundo Nacional deAssistência Social (FNAS)O332 00.01.0029.000000 17.567,523.3.50.43.00.00.00.0008.845.0000Entidades Assistênciais(Un) 20.023 - Apoio a Entidades de Assistência Social - FMAS Recursos OrdináriosO333 00.01.0000.000000 1.090,003.3.50.43.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 10.681,1216.482.0051Familílias de Baixa Renda(%) 22.216 - Manutenção da Habitação de Interesse Social - FMHAB Recursos OrdináriosA334 00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0016.482.0051Familílias de Baixa Renda(%) 22.217 - Manutenção do Plano Habitacional de Interesse Social -PLHIS Transferências de Convênios Não Relacionados àEducação, à Saúde nem à Assistência SocialA335 00.01.0024.000000 681,833.3.90.30.00.00.00.00 Transferências de Convênios Não Relacionados àEducação, à Saúde nem à Assistência Social00.01.0024.000000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Transferências de Convênios Não Relacionados àEducação, à Saúde nem à Assistência Social00.01.0024.000000 3.729,293.3.90.93.00.00.00.00Unidade: 12.03 - FUNDO DA INFANCIA E DA ADOLESCENCIA - FIA 167.672,3908.845.0000Entidades Assistênciais(%) 20.024 - Apoio à Entidades de Assistência Social a Criança e aoAdolescente - DIR - FIA Recursos OrdináriosO336 00.01.0000.000000 40.000,003.3.50.41.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 90.000,003.3.50.43.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.672,394.4.50.41.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 20.000,004.4.50.42.00.00.00.00Unidade: 12.04 - FUNDO MUNICIPAL SOBRE DROGAS 3.270,0008.244.0052Adictos e Seus Familiares(%) 22.218 - Manutenção das Ações do FMSD Recursos OrdináriosA337 00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.00Unidade: 12.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 2.094.480,0404.122.0001Administração Pública(%) 21.090 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria deDesenvolvimento Humano Recursos OrdináriosP338 00.01.0000.000000 3.270,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001População em Geral(%) 21.091 - Aquisição de Equipamentos p/os Serviços Funerários eCemitérios Recursos OrdináriosP339 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 2.094.480,0404.122.0001Administração Pública(%) 22.179 - Manutenção dos Serviços da Secretaria deDesenvolvimento Humano Recursos OrdináriosA340 00.01.0000.000000 188.194,523.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 600.407,663.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 44.179,363.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 44.553,023.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 87.314,663.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 45.780,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 98.100,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 9.156,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.180 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deDesenvolvimento Humano Recursos OrdináriosA341 00.01.0000.000000 80.373,953.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.851,133.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.910,023.1.90.16.00.00.00.0004.122.0001Conselheiros Tutelares(%) 22.181 - Jeton dos Conselheiros Tutelares Recursos OrdináriosA342 00.01.0000.000000 74.120,003.3.90.36.00.00.00.0004.122.0001População em Geral(%) 22.182 - Manutenção dos Serviços Funerários e Cemitérios Recursos OrdináriosA343 00.01.0000.000000 6.016,803.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 141.815,023.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.041,623.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 33.403,493.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 33.323,443.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 54.500,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 2.094.480,04Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.183 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretariade Desenvolvimento Humano Recursos OrdináriosA344 00.01.0000.000000 226.502,003.3.90.39.00.00.00.0004.244.0032População em Geral(Un) 22.184 - Implantação das Atividades do CEUs (Ministério daCultura) Transferências de Convênios Vinculados à AssistênciaSocialA345 00.01.0042.000000 8.494,393.3.90.30.00.00.00.0004.845.0000Entidades Privadas(%) 20.021 - Apoio a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos Recursos OrdináriosO346 00.01.0000.000000 1.090,003.3.50.43.00.00.00.0008.241.0036Melhor Idade(%) 22.191 - Manutenção das Atividades da Terceira Idade Recursos OrdináriosA347 00.01.0000.000000 27.250,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 4.360,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.47.00.00.00.0008.243.0033Conselhos Municipais(%) 22.185 - Manutenção do Conselho Tutelar Recursos OrdináriosA348 00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 8.720,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 15.696,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.630,003.3.90.39.00.00.00.0008.243.0033Conselheiros Tutelares(%) 22.186 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - ConselhoTutelar Recursos OrdináriosA349 00.01.0000.000000 21.309,503.3.90.39.00.00.00.0008.244.0033Conselhos Municipais(%) 22.187 - Manutenção dos Conselhos Municipais Vinculados aS.M.D.H Recursos OrdináriosA350 00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 8.059,463.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 3.792.691,29Unidade: 12.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 2.094.480,04Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0033Conselhos Municipais(%) 22.188 - Manutenção do Conselho Municipal de AssistênciaSocial - CMAS Recursos OrdináriosA351 00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.848,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0008.244.0034Criança e Adolescente(%) 22.189 - Apoio à Equipe do Comissariado de Menores Recursos OrdináriosA352 00.01.0000.000000 78.480,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 15.696,003.3.90.47.00.00.00.0008.306.0035População em Geral(%) 22.190 - Manutenção do Banco de Alimentos Recursos OrdináriosA353 00.01.0000.000000 8.720,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 13.080,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 654,003.3.90.47.00.00.00.00Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.144.164,25Unidade: 13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 545,0023.695.0058População em Geral(%) 22.231 - Apoio ao Crescimento Turístico no Município Recursos OrdináriosA354 00.01.0000.000000 545,003.3.90.39.00.00.00.00Unidade: 13.02 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.143.619,2504.122.0001Administração Pública(%) 21.097 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria deDesenvolvimento Econômico Recursos OrdináriosP355 00.01.0000.000000 19.620,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.219 - Manutenção dos Serviços da Secretaria deDesenvolvimento Econômico Recursos OrdináriosA356 00.01.0000.000000 51.508,663.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218.045,903.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 44.893,003.1.90.13.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.144.164,25Unidade: 13.02 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.143.619,25Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.156,433.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 6.104,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 81.750,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 37.605,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 62.130,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 436,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 327,003.3.91.39.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.220 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deDesenvolvimento Econômico Recursos OrdináriosA357 00.01.0000.000000 78.780,623.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.497,253.1.90.13.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.221 - Manutenção do Vale Alimentação - Secretaria deDesenvolvimento Econômico Recursos OrdináriosA358 00.01.0000.000000 63.568,803.3.90.39.00.00.00.0020.606.0000Produtor Rural(%) 20.025 - Manutenção do Convênio c/a EMATER/MG Recursos OrdináriosO359 00.01.0000.000000 141.700,003.3.70.41.00.00.00.0020.608.0054Produtor Rural(%) 22.223 - Manutenção de Equipamentos Para Agricultura Familiar Recursos OrdináriosA360 00.01.0000.000000 13.003,143.3.90.30.00.00.00.0020.608.0054Produtor Rural(%) 22.224 - Apoio ao Produtor Rural - MDSCF Transferências de Convênios Não Relacionados àEducação, à Saúde nem à Assistência SocialA361 00.01.0024.000000 175.953,173.3.90.36.00.00.00.0020.608.0055Produtor Rural(Un) 21.098 - Construção e Instalação do Mercado do Produtor Rural Recursos OrdináriosP362 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0020.609.0056Produtor Rural(%) 22.225 - Manutenção do Serviço de Inspeção dos Produtos deOrigem Animal e Vegetal Recursos OrdináriosA363 00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.144.164,25Unidade: 13.02 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.143.619,25Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.47.00.00.00.0022.661.0057Empreendedores(%) 21.099 - Apoio e Incentivo ao Desenvolvimento Econômico eIndustrial Recursos OrdináriosP364 00.01.0000.000000 4.360,004.4.90.51.00.00.00.0022.661.0057Empreendedores(%) 22.226 - Apoio e Incentivo ao Desenvolvimento Industrial Recursos OrdináriosA365 00.01.0000.000000 1.635,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.417,003.3.90.47.00.00.00.0023.691.0057Empreendedores(%) 22.227 - Lei de Incentivo a Novos Empreendimentos Recursos OrdináriosA366 00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 218,003.3.90.47.00.00.00.0023.695.0058População em Geral(%) 21.100 - Incentivo ao Desenvolvimento Turístico Recursos OrdináriosP367 00.01.0000.000000 2.180,004.4.90.51.00.00.00.0023.695.0058População em Geral(%) 21.113 - Construção do Centro de Eventos Municipal Recursos OrdináriosP368 00.01.0000.000000 1.000,004.4.90.51.00.00.00.0023.695.0058População em Geral(%) 22.228 - Promoção do Desenvolvimento do Turismo Recursos OrdináriosA369 00.01.0000.000000 1.635,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 174,403.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 13.080,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 34,883.3.90.47.00.00.00.0023.695.0058População em Geral(%) 22.229 - Promoção de Eventos Turísticos Recursos OrdináriosA370 00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 75.210,003.3.90.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.144.164,25Unidade: 13.02 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.143.619,25Recursos Ordinários00.01.0000.000000 436,003.3.90.47.00.00.00.0027.813.0025População em Geral(%) 21.114 - Construção, Modernização e Revitalização da PraiaPopular - Parque Municipal Leopoldo Correia Recursos OrdináriosP371 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0027.813.0025População em Geral(%) 21.115 - Construção e Implantação da Praia e Camping Popularno Lago de Furnas Recursos OrdináriosP372 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0027.813.0025População em Geral(%) 22.230 - Manutenção do Parque Municipal Leopoldo Correa Recursos OrdináriosA373 00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.00Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE CULTURA 1.712.893,05Unidade: 14.01 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 10.069,8913.392.0059Patrimonio Histórico(%) 20.041 - Subvenções Sociais a Entidades Culturais, Artísticas,Folclóricas e Artesanais Recursos OrdináriosO374 00.01.0000.000000 500,003.3.50.43.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 21.152 - Recuperação e Melhoria de Equipamentos Culturais Recursos OrdináriosP375 00.01.0000.000000 700,004.4.90.51.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 21.153 - Aquisição de Equipamentos Recursos OrdináriosP376 00.01.0000.000000 500,004.4.90.52.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.242 - Manutenção do Fundo Municipal de Cultura Recursos OrdináriosA377 00.01.0000.000000 200,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.293 - Ações de Fomento a Produção Artística e Cultural Recursos OrdináriosA378 00.01.0000.000000 100,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 69,893.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.3.90.47.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE CULTURA 1.712.893,05Unidade: 14.01 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 10.069,8913.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.294 - Apoio a Realização de Eventos Artísticos e Culturais Recursos OrdináriosA379 00.01.0000.000000 100,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.295 - Apoio a Realização de Projetos Artísticos, Literários eCulturais Recursos OrdináriosA380 00.01.0000.000000 200,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 900,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.296 - Preservação e Manutenção dos Equipamentos Culturais Recursos OrdináriosA381 00.01.0000.000000 200,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 600,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.297 - Promoção e Financiamentos de Pesquisa e EstudosRelacionados a Produção Artística e Cultural Recursos OrdináriosA382 00.01.0000.000000 200,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.298 - Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento emGestão Cultural Recursos OrdináriosA383 00.01.0000.000000 200,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE CULTURA 1.712.893,05Unidade: 14.01 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 10.069,89Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 200,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.299 - Premiação Artística e Cultural Recursos OrdináriosA384 00.01.0000.000000 500,003.3.90.31.00.00.00.00Unidade: 14.02 - SECRETARIA DE CULTURA 1.480.823,1604.122.0001Administração Pública(%) 21.101 - Aquisição de Equipamentos p/a Secretaria de Cultura Recursos OrdináriosP385 00.01.0000.000000 25.070,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 22.232 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de Cultura Recursos OrdináriosA386 00.01.0000.000000 138.921,513.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.611,603.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 4.284,903.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.036,373.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 27.250,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 49.050,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.233 - Remuneração de Agentes Políticos - Secretaria deCultura Recursos OrdináriosA387 00.01.0000.000000 78.780,623.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 17.497,253.1.90.16.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 22.234 - Manutenção do Benefício Vale Alimentação - Secretariade Cultura Recursos OrdináriosA388 00.01.0000.000000 98.884,803.3.90.39.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 21.102 - Aquisição de Equipamentos p/a Escola de Música -EMMEL Recursos OrdináriosP389 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.52.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE CULTURA 1.712.893,05Unidade: 14.02 - SECRETARIA DE CULTURA 1.480.823,1613.392.0059População em Geral(%) 21.103 - Aquisição de Equipamentos p/o Múseu HistóricoFrancisco Fonseca Recursos OrdináriosP390 00.01.0000.000000 5.450,004.4.90.52.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 21.104 - Aquisição de Equipamentos p/o Núcleo ArtísticoMaestro Zezinho Recursos OrdináriosP391 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.52.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 21.105 - Ampliação e Reforma da Escola de Música Recursos OrdináriosP392 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.51.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 21.106 - Ampliação e Reforma do Museu Histórico Recursos OrdináriosP393 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.51.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 21.107 - Ampliação e Reforma do Núcleo Artístico Recursos OrdináriosP394 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.51.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 22.235 - Manutenção da Escola de Música - EMMEL Recursos OrdináriosA395 00.01.0000.000000 215.483,593.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 47.859,243.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 19.620,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 22.236 - Manutenção do Núcleo Artístico Maestro Zezinho Recursos OrdináriosA396 00.01.0000.000000 34.339,073.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 57.291,633.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 12.724,533.1.91.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 21.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 14.170,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE CULTURA 1.712.893,05Unidade: 14.02 - SECRETARIA DE CULTURA 1.480.823,1613.392.0059População em Geral(%) 22.237 - Manutenção do Múseu Histórico Francisco Fonseca Recursos OrdináriosA397 00.01.0000.000000 21.441,493.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 4.762,113.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.630,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 22.238 - Apoio a Realização de Eventos Culturais Recursos OrdináriosA398 00.01.0000.000000 13.080,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.635,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059População em Geral(%) 22.239 - Apoio às Comemorações e Festividades Tradicionais doMunicípio Recursos OrdináriosA399 00.01.0000.000000 13.080,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 215.774,453.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.635,003.3.90.47.00.00.00.0013.845.0000Entidades Culturais(%) 20.026 - Subvenções Sociais a Entidades Culturais Folclóricas eArtesanais Recursos OrdináriosO400 00.01.0000.000000 16.350,003.3.50.43.00.00.00.00Unidade: 14.03 - FUMPAC - FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 222.000,0013.391.0059Patrimonio Histórico(%) 21.150 - Promoção, Conservação, Restauração e Preservaçãode Bens Culturais Protegidos Recursos OrdináriosP401 00.01.0000.000000 83.000,004.4.90.51.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE CULTURA 1.712.893,05Unidade: 14.03 - FUMPAC - FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 222.000,0013.391.0059Patrimonio Histórico(%) 22.285 - Preservação e Manutenção dos Bens CulturaisProtegidos, Materiais e Imateriais Recursos OrdináriosA402 00.01.0000.000000 9.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 30.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.47.00.00.00.0013.391.0059Patrimonio Histórico(%) 22.286 - Promoção e Financiamento de Pesquisa e EstudosRelacionados ao Patrimônio Cultural Recursos OrdináriosA403 00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.47.00.00.00.0013.391.0059Patrimonio Histórico(%) 22.287 - Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento deRecursos Humanos Relacionados ao Patrimônio Cultural Recursos OrdináriosA404 00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 15.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 20.040 - Subvenções Sociais a Entidades Culturais,  Artísticas,Folclóricas e Artesanais Recursos OrdináriosO405 00.01.0000.000000 8.000,003.3.50.43.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 21.151 - Aquisição de Equipamentos Recursos OrdináriosP406 00.01.0000.000000 3.000,004.4.90.52.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.288 - Insumos do Bem Cultural Imaterial Recursos OrdináriosA407 00.01.0000.000000 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 34.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.47.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.690.950,00Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE CULTURA 1.712.893,05Unidade: 14.03 - FUMPAC - FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 222.000,0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.289 - Projeto Educação Patrimonial Recursos OrdináriosA408 00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.290 - Prêmio de Preservação do Patrimônio Cultural Recursos OrdináriosA409 00.01.0000.000000 6.000,003.3.90.31.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.291 - Manutenção do Fundo Municipal Patrimônio Cultural Recursos OrdináriosA410 00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.47.00.00.00.0013.392.0059Patrimonio Histórico(%) 22.292 - Apoio e Fomento a Produção Cultural Relacionada aoPatrimônio Cultural Recursos OrdináriosA411 00.01.0000.000000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 500,003.3.90.47.00.00.00.00Entidade: 2 - PREVIFOR 13.843.905,00Órgão: 04.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 13.843.905,00Unidade: 04.01 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 13.843.905,0009.122.0001Equipamentos de Informatica(%) 27.001 - Aquisição de Equipamentos, Máquinas e Veículos Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraP1 00.01.0003.000000 70.000,004.4.90.52.00.00.00.0009.122.0001Administração Pública(%) 28.001 - Manutenção das Atividades Administrativas Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA2 00.01.0003.000000 1.000,003.1.90.05.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 2 - PREVIFOR 13.843.905,00Órgão: 04.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 13.843.905,00Unidade: 04.01 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 13.843.905,00Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 146.350,003.1.90.11.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 5.000,003.1.90.13.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 4.000,003.1.90.16.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 300.000,003.1.90.91.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 19.603,003.1.91.13.02.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 10.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 20.000,003.3.90.30.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 1.000,003.3.90.32.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 45.000,003.3.90.35.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 40.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 60.084,183.3.90.39.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 1.000,003.3.90.47.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 20.000,003.3.90.91.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 1.500,003.3.90.92.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 215,823.3.91.39.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 2 - PREVIFOR 13.843.905,00Órgão: 04.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 13.843.905,00Unidade: 04.01 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 13.843.905,0009.122.0001Administração Pública(%) 28.009 - Manutenção da Remuneração do Superintendente Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA3 00.01.0003.000000 72.294,003.1.90.11.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 15.182,003.1.90.13.00.00.00.0009.122.0019Publicação(%) 28.002 - Manutenção das Atividades com Publicação eDivulgação Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA4 00.01.0003.000000 10.000,003.3.90.39.00.00.00.0009.272.0000Pagamento de Inativos, Pensionistas eAuxilio(%) 20.010 - Manutenção do Pagamento a Inativos Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraO5 00.01.0003.000000 3.500.000,003.1.90.01.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 3.000,003.1.90.05.00.00.00.0009.272.0000Pagamento de Inativos, Pensionistas eAuxilio(%) 20.011 - Manutenção do Pagamento a Pensionistas Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraO6 00.01.0003.000000 350.000,003.1.90.03.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 2.000,003.1.90.05.00.00.00.0009.272.0023Perícias Médicas(%) 28.003 - Manutenção das Atividades de Perícias Médicas Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA7 00.01.0003.000000 20.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 100.000,003.3.90.39.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 5.000,003.3.90.47.00.00.00.0009.272.0023Pagamento de Inativos, Pensionistas eAuxilio(%) 28.004 - Manutenção de Benefícios da Previdêcia Social -AuxílioDoença Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA8 00.01.0003.000000 5.000,003.1.90.05.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 1.500.000,003.3.90.08.00.00.00.0009.272.0023Benefícios Salário Maternidade e SalárioFamília(%) 28.005 - Manutenção de Benefícios Previdência Social - SalárioMaternidade Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA9 00.01.0003.000000 185.000,003.1.90.05.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 2 - PREVIFOR 13.843.905,00Órgão: 04.00 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 13.843.905,00Unidade: 04.01 - INST PREV SERV PUBL M FORMIGA - PREVIFOR 13.843.905,0009.272.0023Pagamento de Inativos, Pensionistas eAuxilio(%) 28.006 - Manutenção de Benefícios Previdência Social - Acidentede Trabalho Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA10 00.01.0003.000000 1.000,003.1.90.05.00.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.Financeira00.01.0003.000000 40.000,003.3.90.08.00.00.00.0009.272.0023Benefícios Salário Maternidade e SalárioFamília(%) 28.007 - Manutenção de Benefícios Previdência Social - SalárioFamília Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA11 00.01.0003.000000 90.000,003.1.90.05.00.00.00.0009.272.0023Pagamento de Inativos, Pensionistas eAuxilio(%) 28.008 - Manutenção de Benefícios Assistenciais PrevidênciaSocial Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraA12 00.01.0003.000000 25.000,003.1.90.05.00.00.00.0009.846.0000Pasep(%) 20.012 - Contribuição Pasep - Prog. Formação Patrim. ServidorPúblico Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraO13 00.01.0003.000000 20.000,003.3.90.47.00.00.00.0099.997.9999Administração Pública(%) 29.997 - Reserva Orçamentário do RPPS Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social(RPPS): Patronal,Servidores,Comp.FinanceiraR14 00.01.0003.000000 7.155.676,009.9.99.90.00.00.00.00Entidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Órgão: 03.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Unidade: 03.01 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,0004.122.0001Equipamentos e Material Permanente(Un) 25.001 - Programa de Aperfeiçoamento Setor Administrativo Recursos OrdináriosP1 00.01.0000.000000 545,004.4.90.51.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Equipamentos de Informatica(Un) 25.002 - Aquisição de Equipamentos de Informática Recursos OrdináriosP2 00.01.0000.000000 10.900,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Frota Municipal(Un) 15.003 - Aquisição de Veículos Recursos OrdináriosP3 00.01.0000.000000 1.000,004.4.90.52.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 16.001 - Manutenção da Remuneração dos Diretores Recursos OrdináriosA4 00.01.0000.000000 87.231,923.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 18.490,963.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.14.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Órgão: 03.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Unidade: 03.01 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,0004.122.0001Servidores Municipais(%) 16.002 - Manutenção da Remuneração dos ServidoresAdministrativos Recursos OrdináriosA5 00.01.0000.000000 109,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 968.204,973.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 89.959,193.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 44.450,813.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.1.90.91.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 116.641,303.1.91.13.00.00.00.0004.122.0001Administração Pública(%) 16.003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Recursos OrdináriosA6 00.01.0000.000000 109,003.2.90.21.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 3.270,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 27.250,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.35.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 400.030,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.91.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.93.00.00.00.0004.122.0001Servidores Municipais(%) 16.004 - Manutenção do Vale Alimentação dos Servidores Recursos OrdináriosA7 00.01.0000.000000 500.000,003.3.90.46.00.00.00.0004.122.0001Publicação(%) 16.005 - Manutenção das Atividades de Publicações eDivulgações Recursos OrdináriosA8 00.01.0000.000000 109.000,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Utensílios para a Cantina(%) 16.006 - Manutenção da Cantina Recursos OrdináriosA9 00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Órgão: 03.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Unidade: 03.01 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,0004.122.0001Frota Municipal(%) 16.007 - Manutenção e Conservação dos Veículos Recursos OrdináriosA10 00.01.0000.000000 163.500,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 54.500,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Auxílio Funeral(%) 16.008 - Auxílio Funeral conforme LC 41/2011 Recursos OrdináriosA11 00.01.0000.000000 109,003.3.90.08.00.00.00.0004.122.0001Comemorações e Homenagens(%) 16.009 - Comemorações e Homenagens Recursos OrdináriosA12 00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.39.00.00.00.0004.122.0001Estagiários(%) 16.011 - Manutenção Remuneração Estagiários/UNIFOR Recursos OrdináriosA13 00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.0011.331.0001Proteção do Trabalhador(%) 16.010 - Proteção e Prevenção do Acidente no Trabalho Recursos OrdináriosA14 00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 545,003.3.90.39.00.00.00.0017.512.0001Aquisição de Bombas e Motobombas(Un) 15.004 - Ampliação, Expansão, Tratamento e Distribuição Recursos OrdináriosP15 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 54.500,004.4.90.52.00.00.00.0017.512.0001Laboratório (Un) 15.005 - Aquisição de Equipamentos para o Laboratório Recursos OrdináriosP16 00.01.0000.000000 25.000,004.4.90.52.00.00.00.0017.512.0001Poços Artesianos(Un) 15.006 - Construção de Poços Artesianos Recursos OrdináriosP17 00.01.0000.000000 60.000,004.4.90.51.00.00.00.0017.512.0001Construção de Reservatório(Un) 15.007 - Construção do Reservatório Alto do Picolé Recursos OrdináriosP18 00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.51.00.00.00.0017.512.0060Esgoto Sanitário(%) 15.012 - Coleta de Esgoto Sanitário Recursos OrdináriosP19 00.01.0000.000000 545,004.4.90.51.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,004.4.90.52.00.00.00.0017.512.0060Servidores Municipais(%) 16.023 - Manutenção do Setor de Esgoto Sanitário Recursos OrdináriosA20 00.01.0000.000000 62.616,453.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 706.373,023.1.90.11.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Órgão: 03.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Unidade: 03.01 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Recursos Ordinários00.01.0000.000000 23.015,543.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 123.782,703.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 118.733,703.1.91.13.00.00.00.0017.512.0060Esgoto Sanitário(%) 16.024 - Manutenção Setor de Esgoto Sanitário Recursos OrdináriosA21 00.01.0000.000000 545,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.0017.512.0060Esgoto Sanitário(%) 16.025 - Tubos Cerâmicos, PVC, Conexões, Fofo, Tampão Recursos OrdináriosA22 00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.30.00.00.00.0017.512.0008Hidrômetros(Un) 15.008 - Aquisição de Hidrômetros Recursos OrdináriosP23 00.01.0000.000000 100.000,004.4.90.52.00.00.00.0017.512.0008Leito de Secagem(Un) 15.009 - Construção do Leito de Secagem Recursos OrdináriosP24 00.01.0000.000000 545,004.4.90.51.00.00.00.0017.512.0008Adutora (%) 15.010 - Construção da Adutora de Água Bruta Recursos OrdináriosP25 00.01.0000.000000 545,004.4.90.51.00.00.00.0017.512.0008Adutora (%) 15.011 - Construção Adutora no Bairro Nossa Senhora deLourdes Recursos OrdináriosP26 00.01.0000.000000 545,004.4.90.51.00.00.00.0017.512.0008Servidores Municipais(%) 16.012 - Manutenção Setor de Água Recursos OrdináriosA27 00.01.0000.000000 62.616,453.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.338.568,623.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 121.282,953.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 184.168,803.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 161.211,003.1.91.13.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.013 - Manutenção do Setor de Água Recursos OrdináriosA28 00.01.0000.000000 2.180,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 43.600,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Órgão: 03.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Unidade: 03.01 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Recursos Ordinários00.01.0000.000000 579.194,983.3.90.39.00.00.00.0017.512.0008Laboratório (%) 16.014 - Manutenção das Atividades do Labolatório Recursos OrdináriosA29 00.01.0000.000000 13.080,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.39.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.015 - Aquisição Tubos, Conexões PVC Galv. Fofo e Tampão Recursos OrdináriosA30 00.01.0000.000000 81.750,003.3.90.30.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.016 - Reforma de Construções Recursos OrdináriosA31 00.01.0000.000000 16.350,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.39.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.017 - Manutenção de Bombas e Motobombas Recursos OrdináriosA32 00.01.0000.000000 20.800,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.900,003.3.90.39.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.018 - Manutenção dos Serviços Hidráulicos Recursos OrdináriosA33 00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090,003.3.90.39.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.019 - Energia Elétrica Recursos OrdináriosA34 00.01.0000.000000 1.927.009,643.3.90.39.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.020 - Aquisição de Produtos Químicos Recursos OrdináriosA35 00.01.0000.000000 163.500,003.3.90.30.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.021 - Instalação de Hidrômetros Recursos OrdináriosA36 00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.30.00.00.00.0017.512.0008Abastecimento de Água(%) 16.022 - Manutenção Parte Elétrica Recursos OrdináriosA37 00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 5.450,003.3.90.39.00.00.00.0018.511.0061Meio Ambiente(%) 16.026 - Promoção de Eventos em Comunidades Rurais Recursos OrdináriosA38 00.01.0000.000000 109,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 109,003.3.90.39.00.00.00.0018.541.0061Meio Ambiente(%) 16.027 - Dia Mundial da Água Recursos OrdináriosA39 00.01.0000.000000 2.725,003.3.90.30.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 3 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Órgão: 03.00 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Unidade: 03.01 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 9.000.000,00Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.725,003.3.90.39.00.00.00.0018.542.0061Meio Ambiente(%) 16.028 - Destinação Final de Água Pluvial Recursos OrdináriosA40 00.01.0000.000000 109,003.3.90.30.00.00.00.0018.542.0061Meio Ambiente(%) 16.029 - Proteção de Nascentes de Rios, Córregos e Lagos Recursos OrdináriosA41 00.01.0000.000000 109,003.3.90.30.00.00.00.0026.782.0006Ruas e Avenidas(%) 16.030 - Manutenção de Ruas e Avenidas conf. Decreto 1755,Art. 34 Recursos OrdináriosA42 00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 32.700,003.3.90.39.00.00.00.0028.841.0000Dívida Pública(%) 10.027 - Amortização da Dívida com o FGTS Recursos OrdináriosO43 00.01.0000.000000 13.625,004.6.90.71.00.00.00.0028.846.0000Pasep(%) 10.028 - Contribuição ao PASEP Recursos OrdináriosO44 00.01.0000.000000 90.000,003.3.90.47.00.00.00.00Entidade: 4 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 4.140.000,00Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 4.140.000,00Unidade: 01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.442.811,0001.031.0001Vereadores(%) 24.001 - Manutenção Com Pessoal - Vereadores Recursos OrdináriosA1 00.01.0000.000000 833.536,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 183.378,003.1.90.13.00.00.00.0001.031.0001Viagens e Capacitação dos Vereadores(%) 24.002 - Manutenção Com Viagens e Capacitação - Vereadores Recursos OrdináriosA2 00.01.0000.000000 67.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.000,003.3.90.33.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 19.000,003.3.90.39.00.00.00.0001.031.0001Administração Pública(%) 24.003 - Homenagens, Solenidades, Recepções e Festividades Recursos OrdináriosA3 00.01.0000.000000 100,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 16.000,003.3.90.31.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.3.90.32.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 4 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 4.140.000,00Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 4.140.000,00Unidade: 01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.442.811,00Recursos Ordinários00.01.0000.000000 52.800,003.3.90.39.00.00.00.0001.031.0001Pessoal - Assessores Parlamentares(%) 24.009 - Manutenção Com Pessoal - Assessores Parlamentares Recursos OrdináriosA4 00.01.0000.000000 212.046,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 46.651,003.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.1.90.94.00.00.00.00Unidade: 01.02 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.697.189,0001.122.0000Sentenças Judiciais(%) 20.000 - Despesas Decorrentes de Sentenças Judiciais Recursos OrdináriosO5 00.01.0000.000000 2.000,003.2.90.91.00.00.00.0001.122.0001Pessoal - Servidores/Terceirizados(%) 24.004 - Manutenção Com Pessoal - Servidores/Terceirizados Recursos OrdináriosA6 00.01.0000.000000 100,003.1.90.04.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.090.759,003.1.90.11.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 71.266,003.1.90.13.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.1.90.16.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.1.90.94.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 154.401,003.1.91.13.00.00.00.0001.122.0001Viagens e Capacitação Servidores(%) 24.005 - Manutenção Com Viagens e Capacitação - Servidores Recursos OrdináriosA7 00.01.0000.000000 40.000,003.3.90.14.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 2.000,003.3.90.33.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 13.500,003.3.90.39.00.00.00.0001.122.0001Manutenção Geral da Câmara(%) 24.006 - Manutenção Geral da Câmara Municipal de Formiga Recursos OrdináriosA8 00.01.0000.000000 1.800,003.3.50.41.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 148.100,003.3.90.30.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 10.000,003.3.90.35.00.00.00.00



Despesa Projeto Atividade  /    Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso/Detalhamento/Descrição do Recurso
Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015Relação de Despesas Planejadas Local.Entidade: 4 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 4.140.000,00Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA 4.140.000,00Unidade: 01.02 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.697.189,00Recursos Ordinários00.01.0000.000000 24.200,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 595.210,003.3.90.39.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 7.500,003.3.90.47.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 1.000,003.3.90.92.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 100,003.3.90.93.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 90,003.3.91.39.00.00.00.0001.122.0001Divulgação Oficial e Publicidade(%) 24.007 - Divulgação Oficial e Publicidade Recursos OrdináriosA9 00.01.0000.000000 100,003.3.90.36.00.00.00.00 Recursos Ordinários00.01.0000.000000 197.600,003.3.90.39.00.00.00.0001.122.0062Equipamentos e Material Permanente(%) 23.001 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Recursos OrdináriosP10 00.01.0000.000000 136.263,004.4.90.52.00.00.00.0001.122.0062Construção, Reforma ou Ampliação daCâmara(%) 23.002 - Construção, Reforma e/ou Ampliação da Câmara Recursos OrdináriosP11 00.01.0000.000000 200.000,004.4.90.51.00.00.00.00 123.674.855,00Total geral:


